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K 0 Z B E S Z Ö L A 5
A miniszterelnök spliti beszéde 

annál Inkább nynit támpontot a poli­
tikai helyzet megítélésére, mert a 
miniszterelnök meglehetősen szó- 
fukar a különböző kombinációkkal 
szemben és igy kijelentései foko­
zottabb súllyal esnek a latba, ha 
elérkezettnek látja az időt arra, 
hogy megszólaljon. Vukicsevics 
■Vclja eloszlatja azt a hiedelmet, 
hogy a jelenlegi kormánykoalíció 
ideiglenes jellegű és hogy a külföldi 
kölcsönre, továbbá a nettunói kon­
venciókra való tekintettel elkerülhe­
tetlen a koncentráció. A második 
iVukicsevics-kormány megalakulása 
azért késett, mert minden pártban 
számos hive volt annak a törekvés­
nek, hogy a parasztdemokrata koalí­
ció is vegyen részt a kormányban. 
A terv meghiúsulása után is általá­
nos volt a vélemény, hogy rövidesen 
Kor kerül a koncentrációra, hiszen 
az okok, amelyek a hosszas kísér­
letezést előidézték, nem szűntek 
meg. Ezt a véleményt rombolja le 
Vukicsevics, amikor hangsúlyozza, 
hogy sem a külföldi kölcsönhöz, sem 
a nettunói konvenciók életbeléptéié’ 
séhez nem föltétlenül* szükséges a 
parasztdemokrata koalíció hozzájá­
rulása. A miniszterelnök rámutat 
arra is, hogy Radics prágai és bu­
dapesti ny’latkozatai óta a demokra­
ta pártnak az a része is, amely a 
parasztdemokrata koalíció bevonása 
mellett volt, kiábrándult a kon­
centrációból és szilárdan kitart az 
eddigi helyzet fenntartása mellett. A 
cél az, hogy a parlament az egész 
cikluson át egvüttmaradjon és alko­
tó munkát végezzen. Ezt pedig a 
miniszterelnök szerint csak a radi­
kális—demokrata—muzulmán—szlo­
vén néppárti koalíció garantálhatja, 
tehát csalódnak azok, akik politikai 
számításaikat egy közeli kormány- 
válsághoz kapcsolják.

Azokra a támadásokra, amelyeket 
a Pasics-frakció és a Nincsics-cso- 
port intéz a kormány ellen vajdasági 
politikája miatt, kevés szót veszte­
getett a miniszterelnök. Az elége­
detlen radikálisok a klubban mindent 
megszavaznak és kitérnek az erő­
próba elől. Erről az oldalról Vuki­
csevics teljesen biztosítottnak érzi 
magát és az offenziva viszaverését 
rábízza magukra a vajdasági radi­
kálisokra. A szuboticai kerület radi­
kális pártjának konferenciáján inár 
el is hangzott az illetékes válasz 
arra a vádra, hogy a kormány a 
nemzeti érdek rovására magyar­
nyelvű felszólalásokat tűr meg a 
v a i d a sá gi községek képvisel ő tesI ü1 e - 
tében. Sztankovics Szvetozár föld- 
mivelésiigyi miniszter az alkotmány­
ra hivatkozva megállapította, hogy 
a községtanácsban sem a magyar, 
sem más nemzetiségi nyelv haszná­
lat nem esik törvényes tilalom alá. 
A parlamentben csak az állam nyel­
vén lehet beszélni, de sehol semmi 
rendelkezés nincs arra nézve, hogy 
a községi képviselőtestületekben a 
kisebbségek nem élhetnek anyatiye! 
vükkel, ha az állam nyelvét nem be­
szélik. Csak a vajdasági viszonyok 
ismeretének hiányából fakadhatnak 
azok az invektivák, amelyek a re­
zsim bűnéül róják fel azt, ami nem­
zetiség,akta vidéken az alkotmány 
által előirt községi autonómia ter­
mészetes velejárója.

Az elégedetlen radikálisok azt ál­
lítják, hogy a kormány a*Vajdaság­
ban anacionális, sőt »közismerten 
ellenséges érzelmű* elemeket favo­
rizál. Ninesics ennek tulajdonítja a 
vajdaságiak » riadalmát és bizalmat­
lanságát* a magyar kisebbséggel 
szemben. Vájjon ha Sztankovics

A miniszterelnök nem tulajdonit nagy jelen­
tőséget a radikális főbizottság akciójának
Vukicsevics VeSja sp-iti és zagrebi beszéde m egerősítette a korm ányzó pár­
tokat optim sta felfogásukban — Mi történt a boszniai Cseieblcs községben?  

Nviiíukozatbáboru Srskics Milán és a muzulmánok között

A rad ik  álisok szuboticai k e rü le ti kon feren c iá ján ak  é lénk  
v isszhangja van B eogradban

Beogradból jelenük: A politikai élet 
lassankint ismét megélénkül Beograd­
ban. A politikusok egyrésze már szer­
dán visszaérkezett, köztük Perícs Ninkó 
a parlament elnöke is. A kormány né­
hány tagja szintén Beogradban van 
már, a miniszterelnök azonban még nem 
tért vissza.

Nagy izgalmat keltettek Beogradban
a cselebicsi események. A focsai járás­
ban levő boszniai faluban Srskics Mi­
lán volt miniszter hívei körülbelül négy­
százan, megtámadták az ottani mázul 
mán szervezet elnökének házát, petró­
leummal leöntöttek és felgyújtották. A 
vizsgálat folyamán eddig tizenöt parasz­
tot tartóztattak le. Ezzel az eseménnyel 
kapcsolatban valóságos nyilatkozat há­
ború keletkezett. Behmcn Mahmud mu­
zulmán képviselő nyilatkozata szerint ez 
az esemény egyes emberek bűnös izga­
tásának következménye, akik még min­
dig nem tudnak be’enyugodni azokba az 
állapotokba, amelyeket a tiirelmesség po­
litikája teremtett Boszniában. Srskics 
— mondja Be'irnen — hogy Vukicsevics 
akcióját ellensúlyozza, éppen néhány 
nappal előbb volt a focsai járásban és 
igy leltei, hogy ez az esemény az ő 
konferenciájának sikere.

Srsk'cs terjedelmes nyilatkozatban 
válaszol és 1 .u gsulyozza, hogy a csele­
bicsi eset suiyos vád a Vukicsevics— 
Spalio-polltika ellen és memento a ha­
talmon lévőknek arra, hogy vessenek 
véget azoknak a szad'sta üldözéseknek, 
amelyeket a boszniai muzu'rnán szerve­
zet Bosznia néoj ellen folytat. A nép 
magára rnandt és érdiető, hogy az ön­
védelem eszközéhez nyúl.

A Beogradban tartoz'odó muzulmán 
képviselők informálták Korosec belügy­
minisztert. aki szigorú v izsg 'b to t ren­
delt el. A mu/it'mán képviselők io'k:t- 
kozaíban utasították vissza Srskics 
vádját.

Az elégedetlen radikáPsnk is foglal­
koznak az ese f.l ‘‘s közülük az egyik 
a Pravdában névt. 'en'd megjelent nyi­
latkozatban töh! közt a köve k ez őket 
mondja:

— 11a i’yepnii történt Boszniában.
ndt várhPtmik akkor a Vajdaságtól, 
a Ved laeá" opcionális elemeitől, 
akik hlzo-y ára nem tudják tovább­
ra is elviselni Vukicsevics anacio* 

nálís politikáját.
A r a d ik á l ’ s p á r t  s z u b o t ic a i k e r ü le t i  

konferenciájának és Sztankovics Szve­

Szvetozár földmivelésligyi miniszter 
tévedett volna és az ilyen megálla­
pítás tényeken alapulna, mivel szol­
gált volna rá a magyar kisebbség a 
riadalomszerü bizalmatlanságra? Az­
zal talán, hogy a községi önkor- 
mányzattal kapcsolatot nyelvkérdés­

tozár beszédének is nagy visszhangja 
van beogradi politikai körökben. A kor 
mányitámogató radikálisoknak ez volt 
az első erélyesebb megnyilatkozása a 
Vajdaságban a legutóbbi támadások óta 
és különösen jelentősnek tartják, hogy a 
konferencián a Pasics-csoportbellek is 
jelen vo'tak és helyeseitek.

i A*-$iyUzterelnök spliti és zagrebi be­
szédet is élénkén kommentálják.

Az a bizakodó hang, ahogy a ml- 
nlsztcrcfnök a helyzet további fej­
lődéséről beszélt, megerősítette a 
kormányzó pártokat optimista fel­

fogásukban.
Különösen a kölcsönre vonatkozó ka­

Vukicsevics m iniszterelnök Zagrebban
Zagrebból jelentik: Vukicsevics Velja 

miniszterelnök feleségével és három fiá­
val szerdán délelölt tiz órakor a spliti 
gyorsvonattal Zagrebba érkezett. A pá­
lyaudvaron a hatóságok vezetői és 
Arko Vladimir, a zagrebi kereskedelmi 
és iparkamara elnöke várta, akinek ne­
vét az ut'-bbi időben összefüggésbe hoz­
zák az állítólagos uj liorvát párt ala­
kításával.

Vukicsevics azonnal megérkezése után 
intim beszélgetést kezdett Arkoval. majd 
a zagrebi radikális párt helyiségébe ment, 
ahol mintegy száz radikális pártember 
várta. Trbofevics Pros, a szervezet el­
nöke üdvözölte a miniszterelnököt és ej- 
oanaszolta, hogy a kormány mostohán 
bánik a horvátországi radikálisokkal és 
minden befolyást átenged a demokraták­
nak. Vukicsevics miniszterelnök vála­
szában elismerte a panasz jogosságát és 
kijelentette, hogy mindent cl fog követ­
ni. hogy Horvátországban is feilödhes- 
sanek a radikális szervezetek. Ezután 
a radikális párt belső ügyeiről beszélt 
és kijelentette, hogy

nem t dnl'íonit mgv felcntöségef a 
fób'z-ítíság akciójának és remé’f 
ho-y a főbizottság nem log semmit 
tenni, ami a púi {keretek megbon­
tására vezetne, de ha ez mégis 
megtörténnek, amit nagyon sajna! 
na, akkor nem maradna más bát­
ra, mint felvenni a harcot, amelyet 
provoká'ttak és azt a legnagyobb

elszántsággal végigküzdeni.
Nagyon örül. hogy Horvátországban is J 
fejlődik a radikális párt és zicw lesz

ben elfogadja a kormánynak azt a 
liberalizmusát, amelyet az intoleran­
cia kifogásol? A magyar kisebbség 
nem akarhatja egyesek bizalmatlan­
ságát azon az áron leküzdeni, hogy7 
lemond egy őt megillető jogról, ame­
lyet a kormány az alkotmány szel­
lemében megad neki.

tegorikus kijelentések votlak Jó hatás­
sal nemcsak a politikai, hanem a gazda­
sági körökre is.

A radikális párt főbizottsá­
ga április 29-ikén Novlsza- 
dón ülést tart

A radikális párt főbizottsága értesí­
tene a noviszadi Miletics frakciót, hogy 
a főbizottság április 29-ikén Noviszadon 
ülést tart, amelyen a politikai helyzetet 
és a párt helyzetét fogják megtárgyal­
ni. Az ülésen résztvesznek a vajdasági 
és szerémségi Pasics-párti szervezetek 
kiküldöttei is. Az ülésen valószinüleg 
Trifkovics Márkó, a főbizottság alelnö- 
kc fog elnökölni.

többé szükség arra, hogy Horvátország 
ügyeiben Beograd szakértőié mindig 
Prihtesevics Szvetozár legyen. A kor­
mány ezután több gondot fog fordítani 
a horvátországi radikális szervezetekre, 
a horvátországi radikális szervezetekre 
és azok munkáját fokozottabb ellenőr­
zés alá helyezi.

A miniszterelnök ezután a kereskedel­
mi és iparkamara helyiségébe ment, ahol 
Arko elnök a kamara tisztviselői kará­
nak élén fogadta. Megjelent a kamará­
ban Heinzl polgármester is és a minisz­
terelnök hosszasan tárgyalt Zagreb pol­
gármesterével. Heinzl polgármester fő­
leg Zagrebnak a tartományból való ki­
válásáról beszélt és azt hangoztatta, 
hogy a kormány már készíti is a tör­
vényjavaslatot. amely Zagrebot és Beo- 
gradot függetleníti a tartománytól. A 
miniszterelnök kijelentette, hogy erről 
nincs tudomása, de már megbeszélést 
folytatott a kormány tagjaival és módot 
fognak la'álni arra, hogy a két város 
a tartomány terhel alól mentesüljön 
olyan formán, hogy ez által a tartomány 
sem szenvedjen kárt.

Heinzl po'gármcster ezután azt kérte, 
hogy a külföldi kölcsönből adjanak a 
városok szövetségének is, amelynek tud­
valevőleg Heinzl az elnöke. A miniszter­
elnök tetszéssel fogadta ezt a tervet és 
kijelentette, hogy a maga részéről már 
bele is egyezett.

Vukicsevics miniszterelnök a kamará­
ból a pályaudvarra hajtatott és fél egy- 
k »r tovább utazott Beogradba. A pálya­
udvaron megjelentek a hatóságok kép­
viselői és a zagrebi radikális pártszer­
vezet vezetői. A miniszterelnök este ér­
kezett meg a fővárosba.
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Noviszad parlamentje
Több százan tartanak igónyt a városi 

házhelyekre
Novi&xadról Jelentik: Noviszad város 

törvényhatósági bizottsága csütörtökön 
délután megtartandó rendes közgyűlé­
sén meg fogják állapítani a város által 
eladásra kerülő házhelyek eladási fel­
tételeit. A város a Kislimánon, a Sunta 
dija, Jadranska, .Vukovics és a Futaki- 
Lton az artézi türdő közelében levő vá- 
tosí házhelyek eladását határozta el, to­
vábbá eladja a harmincas építési blokk­
ban levő házhelyeket is.

Mihelyt ismeretessé vált a város 
szándéka, többszázan kérvényeztek 
házhelyeket, ami annak a bizonysága, 
hogy az építési kedv újra feléledt és a 
közeljövőben nagyohbmérvü építkezések­
re van kilátás, annál is inkább, mert a 
telkeket aranylag rövid idő alatt be kell 
építeni. A harmincas blokkban kizáró­
lag állami és városi tisztviselők kapnak 
telket mégpedig kizárólag nyilvános ár­
lejtés utján. A többi városi telket bárki 
megvásárolhatja és az az eladás s nyil­
vános árlejtés utján történik. A közgyű­
lés fogja megállapítani az árlejtési fel­
tételeket és az árlejtést rövidesen meg 
tartják.

A noviszadi református egyház kérte, 
hogy a Darányi-telepen építendő refor­
mátus kápolna számára ingyen telket 
adjon a város. Valószínű, hogy a köz­
gyűlés a kérést teljesíteni fogja. A fa­
telepek kitelepítésének kérdése is a köz­
gyűlés elé kerül, mert dr. Kobal Iván 
íakereskedő megfelebbezfe a városi ta­
nácsnak ebben az ügyben hozott határo­
zatát

A közgyűlés napirendién szerepe'nek 
meg a Kiszácsi utón létesült szükségla­
kások bérbeadási feltételei, a legelők fel 
osztása, a Felszabadulási szobor bizott­
ság megalakítása, a Kraljíca Mária-uí 
köcezési munkálatainak kolaudálása és 
több nyugdíj és kegydij iránti kérelem 
és más kisebb ügyek.

Letartóztatták
Beograd legnagyobb 
divaiárukereskedojét

K é t a lka lm azo ttja  gyú jtoga tássa l 
vádolja  K ario  Józsefe t

Beogradből jelentik: A görögkeleti 
húsvéti ünnepek alkalmával kínos szen­
zációt keltett a fővárosban, Kario Jó 
zsefnek Beograd legnagyobb női divat­
áru kereskedőjének váratlan letartózta­
tása. Karionak a Knez Mihajlova-ucca 
33. szám alatt van pazarul berendezett 
világvárosi üzlete. A divatkereskedő ne­
vét amerikai stilusu reklámjairól or­
szágszerte ismerik és éppen ezért a le­
tartóztatás mindenfelé a legkii’önbözőbb 
kommentárokra adott alkalmat.

Görögkeleti nagyszombaton délután 
két detektív jelent meg Kario üzletében 
és a tulajdonost keresték. Karionak a 
detektívek tudomására adták, hogy le- 
tartóztatásl parancs van ellene és a ke­
reskedőt bekísérték az Uprava (iro­
dára.

A bizonytalanságot növelte, hogy a 
közbejött húsvéti ünnepek miatt nem 
1 erűitek nvilvánosságra a szenzációt 
keltő letartóztatás okai. Kiszivárgott 
hűek szerint azonban Kario Józsefet két 
alkalmazottaink feljelentésére tartóztat 
fák le, akik azzal vádolták főnöküket, 
hogy mintegy két hónappal ezelőtt ő gynj 
tóttá le! üzletét, hogy hozzájuthasson a 
biztosítási összeghez.

A divatárukereskedésben ez év már 
cius huszonkilcncedikén valóban tűz 
iitött ki és a lángok mintegy kétmillió 
dinár értékű árut hamvasztottak cl. Az 
üzlet az 'linion« francia biztosítónál cs 
az angol > (7/u'o/i Commercial* biztosító­
társaságnál összesen hatmillió dinár ér­
tékre volt biztosítva. A két alkalmazott 
feljelentésében előadta, hogy Kario 
százezer dinárt Ígért nekik arra az eset­
re, ha a hatóságok előtt eltitkolják a 
gyújtogatást. Az alkalmazottak ebbe 
szinleg belementek és úgy állapodtok 
meg Karioval, hogy az nagyszombaton 
délben az Imperial szállodába küldi el 
ítélik a hallgat >s h iél *>n nte?lz<rt <j' Z-

szeg egy részét. Egyben azonban érte­
sítették a megbeszélt találkozóról a 
rendőrséget Is és amikor Kario bizalm5 
embere megjelent a pénzzel a szállo­
dában két detektív is tanúja volt Kario 
és az alkalmazottai között lefolyt be­
szélgetésnek. Kario letartóztatása ki­
szivárgott hírek szerint ennek a beszél­
getésnek volt az eredménye.

Egyik beogradi lap munkatársa kér­
dést intézett Kario Albcrthez a letar­
tóztatott kereskedő testverbátyjáboz, 
aki öccsének leartóztatását egészen más 
okokra vezeti vissza. Kario Albert sze­
rint a kereskedő alaptalan vádaskodás 
áldozata. Két fiatal alkalmazott Mayer 
János és Konics Vitomir komolytalan fel­
jelentésére következett be a Ictartóz-

Rablógyilkosok, mint tanuk
Szerdán fo ly ta tják  a Prpics-bünpör tárgyalását

Zagrebból jelentik: A zagrebi tör­
vényszéken tizennégy napi szünet után 
szerdán folytatták a Pr/wcs-bűn per fő­
tárgyalását A szerdai tárgyaláson meg­
kezdődtek a tanúkihallgatások és a bíró­
ság elsősorban három, a Csarnga -bün- 
perből kifolyólag már jogerősen elitéit 
fegyencet hallgatott ki tanúként.

Az első tanú a húsz évi fegyház­
büntetésre elitéit Miiics Nikola rab­
lógyilkos volt, akit a mitrovicai 
fegyházból szállítottak el a főtár­
gyalásra. Miiicset a Némedi erdöválla- 
lati pénztárnok elleni rablótámadás 
ügyében hallgatták ki. A tanú szerint 
Csaruga bandájának volt két tagja, aki­
ket ő nem ismert és akik résztvettek a 
rablótámadásban, amely alkalommal 
Pintor csendőrörmcstert meg is gyilkol­
ták. A szembesítés alkalmával Prpicsről 
a következőket mondta a tanú:

— Kern tudom, hogy ő volt-e, de te­
het.

A következő tanú Petries Színia vas­
utas volt, aki a rablótámadás alkalmá­
val szinten súlyosan megsebesült. A 
vádlottakban ő sem ismerte fel a táma­
dókat.

Meggyilkoltak és kiraboltak 
egy mosztáii kereskedőt

A  gyilkosok bajonettel csik n em  összedarabolták  
áldozatukat

Mosztárból jelentik: Borzalmas rabló­
gyilkosságot fedeztek fel szerdán Mosz- 
tárhan. Ismeretlen tettesek vadállatias 
kegyetlenséggel megölték és csaknem 
teljesen összedarabolták Milicsevics 
Fmánuel 65 éves mosztári huskercske- 
dőt. Az esetről a lakók nyomban je­
lentést tettek 3 hatóságnak. ahonnan 
bizottság szállt, ki a helyszínre a nyo­
mozás megindítása végett. A vizsgálat 
megállapította, hogy a gyilkosság há­
rom nappal ezelőtt történt cs a holt­
test már oszlásnak indult. A meggyil­
kolt kereskedő gazdag ember hírében 
állott és azért ölték meg. hogy a pén­
zét megkaparinthassák. A gyilkosok 
semmi nyomot, nem hagytak maguk 
után. az orvosi vizsgálat azonban meg­
állapította, hogy a rablógyilkosok ba-

Elünk még ám cimbora!
> Elünk még ám cimbora.’* I z a i 

tója a Colas Brcugnon-nak, Roi 
Holland kiváló regényének, amcl 
következő kötete a Bácstnegyci 
olcsó körív\ akciójának. Amikor a 
francia iró ezt a mottót adta könyve 
jelezni akarta, hogy nem nehéz pr< 
mákat boncolgató irodalmi munkát 
adni, hanem egy végtelenül kedves 
rakoztató regényt, amelynek mindéi 
dalán a derű vonul végig.

Mit tartalmaz ez a regény? Colas 
Brcugnon-nak. a tizenhetedik századbeli 
elamcey-i fafaragó-mesternek kedvesen 
csevegő naplóját. amely az olvasó eszé­
be juttatja azt a Petőfi Idézetet: sar­
com vig a bánat jdej- hrp, mert nem

tatás — mondotta Kario Albert — és az 
egész szerencsétlen dolog a legrövidebb 
időn belül tisztázódni fog Kario Albert 
nyilatkozata szerint öccsének vagyoni 
helyzete minden tekintetben kielégítő és 
semmi oka sem lehetett rd. hogy meg 
nem engedett eszközökkel Igyekezzék 
pénzhez jutni.

A rendőrségen a letartóztatás okairól 
mindeddig nem adtak semmiféle fclvilá- 

1 gosltást. Az úgy iratait csütöi tökön 
szállítják át az (’piává Gradatói a tör­
vényszékre. amely a kereskedő további
fogva tartásáról fog dönteni.

Beogradban úgy az illetékesek, mint 
a kereskedő ismerősei és üzletfelei le­
hetetlennek tartják, hogy a kereskedő 
gyújtogatott volna.

Platt Henrik tanú Prpicsben felis­
merte támadőját

— Egészen biztos — mondotta — hogy 
ö volt. a szemeim nem csatnak.

Pf affné kihallgatása alkalmával az 
izgalmaktól rosszul leit és elájult.

Sifcics Sztcván fegyenc, aki tizenöt é 'i 
fegyházbüntetését tölti ki a lepagiavni 
fegyházban. elmondta, hogy a gunjai és 
az ivankovói bűntényeket Prpicesel 
együtt hajtották végre. Prpics azonban 
a szembesítés alkalmával is tagadott.

Slides a vádlotthoz: Miért nem váltod 
be, hogy ott voltál? Most már úgy is 
késő tagadni.

A vádlott: Hazudsz te vén tóival.
4 tana: Nem bánom, csak te légy 

tisztességes, én már csak tolva] mara­
dok.

Krmpotics Mátó hentes, aki húsz évi 
fegyházbüntetését tölti a lepoglavai fegy- 
házban, elmondta, hogy volt Csaruga 
bandájában egy ember, akit kis Prpics- 
nek neveztek. A vádlottban azonban nem 
tudja felismerni azt az embert.

A bíróság ezután a tárgyalást bere­
kesztette és folytatását csütörtökre tűz­
te ki.

jonettel szúrták le az öreg embert. Mi­
licsevics fejét teljesen összcvagdalták 
a bajonettel, a testen számtalan szú­
rást ejtettek a gyilkosok és több szú­
rás átjárta a szivet is.

A rendőrség széleskörű nyomozást 
indított meg és nyolc embert letartóz­
tatott a gyilkosság gyanúja miatt. 
Valószínűnek tartják, hogy a gyilkossá­
got többen követték el. A nyomozást 
igen megnehezíti az a körülmény, hogy 
a gyilkosságot csak három nap után 
fedezték fel. A gyilkosok állítólag száz­
ezer dinárt elraboltak a meggyilkolt 
kereskedőtől, aki ezt a pénzt egy egész 
életén keresztül takarította meg és két 
évvel ezelőtt hagyott fel mesterségé­
vel, hogy hátralevő éveit nyugalomban 
és jólétben töltse cl.

akarom, hogy sajnáljatok...'*
A Bácstnegyci Napló kiadóhivatala,

amelynek az a törekvése, hogy a Bdcs- 
megyei Napló olvasói a könyvakció so­
rán csak jó és irodalmi értékű köny­
vekhez jussanak, oly olcsó árat szabott 
ennek a könyvnek, hogy megszerzése 
senkinek sem okozhat anvngí nehézsé­
get. A COLAS BREUGNON eimü közel 
háromszázoldalas könyv finom papírra 
nyomva, ízléses kemény kötésben mind­
össze 15 dinár, majdnem egytized ré­
sze annak az összegnek, amely a re­
gény fűzött példányának könyvkereske­
dői ára.

A könyvet a Rdesmegvei Napló nlvn- 
sói közül 15 dinárért mindazok meg­

szerezhetik, akii: az alábbi szelvényt a: 
újságból kivágják és beküldik a Bács­
in cg yei Napló kiadóhivatalába.

Kérem részemre ROMÁIN ROLLA Ml];

C O L A S  B R E U G N O N
ciraü regényét b ek ötve, m egkül­
deni.

A  15 dinár véte'árat postata­
karékpénztár utján küldöm be.

Aláírás : .................. .................. ...... .......

Cim » * -* **•»»•<#<***»•««•«<««

A kiadóhivatal a szelvény beküldői 
nek postatakarékpénztári befizetési la­
pot küld.

A könyv májusban kerül szétküldésre

A  rablóbanda 
alapszabályai

M egtalá Iá k a  C saruga-féle rabió* 
banda a la p sza b á lya in a k  ered e ti

s zö v e g é t
Zagrebhój jelentik; A kis Prpics rabló 

bandájának monstrepöre alkalmával derült 
ki, hogy a hírhedt rablóbandának, ame­
lyet még az Oszijeken kivégzett Csaruga 
szervezett meg. rendes írásba foglalt 
alapszabályai voltak. Az oszijeki Csarn 
ga-pör aktái között húzódott meg a Pr- 
pics-pörnek ez az érdekes dokumentuma 
amely eddig — valami véletlen folytán 
— még nem látott napvilágot, pedig 
rendkívül jellemző a háború után Jjor 
vátországban kiújult betyárromantikára 4 
gépírásos alapszabálv, amelyet Csaruga 
lakásán találtak, több oldalra terjed és 
mindenekelőtt kifejti, hogy miért van 
szükség ^fegyveres társaság* alakítá­
sára.

— Fegyveres társaságot alapítunk - - 
így kezdődik az alapszabály a burzsuj 
pártok ellen, hogy bosszút álljunk aljas 
szolgáiknak, a csendőröknek gaztettein 
akik nem ismerve a törvényt, a lecna 
gyobb terrort fejtik ki a naptömegek fő 
lőtt. A társaság feladatává teszi, hogy 
lerázva a láncokat, leküzdje a terror* 
és a társadalom igazságtalanságainak 
eltüntetésével felépítse a munkások és 
parasztok uralmának alapjait.

Az »alapszabály« ezután megállapítja, 
hogy a társaság vezére a legtapasztal 
tabb ember, aki parancsol 3 társaság 
tagjainak, de köteles elfogadni tanácsot 
a társaság minden tagjától. Az alapsza 
bályokat minden uj tagnak alá kellett 
írni, hogy tisztában legyen azzal, hogv 
kötelességmulasztás esetén milyen bün­
tetés vár rá. A vezér parancsának sző 
nélkül engedelmeskedett minden tag. 
mert tiszteletlenséget, a parancs nem tel 
jesitését Csaruga bandájában halállá1 
büntették. Az alapszabály ok »fegyelnii pa­
ragrafusaiban* általában sűrűn fordul elő 
a halál szó: halállal büntették a legyve- 
szándékos elhagyását, az őrhelyen való 
előírást, engedély nélkül való távozást, 
árulást. Fidekes paragrafusai még az 
alapszabályoknak:

1. A tagok közt testvéri egyetértésnek 
kell uralkodni. Veszekedés, egyenetlen­
ség esetén a biinös tag a legveszélyesebb 
feladatokat kapja.

2. Minden tagnak mindig és mindenha1 
t'sztességescn és mindenekelőtt igazsá 
gosan hell viselkednie, növelni fns 
ja a társaság tekintélyét és az ellensé­
gek félelmét.

Az alapszabályokat Csartigán kin'll a 
banda több tagja is aláírta; néhánvan 
néniket jegyezték alá. mások keresztet 
írtak az »okiraG végére. Az alapsza­
bályhoz elrettentő példaként mellékelve 
van egy eredeti Csarnga-akta is. amely 
szöszerint igy hangzik:

Vád és ítélet. Zsupán Jankó (k’chlcs
Milán) a hegyimadarak iájának tagi*’ 
vetett a társaság törvényeinek 1. cs 6- 
paragrafusa ellen. A bíróság ezért fő- 
bclövetés általi halálra Ítéli. Csütörtök 
-1 óra 16 percig ki fogja lehelni lelkét

Csaruga Jóvét,
Matycvics fíózső,
Knezscvics Ili]a.

Mint a pöriratokból kiderül, ezt az fté 
letet tényleg végre, is hajtottak.
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Botrányt rendeztek a magyar szociáldemokra­
ták az o!asz képviselők parlamenti fogadtatásán
k ‘n*iseí6hÖ|tz% lésínZ<íU4 fk n SZt“ kéPv’®e1,ök szerdán megjelentek a m agyar

k é n v ls < ^  gyilkosoknak nevezték az olasz
Kepviseioket — A polgári ellenzék nem jelent meg az ülésen

A  J u g o s z lá v iá v a l v a ló  e g y ü ttm ű k ö d é s t s ü rg e tté k  a  m a g y a r

Budapestről jelentik: A Budapesten 
tartózkodó olasz képviselők szerdán lá­
togatást tettek a képviselőházban. Az 
olasz küldöttséget a parlament bejárójá­
nál Karulfiátli Jenő háznagy fogadta 
nagyobbszámu képviselő társaságában, 
azután az elnöki szobába vezette a ven­
dégeket, ahol Zsitvay Tibor elnök a kép- 
viselőliáz; nevében köszöntötte őket. A 
harminc képviselő megtekintette a parla­
ment épületét, majd

az olasz képviselők felvonultak a 
képviselöház karzatára, hogy az

ülést véglghallgasák.
Az ülésteremben épen a külügyi tárca 

költségvetését tárgyalták. Fleck Lajos 
pártonklvüli ellenzéki képviselő beszélt, 
aki azt hangoztatta, hogy

Magyarország jövendő orientációjá­
ra döntő jelentőséggel Wr a fran­
cia-olasz megértés és ennek követ­
keztében az olasz-jugoszláv kibékü­

lés.
Ha Franciaország kibékül Olaszország­
gal és kibékíti Olaszországot Jugoszlá­
viával — mondotta a szónok — akkor

Franciaország útját kell, hogy 
egyengesse a jugoszláv-magyar

megértésnek is.
Olaszországnak csak előnyére válhatik, 
ha egy olyan olaszbarát nemzet, mint a 
magyar, az összekötő láncszem szere­
pét játssza közte és Jugoszlávia közt.

Magyarország iniudent , megtett, 
hogy Jugoszláviával való viszo­
nyút közvetlenebbé tegye ős saj­
nálatos, hogy ezek a közeledési kí­
sérletek nem találtak visszhangra.
Beck Lajos felszólalása közben érke* 

zik az ülésteremben a híre annak, hogy 
az olasz képviselők megérekeztek a 
parlamentbe, mire Beck hamarosan be­
fejezi beszédét és az elnök szünetet ren­
del el.

Szünet után Hunyadi Ferenc gróf 
kormánypárti képviselő kezd beszélni, 
azonban alig mond még néhány mon­
datot, amikor az olasz fasiszta képvise­
lők megjelennek a karzaton. A zsúfolt 
ülésteremben feltűnik a baloldali polgári 
ellenzék hiánya, a szociáldemokraták 
azonban csaknem teljes számmal a be 
lyeiken vannak.

Amikor az olasz képviselők feltűn­
nek a karzaton, az ülésteremben 
felzug a taps és felharsan az éljen 

a kormánypárt részéről,
amely egy emberként ugrik talpra.

— Éljen Olaszország! Éljen Mussoli­
ni! — kiabálják a kormánypárti képvi­
selők.

a kormány tagjai Is és 
miniszterelnök tüntetőén 

tapsol.
Az olasz képviselők felemelik kezeiket 

és igy fasiszta módon köszönik meg az 
ünneplést, mely percekig tart. Több cgy- 
ségespárti képviselő is fasiszta modor, 
kéztelcrnelésscl köszönti az olasz ven­
dégeket.

Amikor az ünneplés zaja elcsendese­
dik, váratlanul

a szociáklcinokratapárt oldalán fel­
hangzik a következő kiáltás: »Ma- 

teotti gyilkosainak tapso'nak.*
Égy pillanat alatt óriási lárma tölti 

be az üléstermet és a kormánypárt tap­
sait tulliarsogják a szociáldemokraták 
közbekiáltásai.

— Gyilkosok bárdijai! — kiáltják az 
egy séges párt felé.

— Pfnj! Píuj\ Szégyeljék magukat --  
harsognak izgatott kiál.ások a szélső 
baloldalról.

— Éljen a demokrácia! — kiáltja Rot-
tcnstcin Mór.

felál’uak
Bethlen

k é p v is e lő h á z b a n
Esztergályos János feláll és két ke 

zével integetve teli tüdővel kiáltja az 
olasz képviselők felé:

»Píuj! Pfuj! Lo Mateotti gyilkosai­
val!*

A jobboldal tapsorkánjai egy pilla­
natra elnyomják a szociáldemokraták 
kiáltásait, de aztán ismét Peyer Károly 
kiáltása töri át az ünneplést:

— Mi lesz a gyilkosokkal? Ida}! Le 
velük! Mit keresnék nálunk?

Megint fülsiketítő a lárma az ülés­
teremben. Az elnök perceken át csen­
get. de amikor végre elül a zaj. a szo­
ciáldemokraták uj erőre kapva felállnak 
helyeikről és igy kiáltják az egységes­
párt felé:

— Katholikus papok űdvüztik a papok 
gyilkosait!

A jobboldalon folytatódik a taps és az 
éljenzés.

Az clasz képviselők még mindig
állnak a karzaton és látszik, hogy 
váratlanul érte őket a szociálde­
mokrata képviselők támadása. Az 
egyik olasz képviselő valamit le­

kiált a karaztrói.
mire a szociáldemokraták fokozott per­

Friízm aurice őrnagy elm ondja a  B rem en 
repü lésének  és leszá llásának  a  rész le te it
KÖhi és Hülineíe’d m ég Greenly Island-en vannak, egy-két napon beiül 
azonban Newyorkba m ennek —- Óriási e lő k é sz ü lte k e t  tesznek Newyorkban  

a nérast oceánrepülök fogadtatására
Newyorkból jelentik: A mitchellfieldi 

repülőtéren lázasan készülődnek a Bre­
men fogadtatására. Aj óriási repülőtér 
talaját gőzhengerrel klegyengctték, a te­
ret korlátokkal körülkerítették és ezen­
kívül rendőrkordon fogja körülvenni a 
leszállás helyét, hogy megakadályozzák 
a tömeg betörését. A repülőcsarnok te­
tején nyolc méter magas tornyot emel­
tek és it tállitották fel a rádíóleadó köz­
pontját, köröskörül pedig

a repülőtéren hatalmas hangerösi- 
töket szereltek fel, hogy rádión az 
egész világon haiiják az occánre- 
pülök megérkezésekor a uewyorki 

örönirivalgást.
Hogy a biztonsági intézkedések még 
hathatósabbak legyenek, a repülőteret 
katonaság fogja bekeríteni.

Fitzmaurice ír őrnagy, aki tudvalevő­
leg repülőgépen már elhagyta Greenly- 
Island-eL részletesen nyilatkozott a Bre­
men útjáról, Kimondotta, hogy a baldon- 
neli repülőtérről elindulva az első 500 
kilométert a legkedvezőbb időben repül­
ték át, de azután

felhők közé jutottak és nagy eflen- 
széláraiuiatob hátráltatták a gépet.

Lj found lan-tői keletre 450 mértföldre ta- 
•láltak először ködöt, amely olyan ma­
gas régiókig terjedt, hogy niég 2500 mé­
ter magasságból sem volt kilátás. Ezért 
leereszkedtek 50 méterre, de a ködtől itt 
sem lehetett látni és

Köhl kapitány teljes négy órán át 
úgy vezette a gépet, hogy semmt 

sem lehetett látni.
A leszállásnál a Bremen hirtelen eresz­
kedett le. Amikor földet ért, 

a repülőgép úgy beleütközött a jég- 
kemónnvé fagyott talajba, hogy al­
váza letörött. A leszállásnál Köhl 
kapitány a homlokán, Hühncfeld 
pedig a kezcíején sebesült meg, 

de egyiknek a sérülése sem komolyabb 
természetik

gőtüzet kezdenek a jobboldal és a fasisz­
ta vendégek ellen.

— Pfuj! szégyeljék magukat! Mateot- 
ti gyilkosait védik ~  kiáltják kórusban.

Zsitvay Tibor elnök több szociálde­
mokrata képviselőit rendreutasit. Nagy- 
nehezen elül a lárma és Hunyadi Fe­
renc gróf folytatja beszédét. A szónok 
üdvözli az olasz képviselőket, mire 
Propper Sándor az olaszok felé for­
dulva igy kiált:

— Ml van Doberdóval?
Rottenstrln Mór: Vesszen a diktatúrái
Hunyadi Ferenc gróf Mussoliniról be­

szól. tnire a jobboldal újra felpattan he­
lyéről és éljenzi Mussolinit és Olaszor- 

:ágot. A taps elnyomja a szociáldemo­
kraták ellentüntetését, csak Esztergályos
János hangja süvít át a tapsviharon:

— Ártatlan emberek gyilkosai.
Amikor végül nagynebezen elcsende­

sedik az ülésterem, Hunyadi gróf né­
hány mondattal befejezi beszédét, mire 
az elnök újra szünetet rendel el.

A szünet után Malaslcs Géza szociál­
demokrata képviselő megindokolja a 
szociáldemokrata pártnak az olasz kép 
viselőkkel szemben tanúsított magatar­
tását. Kijelenti, hogy

A greenly islandi világítótorony őre 
szives vendégszeretettel fogadta a 
repülőket és sietett eléjük tálalni 
meleg tejet és kétszersíiltet. amit

mohón fogyasztottak el,
mert ki voltak éhezve és a meleg tej is 
jól esett, mert már majdnem megfagy­
tak. Az étkezés után azonnal lefeküd­
tek, mert az álmosságtól alig álltak a lá­
bukon. Az oceánrepülök, akiknek útja 
26 óra 36 percig tartott, egyfolytában 
teljes 12 órát aludtak.

Egy newyorkl lap Fitzmaurice-nak ezt 
az elbeszélését azzal toldja meg, hogy 
báró Hühncfeld közvetlenül a leszállás 
után azt mondta egy missziós nővérnek, 
hogy

ö ős társai el voltak tökélve arra, 
hagy agyonlövik magukat, ha em­
berektől elhagyott vadonban száll­

nak le.
A különböző ellentmondó hírekkel szem­
ben, amelyek szerint Duke Shiller kana­

Tavaszi fagy hullám Európában
Lengyelországban, S vá jc io n  és O laszországban is nagy 

hóvihar tom bol
Az utóbbi napok derült és meleg tava­

szi időjárása után ismét téliesre fordu't 
az idő és Európaszcrte ismét hóviharok 
tombolnak és a hőmérő igen sok helyen 
fagypont alá sülyed.

Mint Varsóból jelentik, kedd délután 
óta Lengyelország egyes részeiben he­
ves hóvihar dühöng. A hóvihar nagy ká­
rokat okozott és különösen a vasúti és 
táviróforgahnat bénította meg sok he­
lyen. A varsói uccákat magas hó borítja 
és vastag hótakaró fedi a szántófölde­
ket is.

Római jelentés szerint Olaszország

minden részéből heves viharokat jelente­
nek. Udinében 4.50 grammos Jégdarabok 
estek, Bellonoban magas hó borítja az 
utakat, úgy a dolomitokban a közleke­
dést nteg kellett szüntetni. Mantua tar-, 
tományban hatalmas felhőszakadás után 
erős Jégverés volt, amely teljesen el­
pusztította a gyümölcsösöket. A velencei 
lagúnákon szélvihar tombol, úgy hogy 
be kellett szüntetni a hajóközlekedést.

Mint Oenfből Jelentik, egész Svájcban 
havazik és már 700 méterrel a tenger 
színe felett is sürti a hu. A hőmérő sok
helyen b—10 lókra sülyodt fagypont

|  «z olasz képviau'ök uem a magyar 
nép és nemzet vendégei.

hanem csak az egységespárté.
A szocialisták tüntetése nem az 
olasz nép elfen Irányult, amelyet 
ők Is nagyrabccsíilnek és amelynek 
azt kívánják, hogy mielőbb sza­
baduljon fel a fasiszta járom alóL 
A szocialisták tüntetése Mateottt

gyilkosainak szól.
Vannak momentumok — mondotta — 
amikor az emberek kénytelenek tultenni 
magukat az udvariasság szabályain. 
1852-ben egy londoni sörgyár munkásai 
alaposan -megcibúlták Haynau bajuszát, 
amihez az egész szabadságszerető vi­
lág tapsolt. Nekünk is van bátorságunk 
a szabadság elnyomóival, Mateotti gyil­
kosaival szembeszállni. Malasits ezután 
a költségvetés bírálatára tért át.

A liberális ellenzék az olasz kép­
viselők látogatásának tartamára 
fávo.'tartotta magát az ülésterem­

től.
mert arra az áláspontra helyezkedik, 
hogy az olasz képviselők meghívását és 
látogatását a kormánypárt háziügyének 
tekinti Azonban ettől is távoltartja ma­
gát a polgári ellenzék, mert, mint a párt 
vezetői kijelentették, az eddigi tapaszta­
latok szerint

a Budapesten megjelent fasiszta 
képviselők a szokásos udvariassági 
kijelentéseken túlmenően a fasiz­
mus dicsőítésében és a liberális és 
demokrata gondolat elítélésében 
olyan messze mentek el, hogy ez­
zel lehetetlenné tették egy demo­
kratikus és liberális programmou 
álló párt részére az ünnepségeken 

való megjelenést.
A demokratapárt azonban az udvarias­
ság! szabályokat még Így Is szent előtt 
akarja tartani és ezért távolmaradásá­
val kerül minden olyan alkalmat, ami az 
éles elvi differenciák kirobbanását elő­
idézhetné.

dai repülőgépén Fitzmaurice-on kívül a 
két német repülő is elhagyta a Green’.v 
fsland-et, a legújabb hírekből az állapít­
ható meg, hogy Shillerrel

csak az ir repülő hagyta e! a szi­
getet, míg Köhl kapitány és Htíhno- 
feld báró ott maradtak, azonban 
egy-két napon belül indulnak New­

yorkba.
További ellentmondó hírek vannak arról, 
hogy az oceánrepülök, miután a szige­
ten nem tudják a Brement megjavítani, 
hajón elindultak, vagy elindulni készül­
nek. Mindazonáltal megbízható hírforrás 
szerint Köhl és Hühncfeld még Greenly 
Island-en vannak, Fitzmaurice pedig 
Ouebckbe repült, ahol Junkers Herthával 
találkozik, megvásárolja a szükséges 
gépalkatrészeket és azokkal visszarepül 
Greenly Island-re. Fitzmaurice kikülde­
tése azért történt, hogy szakértő legyen 
a bevásárló, aki ismeri a Bremen szer­
kezetét és sérüléseit és helyen tudja 
megválogatni a gépalkatrészeket.
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A koplalás mint gyógytényező 
a beogradi orvosi kamara előtt
A kamara a sajtót teszi felelóssé 

a kuruzslás térhódításáért
Reogradból jelentik: A beogradi or­

vosi kamara kedden délelőtt tiz órakor 
dr. Gencsics Lázár elnöklete alatt rend­
kívül érdekes lefolyást! ülést tartott, 
amelyen a rendkiviilr mértékben elhara­
pódzott kuruzslás elleni küzdelem mód­
szereit vitatták meg.

Dr. Szte/anovics Szvctiszláv, az or­
vosi kamara titkára beszámolójában is­
mertette az orvostársadalom aktuális 
kérdéseit és hosszasan foglalkozott a 
közegészségügy rákfenéjével: a kunizs- 
1ássak

— Az orvosi tekintély csökkenésével 
egyenes arányban emelkedett orszá­
gunkban a legkülönbözőbb módszerekkel 
dolgozó kuruzslók és sarlatánok száma 
— mondotta beszédében Szteíanovics 
<dr. — és a kuruzslás különösen a há­
ború befejezése óta minden képzeletet 
felülmúló mértékben elterjedt.

— A kuruzslás legeklatánsabh példá­
ja Szuvorin, a koplalás beogradi apos­
tola, aki a betegségek összes fajtáira 
egyetlen gyógyszert ismer: az. éhezést 
és a gyomorbajos embernek épen ug.v a 
koplalást Írja elő, mint az idegsokkban 
szenvedőnek vagy a tuberkulótikus be­
lesnek. És ami a legérdekesebb — nem­
csak a tökéletes gyógyulást helyezi ki­
látásba azoknak a szerencsétleneknek, 
akik hozzáfordulnak, hanem teljes testi 
és szellemi újjászületést is ígér. És no­
ha a koplalással, mint gyógyító ténye­
zővel már Mózes óta kísérleteznek — 
hozzátehetjük, hogy minden cmlitésre- 
méltó eredmény nélkül — ez cseppet 
sem árt Szuvorin mindinkább terebélye­
sedő tekintélyének.

— Minden hit gyógyít —  folytatta
Sztefanovics dr., — tehát n
Szuvorinha vetett hit is. Amerikában a 
kuruzslók ráolvasással és egyéb hókusz­
pókuszokkal érnek cl a Szuvorinéinál 
sokkal meglepőbb és csudálatosabb ered­
ményeket tisztán azzal, hogy szuggesz- 
<iv hatást gyakorolnak a betegekre. Nem 
hiszem, hogy akadhatna felvilágosodoft 
ember, aki egyéb okokra vezetné visz- 
sza a kuruzslók *szenzációs« gyógy- 
eredtnényeít.

— Az orvosi társadalom elsőrangú 
feladata, hogy minden eszközzel küzd- - 
jön a sarlatánizmus "térhódítása ellen. 
Szuvorint sem szabad egyébnek tekin­
tenünk. hlint egy kőrtdnetet. Ebire a ka­
tegóriába tartózik a közelmúltban lelep­
lezett stipi csodadoktor is, aki a tuber­
kulózis elleni csodaszerével keltett in­
dokolatlan reményeket a beteg emberek 
tízezreiben.

— Nem hallgathatjuk el azt sem, hogy 
a sajtónak is nagy része van a kiiruzs- 
lás hallatlan elterjedésében. A sajtó 
ugyanis — bár a legjobb szándékoktól 
vezéreké — válogatás nélkül nyitja meg 
hasábjait minden csodadoktor előtt. Ezek 
a közlemények, amelyek mindig cgy- 
cgy r csodálatos gyógyulásról* vagy 
pedig csodahatdsu gyógyszerek felbuk-
kandsdról számolnak be, sokban hozzá-1 dósét.

E lk észü lt az uj m e n e tr e n d
K e v é s  v á l t o z á s t  h o z  a  m á j u s  1 5 -é n  é r v é n y b e  l é p ő  

n y á r i  m e n e t r e n d
Az államvasutak uj nyári mcnclrend- 

jét most készítették cl. Az uj menetrend 
május 15-én lép életbe és lényeges vál­
tozásokat nem tartalmaz. Valamennyi 
eddigi vonat ezután is közlekedik, csak 
a vonatok menetrendjében eszközöltek 
kisebb, legfeljebb egy órás változásokat. 
A leglényegesebb változás a Szubotica 
—beogradi vonalon, hogy az éjjeli sze­
mélyvonat 22.50 helyett éjfél után egv 
perccel indul és reggel 7 órakor érkezik 
Beogradba. ami sokkal kedvezőbb, mint­
ha reggel öt órakor érkeznék Beograd 
be, mint eddig. A hajnali gyorsított sze­
mély is valamivel későbben 5.15-kor in­
dul, viszont egy órával korábban indul 
a délutáni gyors.

A Szubotica—Vinkovcí vonalon csak 
az esti személyvonat indulását hozták 
előre egy órával 18.30-ra, visszafelé vi­
szont 15.54 helyett 17.30-kor érkezik a 
gyorsított személy és minden vonatnak 
van csatlakozása Beograd leié.

Budapest leié a délelőtti gyors helyett 
délután 12.18-kor indul, visszafelé pedig 
mindkét gyorsvonat valamivel korábban 
jön, mint eddig.

A bánáti vonalakon nincs nagyobb je­
lentőségű változás.

Az uj menetrend táblázatos összeállí­
tása a szuboticai vasutigazgatóság terü­
letén a következő fa vastag betűvel 
nyomottak gyorsvonatok):

Szubotica—Noviszad
Szuboticáról indul — Noviszadra érkezik

1X20 15.13
. 17,45 l^ V

5.15 7.14
7250 10.50

14.45 17.55
0.01 3.01

I árulnak ahhoz, hogy a közönség ke­
vésbé intelligens és hiszékeny rétege hi­
telt ad a mindenttudó sarlatánok hó- 
kusz-pókuszainak.

K gyűlés végül határozati javaslatot 
fogadott cl, amelyben kimondják, hogy 
felkérik a sajtót, hogy ne népszerűsítse 
ha'áhiain a zugdoktorok és kuruzs­
lók kártékony és veszedelmes miikö-

Noviszadról indul — Szubotícára érkezik
929 11.40

14J0 16.16
20 39 22.45
8.21 11.20

15..30 18.19
3.15 7.17

Szubotica—Vinkovcí

Szuboticáról indul — Vfnkeveira érkezik
16.40 19.28
6.09 10.40

2.3.00 2.25
13.45 17.42
18..30 22.17

Vinkovcfről indul — Szubotícára érkezik
9.02 1154

18.03 21.55
3.10 7.15
8.10 12.27

1.3.20 17.30

Szubotica- Budapest (Kelebia)
Szuboticáról indul 16.46, 12.18, 5.59,0.29. 
Szubotícára crk, 12.50, 17.15, 21.00, 4 45.

Mellékvonalak
Szubotica- Horgos Szenta—Szt. Becej

5.05 5.49 7.15 8.40
11.05 11.52
14.10 15.00 16.39 18.10
18.45 19.33

Szt. Beesel -Szen ta - Horgos—Szubotica
2.56 4.15 5.54

12.24
7.10

1.3.06
14253«»" *» ?*■ ■ <■ 1630 17.35

20.13 21.05
Szubotica—Cscrvenka—Bogojcvo

1.30 4.29 6.59
12.49 15.35 18.10

Bogojrvo -Cservenka—Szubotica 
2.28 4.13 7.35

16.35 18.14 21.35
Szubotica Velikakikinda (közvetlen)

12.06 15.03
23.20 2.5S
V i ’tik aki ki oda S z ubotíea
12-51 16-30

23.5.3 3.58
Szubotica Becs kerek Panesevó

9.45 15.35 18.57
1.3.37 18.59
18.57 0.14 3.35
2.3.20 6.?O -L 1̂

Panesevó Beeskcrek Szubotica
3.50 7.01

** • »-
13.11
7.39

9.30 12.50 19.45
22.40 \  <3.58 1

Szubotica -Vrsac ,
18.57 6.30 »
9.45 20.26

23.20 11.25
Vrsac—Szubotica

15 45 3.58
3.10 13.11

Svehla csehszlovák miniszter- 
elnök visszavonul a politikától
Az agráriusok maguknak követelik 

a miniszterelnökséget
Prágából jelentik: Svehla miniszter­

elnök egészségi állapotában olyan javu­
lás állt be, hogy legközelebb niár .dél­
vidékre utazhat.

Mivel Svehla esetleg egy évig is 
távol lesz Csehszlovákiától, le akar 

mondani.
Ez nagy gondot okoz a csehszlovák po­
litikai köröknek, különösen a néppárt­
nak, amely attól tart. hogy a kormány 
vezetése kisiklik a párt kezéből és ezért 
azt szeretné, hogy Srainek álljon a kor­
mány élére, a névleges miniszterelnök 
azonban továbbra is Svehla maradion. 
EzZzCl szemben

az agráriusok maguknak követelik 
a miniszterelnökséget a csehszlo­

vák néppárttól
és még bizonytalan, hogy az ellentéteket 
miként sikerül maid áthidalni.

kritikus albumából
Irta: Baedeker

Még nincs eldöntve, hogy 3 hiú­
ság biin-e vagy erény. Talán egyik 
se. Inkább oly gyarlóság, amely 
még nem bűn s már nem erény.

*
Ha az emberekben nem volna hiú­

ság, akkor még tökéletlenebbek len­
nének. Hiúságból mégis jobbaknak 
iparkodnak látszani, mint aminők s 
ezáltal jobbakká is lesznek.

Ha egyéb üdvös nem telik is tőle, 
az a jóoldala, megvan a hiúságnak, 
hogy megöli a cinizmust. . .  Persze 
van olyan felfogás is, amely azzal 
dicséri a cinizmust, hogy az ellen­
sége és esetleg megélője a hiúság­
nak.

*
Okos ember csak annyira hiú, 

hogy a hiúságát csak a nálánál oko­
sabb emberek vehetik észre.

*
Csak egy van, aki hiúbb a szí­

nésznőnél: a színész.
*

Többen vették észre, hogy tüz- 
vagy árvizveszedelemnél a nők elő­
ször is egy tükröt óhajtanak meg­
menteni. De akadt már férfi is nem 
egy, aki hasonlóan válságos hely­
zetben a borotváló készüléket ipar- 
kndotl először is biztonságba hozni.

*
A nők hiúsága rendesen túléli a 

szépségüket.
*

A hiti és lelszenivágyó nő sohase 
fázik és nincsen neki sohase melege. 
Ha szép uj szőrmét kap. magára 
ölti azt, ha emelkedik is a hőmérő s
ha szép karjai. ,vallai s egyéb látni­

valói vannak, bizony fedetlenül 
hagyja őket, ha nincs is eléggé be- 
fütve,

*
A nő nagylelkűségére ne számíts, 

a jóhiszeműségére inkább építhetsz. 
De ha a hiúságában van sértve, ak­
kor a jószívűségéhez is hiába appel- 
lálsz. Ebben a kérdésben nem érti 
a tréfát.

Az talán leghiubb minden Inuk kö­
zött, aki merő hiúságból úgy fesz, 
mint ha egyáltalában nem volna hiú.

'  *
A nő. akinek ha sir. piros lesz az 

orra, sose bocsájtja meg. ha tnegri- 
katod. De az. aki nem csuful el a 
sírástól, szereti, ha annyira meghat­
lak, hogy kénytelen legyen köny- 
nyezni.

*
A legtöbb ember hiusága a síron 

túl is eltart. Nem egy végrendelet

SZ O M B A T O N
(Á P R I L I S  H Ó  21 -É N )

kezdjük meg érdekfeszitö uj 
regényünk >

:OwAZ

hangzana másképpen, ha a hiúság 
korlátozva volna az emberi elet tar­
tamára.

*
Az u. n. emberbaráti cselekedetek 

jobbára a hiúság forrásából fakad­
nak. Nem volna kár. ha hiúság hiá­
nyában ezek a szép tettek elmarad­
nának?

*
Hiú emberek legjobban keresik a 

pénzt s a legkönnyebben pazarol­
ják el.

*
A hiúságot nem szabad tulszigo- 

run ítélni meg vagy éppen bűnnek 
tekinteni, mert sok szép erénynek 
az. indítéka. Némely hiúság egyene­
sen erényszámba mehet s az az em­
ber, aki hiúságból tesz, jót, becsülés- 
reméltóbb. mint az, aki hiuságmentes 
s nem cselekszik semmi rosszat.

*
Egészen büntetlenül nem lehet

L O U I S  H E M O N
kitűnő munkájának közlését

E  szenzációs regényre már 
most felhívjuk az olvasóink 

figyelmét t

megsérteni senkinek a hiúságát. Hi­
szen ez a tulajdonság az. amely leg­
érzékenyebb az embernél. Azt lehet­
ne mondani, hogy az ember a hiúsá­
gára a leghiubb.

*
A hin ember tÖbbc-kevésbbé mind 

hazug. Meg akkor is. ha máskülön­
ben a legigazabb ember. A hiúság 
maga egv darab hazugság.

*
Aki tudattalanul, csupán ösztönö­

sen hiú, sokszor kellemetlenebb, mint 
az, aki tudatában van a hiúságának 
s azt érdekből, látókból vagy sport­
ból űzi. Mert ez utóbbi iparkodni fog 
azt palástolni s a közönség számára 
elviselhetővé tenni.

*
Ha hiúság nem volna a világon, 

vagy egyszerre megszűnne, vele 
együtt eltűnne a földi életből egy 
sereg szépség s az a sok jó és ne­
mes cselekedet, amelyeket a hiúság 
tanácsol és diktál.

A becsvágy csak egy nemesebb 
formája a hiúságnak s a hiúság —■ 
sokszor csak kevésbbé nemes 
megnyilatkozása a becsvágynak.

*
Azok az emberek a leghiubbak, 

akik rosszat beszélnek önmagukról. 
Méltó büntetésük, ha nem mondunk 
nekik ellent.

*
Hiú asszonyokra és leányokra 

nézve fontosabb, hogy udvaruk le­
gyen, mint az, hogy szeressék őket.

*
Ha úgy tudsz szakítani a barát- 

| nőddel, hogy’ nem sérted meg a hiú­
ságát. akkor békességben válhatsz 
meg tőle. Ellenkező esetben: engesz­
telhetetlen ellenségeddé válik.
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Tűz pusztított
a zagrebi repülőtéren
&S& kigyulladt cgg ben-

z'nralctár
Zagrebből jelentik: Zagrebban szer­

dán délelőtt riasztó hírek terjedtek el 
arról, hogy lángokban áll a katonai re­
pülőtér. Ezeket a híreket megerősíteni 
látszottak azok a silriin ismétlődő rob­
banások is, amelyek a repülőtér felől 
hallatszottak. Az egész városban nagy 
izgalom keletkezett, amelyet (okozott a 
füzőrség kivonulása és nagyobb kato­
nai készültségek kivezénylése. A hírek 
azonban túlzottal.mik bizonyultak és ha­
bár meglehetős m»gy volt a tűzvészé- 
delftnv a biz nem volt nagymérvű.

A tűz a repülőtér egyik fclrrc- ő ben- 
•z.inraktárában keletkezett, ahol tekin­
télyes mennyiségű benzin és olaj volt 
telraktározva. A raktárban egy autó 
is állott, amelynek begyújtó kulcsát az 
ott szolgálatot teljesítő katona leejtet­
te a földre. Gyufát gyújtott, hogy a 
kulcsot megkeresse és a gyufától tüzet 
fogott a padlóra kiszivárgott benzin. 
A tűz rohamosan terjedt és néhány pil­
lanat leforgása alatt lángokban állott az 
egész raktárépület. A hőségtől a vastar­
tályokban álló benzin felrobbant és ha­
talmas lánggal égett.

A tűzoltóság és a katonaság csak 
megfeszített munkával tudta lokalizál­
ni a tüzet. úgyhogy a közelben álló rak­
tárépületeket megmentették a tüzka- 
tasztrófától.

Tömeges nyugdíjazásból
izgatást par

A becskereki púnzü ^igazgatóság 
nyolc évvel eze ott fa-mente.t tiszt­

viselőit izgatással vádol ák
Becskerekrol jelentik: Szerdán dél­

előtt Pcjovics Vladimir, a hccskereki 
törvényszék v.izsgálóbirája kihallgatásra 
rendelte magához Kirtyanszki Ljubomir 
városi adóügyi tanácsnokot, aki régeb­
ben a pénz ügyigazgatóság tisztviselője 
volt. Kirtyanszkin kivii! több pénzíigy- 
igazgatósági tisztviselőt is kihallgatott 
a vizsgálóbíró. A tisztviselők a kihallga­
tás során meglepetéssel értesültek arról, 
hogy tanúvallomásra idézték he őket 
egy régi keletű izgatási ügyben.

1920-ban a hccskereki Pénzügyigazga­
tóságot teljesen átszervezték. A regi 
tisztviselők nagyrészét nyugdíjazták 
vagy elbocsájtoíták és helyeiket szer­
biai tisztviselőkkel töltötték be. Pelikán 
1 ipót akkori pénzügyigazgatót, Jovano- 
vies Milenkót, a számvevőségi osztály 
főnökét és Nikora Valér tisztviselőt is 
kicserélték. Nikora ekkor konferenciára 
hívta össze a pénzügyigazgatóság tiszt­
viselőit, amelyre meghívták Pelikánt és 
Jovanovicsot is. A konferencián azokat 
n módozatokat akarták megvitatni, ame­
lyek segítségével lehetővé válnék, hogy 
állásaikban továbbra is megmaradhassa 
nak. A konferenciát meg is tartották és 
azon elhatározták, hogy deputációban 
fogják kérni a pénzügyminisztertől, hogy
hagyja meg Őket eddigi beosztásaik­
ban.

Hrisztics Vladimir, az újonnan kine­
vezett pénzügyigazgató és AíűrÁov/rs 
számvevőségi osztályfőnök, akit Jova- 
novics helyébe neveztek ki, ekkor felje­
lentést tettek az államügyészségen és 
ebben azzal vádolták meg Pelikánt, Jo­
vanovicsot és Nikorát, hogy a konferen­
cián izgató tartalmú beszédeket mondtak 
és felszólították a tisztviselőket, hogy ne 
engedjék a Szerbiából hozott ni tisztvise­
lőknek elfoglalni hivatalaikat.

A. feljelentés folytán a három tisztvi­
selő ellen eljárás Indult. A gyanúsítottak 
közül Nikola Valér időközben autószeren 
cséflenség áldozata lett és Pelikán is 
meghalt, úgy hogy csak Jovanovics van 
még életben a gyűlés összehívói közül.

A szerdán kihallgatott tanuk vallomá­
sából kiderült, hogy a konferencián nem 
hangzottak el izgató tartalmú beszédek 
és azon csak a törvényes keretek kö­
zött beszelték meg helyzetüket. A vfzs- 
Kálóbiró az, izgatási ügyben csütörtökön 
még néhány tanút fog kihallgatni és cz- 
ntáa dönt az eljárás folytatásáról*

ifan enyhe
c j lissda. —

mindvégig illatos, 

kellemesen üdítő, 

színe, tiszta,világos. 

Csomagolása íz* 

léses. FJida minő* 

ség' Mindenki ked* 

vcnce, favoritja.

ELI D A  SZAPPAN

Lejnykereskedelem miatt la tartóztatlak 
négy szufnticai é jfé l mulató üitejdanosáí
E g y  C áeLd ár.y v o lt a banda f  j 3  —  A z egész V a  dóságban  

és Szerém s íg ’:en m ü ’ta d tá ’c a le á n y  .ereskedo í
A szuboticai rendőrség hetekig tar­

tó nyomozás után letartóztatott egy 
leánykcrcskcdő bűnszövetkezetet, mely­
nek székhelye Szuboticán volt. A ban­
da vezére egy Detke Ilona nevű har­
minckilencéves cseléd ány volt, aki a 
nyomozás eddigi adatai szerint negy­
ven vajdasági leányt adott el éjszakai 
mulatóhelyeknek.

A banda az egész Vajdaságot behá­
lózta és mindenütt voltak tagjai, akik 
a bűnös üzelmek lebonyolításában se­
gédkeztek. A leányokat, akiket sikerűit 
hálójukba keríteni, kicserélgették: Így 
a szuboticai lányokat vidéki városok­
ba vitték, máshonnan viszont ide hoz­
ták áldozataikat.

A nyomozást Mdzics Andrija rendőr- 
kapitány vezetése alatt három detektiv- 
csoport végezte. A heteken keresztül 
tartó megfigyelésnek az lett az ered­
ménye, hogy szerdán letartóztattak öt 
szuboticai lakost, főleg élszakai mu­
latóhelyek tulajdonosait, akiknek nesét 
a nyomozás érdekében vem közölte a 
rendőrség, ame’y a legnagyobb titok­
ban vezeti a nyomozást. Értesüléseink 
szerint csütörtökön több vajdasági vá­
rosban is lesznek letartóztatások. A 
banda — mint megállapították— a S~e- 
rémségre is kiterjesztette működését.

A leánykereskedö bűnszövetkezet 
nyomára igen érdekes módon Jutott r. 
rendőrség. Egv régebbi ügyből kifolyó­
lag figyeltek egy elegáns szubotieai asz- 
szonyt, akiről azt hitték, hogy utazó 
vasúti tolvaj. Ez a nő gyakran találko­
zott Detke Ilonával, mire őt is figyelni 
kezdték a detektívek. Eleinte nem volt 
ellene semmiféle bizonyíték, de egy alka­
lommal a szuboticai rendőrség figyel­
meztetésére a vrsaci rendőrség rajta- 
csipte, amikor egyik mulatóhelyen elhe­
lyezett egy tizenhét éves leányt. A de­
tektívek előállították w  asszonyt, aki

tagadott és sirva a következőket mondta 
a rendőrkapitánynak:

— Nem képzeli a kapitány ur, hogy 
saját édes lányom eladom!

Ekkor derült ki, hogy Detke Ilona va­
lóban saját lányát akarta eladni. A fiatal 
leány elmondotta, hogy anyja kegyet­
lenül bánt vele és már évekkel ezelőtt 
bilnös éleire csábította. A leleplezett 
asszonyt Szuboticára szállították.

A szuboticai detektívek két nap alatt 
teljes fényt derítettek az ügyre. Szen­
zációs eredménnyel járt a házkutatás, 
nmób'et Petke Ilonánál tartottak. Ekkor 
tudták meg, hogy nem egy személyről, 
hanem több tagú bandáról van szó. 
Megdöbbentő fényt vetnek a lelketlen 
emberkereskedők üzclmeire a lefoglalt 
levelek. Valóságos tőzsde rendszerrel 
dolgozott a banda és a leányok ára idő­
szakonként emelkedett, vagv csökkent. 
,\7, üzérek ugv beszéltek áldozataikról 
leveleikben, mint tárgyakról és van egy 
levél, amelyben egy szuboticai mulató­
helytulajdonos igy irt:

— Sürgősen sziikségeem lenne négy 
fiatal akácfára.

A lefoglalt levelezés alapján tartóz­
tattak le szerdán négy szubotieai mula­
tóhely tulajdonost és egy magánsze­
mélyt, de további letartóztatások vár­
hatók, mert a banda sok aktív tagja 
még szabadlábon van.

Legnehezebb része a nyomozásnak az 
elcsábított leányok felkutatása. A rend­
őrség most főleg arra törekszik, hogy 
ezeket a biinbetaszitott szerencsétlene­
ket megtalálja és megmentse.

Megállapították, hogy az elcsábított 
leányokat a banda taglal munkaszerzés 
ürügyével vidékre csalták, ahol eladták 
őket. A levelek alapján eddig kilenc le­
ányt kutattak fel, akik súlyosan terhelő 
vallomást tettek. de a csábítók neveit

nem ludtdk megmondani. A banda le- 
leplezéséről értesítették a nagyobb vaj­
dasági városok rendőrségeit is és a nyo­
mozás előreláthatólag több napig fog 
tartani.

G yújtogatás
politikai bosszúbó l
A boszniai tselcblcR község paraszt­
jai felgyújtották a muzulmán-párt 

elnökének házát
Szarajevóból jelentik: Görögkeleti hus- 

vet első napján a boszniai Cselebies köz­
ségben mintegy ncg.\>záz paraszt meg­
támadta Kalyanne Emin muzulmán ke­
reskedő házát és azt felgyújtották.

A parasztok a templomból hazafelé 
igyekeztek. A nép közül valaki követel­
te, hogy Kolyanac nyissa ki az üzletet, 
amit a kereskedő megtagadott. Erre a 
parasztok valóságos rohamot intéztek a 
ház ellen, betörték az aitót és az üzlet­
ben mindent leromboltak. Valaki egy 
nagy kána petróleummal leöntötte az, üz­
letet és felgyújtották a házat, amely pil­
lanatok alatt lángbaborult és teliesen le­
égett. Kolyanac felesége és gyermekei 
alig tudtak a lángba borult házból egy 
titkos ajtón kimenekülni.

Az esetnek tisztán politikai háttere 
van. Kolyanac a muzulmán párt ottani 
szervezetének elnöke volt és a koalíciós 
kormány megalakulása után elmozdítot­
ta az állásaikból a tanítót, cscndőrőr- 
meslert és másokat, akik igen nagy ro- 
konszenvnek örvendtek a községben. A 
csendőrörmestcr áthelyezése miatt kü­
lönösen nagy volt az elkeseredés és va­
lószínűleg. hogy ezért áltak rajta bősz* 
szut a cselebicsi parasztok.

A szuboticai radikálisok 
résztvesznek a becskereki 

népgyülésen
Szúbolicán május hónapban lesz 

radikális nagygyűlés
• A szuboticai radikális párt nagyban 
készülődik népgy ülésére, amit a keddi 
értekezlet értelmében a legközelebbi jö­
vőben tartanak meg és amelyen való- 
sziiüileg résztvesz Vukicsevics Velja 
miniszterelnök is, továbbá Sztankovics 
Szveíozár földinivelésügyi miniszter. Ez 
lesz az első eset, hogy egy aktív mi­
niszterelnök látogatja meg Szuboticát. A 
szuboticai radikális népgylilés nem lesz, 
lokális jellegű, mert arra meghívják az 
összes vajdasági és különösen a bácskai 
szervezeteket.

. népgyülé.s pontos dátumát még nem 
pitották meg, a párt vezető köreiben 
nban kijelentették, hogy a népgyülést 
t:s hó folyamán fogják megtartani, 
attól is függ, hogy a miniszterelnök- 

mikor lesz ideje Szuboticára jöntv 
radikális párt kerületi szervezetének

V n rv»cn1 □ fh n

tározati javaslatnak egy szakasza, amely 
a következőképen szól:

konferencia kéri a párt orgánumo 
kát. hogy vegyék védelmükbe azokat a 
tisztviselőket, akiket csak azért üldöz­
nek. mert kifogástalan munkájuk mel­
leit pártügyeket is intéztek anélkül, hogy 
ebbéli minőségükben bármikor is össze­
ütközésbe kerültek volna a törvény elő 
írásaival.*

A radikális párt legközelebbi vajdasá­
gi népgyülése Becskereken lesz április 
huszonkettedikén, amelyen Vukicsevics 
Vclja miniszterelnök is meg fog jelenni 
és azon válaszolni fog Makszimovics 
Bozsó és Nincsics Momcsiló vádjaira. A 
becskereki népgyülésen az, egész Val- 
daság képviseltetni fogja magát és 
Szuhoticáról is nagyobb csoport radi­
kális politikus fog elmenni Becskerekre, 
hogy ezzel is manifesztálják a szuboticai 
szervezet elégedetlenségét Makszimovics 
politikájával szemben. Szuhoticáról — 
mint értesülünk — körülbelül százan 
mennek el Becskerekre. A radikális párt 
fo’hlvja azokat, akik vasárnap Becske­
rekre óhajtanak menni, jelentkezzenek 
Juries Márkó nemzetgyűlési képviselő­
nél, vagy Markovics Gyuka titkárnál. A 
szuboticai radikálisok csoportja vasár- 
nap reggel Indul Becskerekre,
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ö te z e r  fü rd  ő ve n  dég
befogadására épült strand 

Crkvenicán
Á llam kölcsönnel világfürdővé  

ép ítik  ki Crkvenicát
Crikvenicáról jelentik: A Jugoszláv 

tengerpart legnagyobb és legmodernebb 
fürdőhelye Crikvenica, amelynek a többi 
dalmáciai fürdővel szemben az az elő­
nye is megvan, hogy nem esik olyan 
messze, Ismét visszanyerte régi hirne- 
yét. Az idei szezon még a múlt évi igen 
erős fürdőévadnál is jobbnak Ígérkezik 
'és külföldről, különösen Németországból 
mutatkozik igen nagy érdeklődés Crik- 
yenica iránt

A fürdő fejlesztésére hivatott ténye- 
feök fokozott tevékenységet fejtenek ki. 
fjogy a fürdő fejlődését előmozdítsák és 
űz /illám is nagyobb kölcsönt folyósított 
a fürdőigazgatóságnak. Mindezek ered­
ményeként lázas munka folyik Crikveni- 
cán és az idei szezonban a fürdővendé- 
feek már egész sor olyan modern intéz­
ményt találnak Crikvenicán, amelyekkel 
ez a gyönyörű fekvésű fürdőhely eddig 
nem rendelkezett. Elkészült a kikötőtől a 
strandig terjedő gyönyörű árkádos sé­
tány, továbbá ötezer fürdőző befogadá­
sára építették ki a strandot, amely igy 
a legnagyobb és legszebb strandja a Ju- 
g szláv Adriának. Kiépült a vízvezeték 
is és a Crikvenica gyógyfürdő jellegé­
nek biztosításaként felépült az első or­
vosi felügyelet alatt álló gyógyhdz és 
Üdülő otthon, amely dr. Seidl Károly 
orvos tulajdona és egyúttal a fürdő 
egyik legelőkelőbb panziója.

A dr. Seidl-gyógyszalon és panzió 
építkezését május hónapban fejezik be 
és igy az idei szezonban már megnyílik. 
Az intézet a gyógypark mellett a fürdők 
közvetlen közelében van és nemcsak, 
hogy egyik legnagyobb épülete lesz 
Crikvenicának, hanem oszlopos loggiái­
val és balkonjaival a modern fiirdöépi- 
tészet legszebb müvei közé fog tartozni. 
Az intézet — amelyben orvost kezelés 
nem kötelező — modern berendezésével 
olyan gyógyulási és üdülési lehetősége­
ket fog nyújtani úgy a nyári fürdőven­
dégeknek, mint a Crikvenicát, mint téli 
klimatikus gyógyhelyet felkeresőknek is, 
amelyet eddig csak a neves-külföldi für­
dők és gyógytelepek intézeteiben talál­
hattak meg, azonkívül a vajdasági kö­
zönség szempontjából külön előnye, hogy 
tulajdonosa magyarul és németül is be­
szél és levelez.

A  telepesek ío sszu 'a
K e l  t  lé p é s  m e g le s te  és  f é  h o ltra  
v e r ts  a  s z ta n i  ic : i  r e n d o rö rm e s -  

te r :
Szornbnrhól je’entik: Véres verekedés 

volt görögkeleti husvét héttőjén Stani- 
sics községben. Két telepes ólmos bo­
tokkal súlyosan összeverte Angyclko- 
vics Sztavra rendőríelügyelöt, ak t sú­
lyos sérüléseivel életveszélyes állapot­
ban szállítottak a szombori kórházba.

Hétfőn délután a rendörfelügyelö ki­
sebb kihágási ügyben kihallgatta Komje­
nov lkja telepest. Komjenov a kihallga­
tás alatt sértő kifejezésekkel illette a 
rendőrörmesíert, aki ezért többször 
rendreutasitoita. Mikor Komjenov a 
rendreutasítás ellenére sem hagyott fel 
sértegetéseivel, rendőrfelügyelő le 
akarta tartóztatni. Komjenov ekkor 
az ajtót becsapva eltávozott.

Este nyolc óra körül a községháza 
előtt Komjenov Ilija öccsével Sztipánnal 
megleste a hazatérő rendörőrmestert. A 
testvérek leteperték az őrmestert, elvet­
ték tőle a revolvert, majd husángokkal 
agyba-főbe verték, úgyhogy a szeren­
csétlen ember feje több helyen besza­
kadt és balszemén olyan súlyos sérülé­
seket szenvedett, hogy orvosi vélemény 
szerint elveszti szemevilágát.

A rendőrörmester segélykiáltásaira a 
községházán tartózkodó Pestalics Zaka 
községi jegyző kiment és fe’.szólitotta 
Komjenovékat, hogy hagyják abba az 
őrmester bántalmazását, mire a telepe­
sek az őrmestertől elvett revolvert rd 
fogták a jegyzőre, akit igy távozásra 
kcnyszcrlteitek. A jegyző intézkedésére 
a csendőrök kedden délelőtt cfogíák 
Komjenov Stipánt és bekísérték a szom-

bori ügyészségre, bátyja, azonban még 
héttő este eltűnt Stanisicsről. Szerdán 
reggel Komjenov fiija is jelentkezett a 
szombori ügyészségén, ahol kihallgatás 
után szabadlábrahelyeztek, mig testvére 
Stipán ellen elrendelték a vizsgálati fog 
ságot.

Csak negyvenötén jelentkeztek 
a németországi földmunkára

A Vajdaságban kudarccal vőjződött 
a munkís obo z s

Noviszadról jelentik: A szociálpoliti­
kai minisztérium kötelékében működő 
munkáselhelyező központ és a berlini 
munkásközpont között, mint ismeretes, 
megegyezés jött létre, amely szerint Ju­
goszláviából ezer munkást helyeznek el 
Németországban, akiket főleg cukorrépa 
és kotnlómegmüvelésre alkalmaznak.

A szociálpolitikai minisztérium mun- 
káselhelyezö központja a munkástobor­
zás megejtésével a Noviszadon székelő 
vajdasági munkástözsdér bízta meg, 
amely az április tizedikén Noviszadra 
érkezett Weiser Vilmos, berlini mun­
kásközponti kiküldöttel végezte a hiva­
talos toborzást

Weiser Vilmos berlini kiküldött meg­
érkezése után a vajdasági munkástőzsde 
igazgatósága dr. Kovacsevics György, 
noviszadi járási főszolgabíró elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen a berlini k i­
küldött kijelentette, hogy tekintettel a 
németországi földmunka könnyű vol­
tára, a Vajdaságból főleg női munkaerőt 
kíván igénybevenni és igy a Vajdaság­
ból kétszáz női és csak huszonhat férfi- 
munkást fog Németországba kiszállítani. 
Weiser Vilmos ezután Jtirisics Antal, a 
vajdasági munkástőzsde igazgatósági 
tagiának kíséretében bejárta a noviszadi, 
kulai. zsabaljai, szentai és más járások 
községeit. Weiser szerdán számolt be 
megbízatása eredményéről a munkás- 
tőzsde igazgatóságának. A bizottság je ­
lentéséből kitűnik, hogy a toborzás tel­
jesen kudarccal végződött, mert csak 
negyvenöt munkást sikerült toborozni 
A jelentkezett negyvenöt munkást a na­
pokban fogják Szászországba szállítani 
és Weiser Vilmos berlini kiküldött in­
nen Szlovéniába megy, hogy ott te­
remtse elő a hiányzó száznyolcvanegy 
munkást.

Guido de Pgrona
a modern olasz regénvirrdalom leg­
kiválóbb reprezentánsa, eddig még 
nem hallott hangot szólaltat meg re­
gényeiben, a regényirodalomban ed-

• dig még fel nem hozott témák alkot- 
j ják mondanivalóit és hőseit minden

bűnük és hibáik el’enére szivünkbe 1 
zárjuk.

Akit nem szabad szeretni 84.— din.
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Megrende’hetők
a  M tn e r v a  r .  t .  S u b o t i c a  

kttny voszfályában

gyöngyfény fogsor
ILLATOS SZÁJ

ac
VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, április

19-ikén: A bécsi Hofburg Kapellc
énekkarának operaelőadása és hang­
versenye.

Jegyelővétel kedd, április lO-ikétól.
*

— Tanári kinevezések. Beogradból 
jelentik: őfelsége Alekszandar k iráy  
a közoktatásügyi miniszter előterjesz­
tésére reaktiválta Milutinovics Ljubisa 
tanárt, akit a szentai gimnáziumhoz ne­
veztek ki. Ugyanezzel az ukázzal Gan- 
csevics Antun dr. szuboticai gimnáziu­
mi tanárt a kursumalijai (Délszerbia) 
gimnázium igazgatójává nevezték ki.

— Jegyzőválasztás Kilián. Kuláról 
jelentik: A községi képviselőtestület most 
tartotta meg a jegyzőválasztást. A köz­
ség jegyzőjéül húsz szótöbbséggel dr. 
Hoffmann Jánost választották meg.

— Kinevezések. Lákics Mirkó szom­
bori adótisztet, aki a jövedelmi adófel- 
szólamíási bizottságnak referense volt, 
a pénzügyminiszter Dárdára adótiszt­
nek, Vojnovics Márkó beogradi pénz­
ügyminiszteri titkárt Dárdára az adó­
kivető bizottság vezetőjének nevezte 
ki és megbízta az 1925.—1927. évi jö­
vedelemadó kivetési munkálatok előké­
szítésével.

— Jegyzőválasztás Csonoplján. Som­
borból jelentik: Csonoplja községben 
pénteken, április 19-én tartják meg a 
községi jegyzőválasztást. A jegyzői ál­
lásra tizenhat pályázat érkezett.

— Ku’án moga’akult az Aero klub he­
lyi szervezete. Noviszadról jelentik: 
Kulán Gajnovics Milorád, a noviszadi 
Aeroklub titkárának kezdeményezésére 
megalakult az Aeuroklub helyi szerveze­
te. Elnökké Tapavica Braniszláv kulai 
főszolgabírót, titkárrá dr. Hoffmann Ká­
roly községi jegyzőt és pénztárnokká 
Zsivkov Rádát választották meg.

— Nyugdíjazás. Vrsacról jelentik: Az 
igazságt'igyminiszter Schütz Brankó be- 
lacrkvai törvényszéki tanácselnököt 
nyugdíjazta.

— A szuboticai Pasteur-intézet meg­
kezdte működését Szuboticán Pavko- 
vics Milutin tiszti főorvos kezdeménye­
zésére Pasteur-intézet létesült, amely 
már megkezdte működését. A betegeket 
a jövőben itt részesítik segélyben, ami 
lényegesen elősegíti azt a küzdelmet, 
melyet a hatóságok a veszett kutyák 
elszaporodása folytán keletkezett ve­
szély elhárításáért folytatnak. Az Inté­
zet a bakteriológiai állomás helyiségé­
ben van. Az oltószereket a noviszadi 
Pasteur-intézet bocsátja a szuboticai 
bakteriológiai intézet rendelkezésére, 
amely Szabados Béla hatósági állat­
orvos közbejárására a szuboticai állat­
orvosokat is ellátta Pastcur-szérum- 
mai, hogy a jelentkező gazdák kíván­
ságára és költségére preventív védő­
oltásokat alkalmazhassanak a kutyákon. 
A védőoltások egy évig immunissá te­
szik a kutyákat a veszettséggel szem­
ben.

Befelezték a nyomozást a szom­
bori vagonfosztogatás ügyében. Szom- 
borban, mint jelentettük, szervezett va­
gonfosztogató bandát lepleztek le, mely­
nek tagjai valamennyien vasutasok vol­
tak. A nyomozást a szuboticai vasutigaz- 
gatóság házi titkosrendőrségének három 
tagja: Zsupancsics József, Jurkas Drá- 
gó és Leopold Jankó detektívek vezet­
ték, akik Noviszadról kiindulva hossza­
dalmas munka után jutottak a tettesek 
nyomára. Zsupancsics ugyanis Novi­
szadon egyik vagonban egy feszitóva- 
sat talált. A vagont, melyben a betörő- 
szerszámot találta, Szomborból irányí­
tották. Ezen a nyomon haladva kinyo­
mozták a tetteseket és kilenc vasúti 
munkást fogtak el. Kedden előállítottak 
még három szombori embert, Rasics 
Jován, Dojics Dimitrije és Galeti Milos 
raktári munkásokat, akiket azonban ki­
hallgatásuk után szabadlábra helyeztek.

— A vrsacl szerb nöegylet közgyűlé­
se. Vrsacról jelentik: A vrsacl »Kolo« 
szerb nőegylet április 29-ikéo tartja meg 
évi rendes közgyűlését a tanitóképezde 
épületében. I •

— Házasság. Baseli Eta Csantavir 
és Polacsek Soma Noviszad házasságot 
kötöttek. (Minden külön értesítés he­
lyett)

— Eladott egy lefoglalt lovat. Noví- 
szadról jelentik: Sólyom Antal palánkal 
napszámos eladott egy bírói zár alatt 
álló lovat. A noviszadi törvényszék Só- 
lyomt tizenöt napi elzárásra Ítélte.

A KAPITÁNY ÉS A FELESÉGE

Egy hírtől majd hanyatt esem 
A legfrissebb lapok közt túrva 
Kohl kapitányért személyesen 
Hajózik neje a tengerentúlra
És nem nyomhatom el ezt a kérdést, 
Amely azóta ajkamon ég: 
Amerikában hol csodásak a nők 
Okvetlen Köhl-e a feleség.

— Képkiállitás Novívrbászon. Novf- 
vrbászról jelentik: A független képző­
művészeti egyesület április hó 25-ikén a 
novivrbászi Kaszinó termében képkiálli- 
tást rendez. A kiállításon Bicskey Péter, 
Csincsák Elemér és Müller Béla festő­
művészek vesznek részt Beer Szimomie 
és Jimbek Ida iparművészeti tárgyakat 
állítanak ki.

— Szerdán megkezdődött a vajdasá­
gi tisztviselők kezelőtiszti tanfolyama,.
Noviszadról jelentik: A noviszadi fe- 
lebbviteli bíróságnál szerdán kezdődött 
a vajdasági bírósági tisztviselők hat­
hetes kezelőtiszti tanfolyama, amely­
re negyven tisztviselő jelentkezett a 
Vajdaság minden részéből. A tanfolyam 
előadásai délután 3—7 óráig tartanak, 
mig a tanfolyam hallgatói délelőtt 8—12 
óráig a noviszadi bíróságnál és ügyész­
ségeknél végeznek irodai szolgálatot

— Elkészült a noviszadi málijaraki 
postahivatal. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi városi műszaki hivatal szer­
dán bejelentette a városi tanácsnak, 
hogy a malijaraki uj postahivatal épü­
lete elkészült és rendeltetésének át­
adható. A városi tanács értesítette er­
ről a postaigazgatóságot, amely rövi­
desen intézkedni fog a postahivatal 
üzembehelyezése iránt.

— Kiütéses tifuszmegbetegedés No­
viszadon. Noviszadról jelentik: Mayer 
Katarina noviszadi napszámos asszony 
kedden a közkórházban felvételre jelent­
kezett. A kórházban megállapították, 
hogy Mayer Katarina kiütéses tífusz- 
beteg és nyomban a kórház fertőző osz­
tályán helyezték el hathónapos gyereké­
vel együtt, aki szintén lázas és kiütéses 
tifus7.beteggyanus. A városi főorvosi hi­
vatal rendelkezésére megfigyelés alatt 
tartják Mayer Katarinával közös ház­
tartásban élő Csobatarev Iván nevű 
orosz, menekültet, Mayer Krisztinát, a 
beteg asszony anyját és Dobrikov Alek- 
szander orosz menekültet, akik Mayer 
Katarinával érintkezésben voltak. Mayer 
Katarina április 8. és 9-ikén Sóvén tar­
tózkodott, onnan visszatérve megbete­
gedett és igy került a kórházba. Intéz­
kedés történt, hogy Sóvén mindazokat, 
akik Mayer Katarinával érintkeztek, 
vizsgálják meg és vegyék megfigyelés 
alá.
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— A népszövetségi szakértők csütör­
tökön befejezik a szentgotthárdi vizs­
gálatot. Szentcotthárdról jelentik: A 
Népszövetség hármas bizottsága által 
kiküldött szakértők szerdán átvizsgál­
ták az utolsó vagont is és valószínűleg 
csütörtök délután Qrácon át vissza­
utaznak Oenfbe. Hiatn, a Népszövetség 
tranzitóosztályának főnöke, aki már vég­
zett munkájával, szerda délután már el 
is utazott ücnfbol.

— A pancsevói rendőrkapitány sajtó- 
pőre. Noviszadról jelentik: A Pancsc* 
vac című pancsevói újságban a múlt év 
júniusában »A mi rendőrségünk* címen 
cikk jelent meg, amelyet Jocics Jenő 
pancsevói rendöralkapitány sértőnek ta­
lált magára nézve és sajtópört Indított 
a cikk szerzője, Knczsevics Brankó ügy­
védjelölt ellen. A pancsevói bíróság 
Knczscvicset rágalmazás és becsületsér­
tésben mondotta ki bűnösnek cs négy­
száz dinár fő, háromszáz dinár mellék­
büntetésre ítélte és háromezer dinár 
kártérítésre kötelezte. Szerdán tárgyalta 
az ügyet a felcbbvitcli bíróságon Maries 
Raffo-tanácsa és dr. Lemajics Jovan 
védő érvelésének helyt adva felmentette 
a vádlottat, mert a cikkben nem lát rá­
galmazást és becsületsértést fennforog­
ni, hanem csak cles kritikát. Dr. Jocics 
Miiorad, a főmagánvádló képviselője 
semmiségi panaszt jelentett be.

— Felvágták halott apjuk mellét, hogy 
szelleme visszatérhessen. Déváról je­
lentik: Jarovin Trifol és János legények­
nek meghalt az cdcsapjuk. A két legény 
azt állította, hogy apjuknak csak teste 
halt meg, szelleme azonban éjszakán­
ként boszorkány képében jelentkezik. A 
két legény erre felbontotta apjuk sírját 
és baltával rést szakítottak a mellén, 
hogy a lélek visszatérhessen a testbe. A 
dévai törvényszék a két legényt, mint­
hogy a kegyetlen halottgyalázást babo­
nából követték cl, csak kisebb pénzbün­
tetésre Ítélte.

— KI akar Líndberghcz nőül menni?
Berlinből jelentik: Missouri államban, 
Kolumbiában, egy leányiskola 150 nö­
vendékéhez azt a kérdést intézlek, hogy 
ki menne nőül Liiidbcrghcz, Amerika 
legnépszerűbb emberéhez. A feleletek k ö ­
zött csak 29 igenlő válasz volt, 63 leány 
már menyasszony és 17 leány azért 
nem választaná IJndbcrghct, mert a vi­
lághírű repülő túl népszerű és kedvelt 
és attól tartanak, hogy egy olyan em­
ber, aki a nyilvánosságé, nem lehet jó 
férj.

— Eljegyzés. Maksziniovics Nikola 
bccskereki íökapitányhelyettes, a bűn­
ügyi osztály vezetője, eljegyezte Btt- 
garszki Szófiát (Tovariscvo).

— Megölték a méhek. Berlinből Je­
lentik: Brazíliában, San Paoloban egy 
Kcp Sebastian nevű farmert megtáma­
dott egy méhraj. Leánya segítségére 
sietett, de a méhraj mindkettőjüket ha­
lálra szúrta- A méhek azután kél közel­
ben lévő tehenet támadtak meg és eze­
ket is halálosan megsebesítették. Egv 
munkáscsoport csak nagynehezen tudott 
elmenekülni a feléjük szálló méhek clöl.

— Próbaéncklés a noviszadi zsidó- 
templomban. Noviszadról jelentik: Man- 
del Lajos bécsi fökántnr péntek este fél 
hétkor és szombat délelőtt fél tizenegy­
kor a noviszadi zsidótcmp'omban az, is­
tentiszteleten próbaénckiést tart.

— Változások a noviszadi vámhiva­
talnál. Noviszadról jelentik: A pénzügy­
miniszter (iolemovics Pefar tartományi 
vaui fel ügyelőt a vámvezérigazgytóság- 
hoz. a személyzeti osztály főnökévé ne­
vezte ki, egyben Risztics Milntin novi­
szadi vámhivatali főnököt a beogradl 
Mimvezérigazgatóságboz. helyezte át. 
Az állások betöltése felöl a pénzügy­
miniszter még nem intézkedett.

— Kétmillió font adósságot csinált 
Amanullah I ondonban. I nndonból je­
lentik: Az. angol kereskedők egv érte 
kezleten megállapították, hogy Amatutl- 
lah afgán király már több mint két mil­
lió font értékű árut vásárolt anélkül, 
hogy fizetett volna. A párisi kereskedők 
kára csak három millió frank és ezt a 
francia kormány rnegtéritettó. Az angol 
kereskedők azt követelik, hogy az an­
gol kormány, amelynek vendége volt az. 
algán király, fizesse meg az atgan ki­
rály adósságait
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— Stopperórákkal szereltek fel a 
szomborí rendőröket. Szomborból jelen­
tik: A szombori rendőrséghez több fel­
jelentés érkezett, hogy az autók a leg­
forgalmasabb uccákon gyorsan hajtanak. 
Eremin Qyörgy rendőrfőkapitány az 
autók menetsebességének ellenőrzésére 
a szombori forgalmi rendőröket stopper­

órákkal szerelte fel és szakaszoukint ki­
merték a különböző távolságoknak meg­
felelő hajtási időt.

— Négy évi börtön gyilkosságért. A
noviszadi felcbbvitcli bíróság Maries 
Raffo-tanácsa szerdán tárgyalta Tomin 
Milos szerbernjai földmivcs bűnügyét. 
Tomin a múlt cv március tizenötödiken 
találkozott az uccátí unokatestvérével 
lomiu Radával,. aki. egy alkalommal T o­
min Milos feleségét megverte. Milos fe­
lelősségre vonta Rádát, majd egy do­
ronggal úgy fejbevágta, hogy azonnal 
meghalt. A bccskereki törvényszék jú­
nius tízcnnyolcadikán az enyhítő körül­
mények figyelmével egy évi börtönre 
Ítélte Tomin Milost a felebbviteli bíró­
ság azonban a szerdai tárgyaláson meg­
változtatta az Ítéletet és a vádlottat négy 
évi börtönre Ítélte.

— A kikindai »Guszle« hangversenye. 
Kikindáról jelentik: A kikindai »Gti$zlc» 
egyházi énekkar hétfőn este nagysike­
rű koncertet rendezett a Nemzeti-szálló 
nagytermében. A műsor legnagyobb ré­
szét a férfi és vegyeskar számai töl­
tötték be, akik Wach Eranja karnagy 
vezénylete al3tt cvröl-cvrc jobban fej­
lődnek. A műsor kiemelkedő száma Jan- 
kovics Dara gyönyörű szólója volt. Ki­
tünően iskolázott hangja, szép skálája, 
ügyes lianghordozása, amely föképen 
Mignon ál iájában jutott kifejezésre, mél­
tóvá tették arra a nagy elismerésre, 
amellyel a kikindai közönség neki adó­
zott. Az ügyes rendezés Popovics Jásó 
iskolaigazgató érdeme.

-  Szökés közben haíá’nsan megsebe­
sült egy betört). Szarajevóból jelentik: 
Keddre virradó éjszaka izgalmas jele­
net játszódott le a szarajevói fogházban. 
Hajdarpasies Zlatkó, aki rettegett be­
törőié volt Boszniának, vizsgálati fog 
sácát tóhötte a fogházban. Kedden éj­
szaka átfiirészelte a cellarácsot és me­
nekülni próbált. Az örök észrevették a 
szökést és utána kiáltottak, hogy álljon 
meg. Hajdarpasies azonban futásnak 
eredt. Az, őrség e t t e  rálött a menekülő 
rabra. A golyók hátgerincen találták 
llajdarpasicsot, aki véresen esett össze. 
A rabkórházban megállapították, hogy 
életveszélyes sérüléseket szenvedett és 
felépüléséhez kevés a remény. A fogház 
igazgatósága vizsgálatot Indított annak 
kiderítésére, hogy milyen módon jutott 
a betörő a cellarács clfürcszclcséte hasz­
nált ráspolyhoz.

H elyes  keze lésn é l a se lyem n em ü ek  sokáig  
ta rtó sak  m arad n ak  anélkü l, hogy tö rnének  
vagy foszlóssá vá lnának .
N em  szabad  fo rró  v izze l é rin ten i, hanem  
hideg R á d ió n  oldatban kell könnyedén  
átnyom kodni.
A  R a d ia n  nagy tisztító  h a tása  m ellett 
ennyi te ljesen  elegendő ahhoz, hogy m in ­
den szenny töké le tesen  e ltávo llttassék .
M osás után hideg vízben kell öblögetni. 
A z első oálöge'.ő v ízbe tegyünk egy kevés  
ecetet, am e ly  átta l a színek  rag yo g n ak  és  
élénkek m arad n ak .
A  se lyem ke lm ék  ta rtó s sá g á ra  a s zá rítá s  
m ódja is fontos. A  s e ly m e t m osás után  
kendőkbe kell ha jtogatn i és  m ég nedves  
állapotban v a s a ln i ,  hogy fén yé t m e g ­
ta rts a .

— Egyhangúlag megválasztották a 
gospodineii jegyzőt. Noviszadról jelen­
tik: (loszpodinci községben szerdán volt 
a jegyzőválasztás, amelyen Dzsigulszki 
Mladcn zsabaljai főszolgabíró is megje­
lent. A képviselőtestület egyhangúlag 
Erancus Iván eddigi jegyzőt választot­
ta meg jegyzőnek.

— Szélütés értő a prágai érseket.
Prágából jelentik: Kordács prágai érse­
ket szerdán könnyebb szélhiidés érte. A 
csehszlovák távirati iroda első jelenté­
se szerint Kordács egészségi állapotá­
ban lassú javulás észlelhető.

— öt havi fogházra Ítélték a sikkasz­
tó utazót. Kikindáról jelentik: A kikin­
dai ügyészség körözőlevele alapján a 
múlt hónapban letartóztatták Bícslaiier 
Artúrt, a kikindai Pyrain vegyészeti 
gyár utazóját, aki a cég számára be­
inkasszált húszezer dinárt clkártyázta. 
Kedden tartották meg ebben az ügyben 
a büntető főtárgyalást. A biróság dr. 
Gyorgycvics elnöklete alatt öt havi fog- 
hásra Ítélte Brcslaucr Artúrt. Az ítélet 
jogerős.

egyetlen kipróbált fa- és szén-
alágyuj tó-szer 2818

— Két évi kényszermunkára ítéltek 
egy volt török minisztert. Konstantiná­
polyból jelentik: lsliáil bev vo't török 
tengerészeti minisztert, akit a Göben ha­
jó kijavítása köriül panamák miatt állí­
tottak bin',súg elé, a törvényszék most 
két évi kényszermunkái a és rangjának 
s politikai jogainak felfüggesztésére 
ítélte.

— Felmentették a királysértés vádja 
alól. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék felmentette a királysértes 
vádja alól Grujies .lován szombori kö- 
vezömunkást. A bíróság a vádat nem 
Iáf (a bébizonvi tót (na k.

Friss pénzt és uj j védelmei 
hoz mindenkinek a Jadranska 
S'r?2a „Amic’a** akciója! 37 4

— A becsi gycrmckcnckcsck Novi- 
szadon. Noviszadról jelentik: A bécsi 
gycrmckciickesek szerdán délután ér­
keztek meg Noviszadra. A világhírű 
énekkart Schmidt József lelkész, a bécsi 
Hofknpe'.lo rektora és Müller Henrik 
karmester kísérték. Az állomáson dr. 
Ncuncr Vilmos képviselő, Keksz János 
a Kulturbund elnöke és dr. Kohn Gyu­
láim az Ingyenkcnyér Egyesület elnök- 
nője és a sajtó képviselői fogadták. 
Kohn Gyuláné, majd dr. Pcrtz Ferenc a 
Deutsches Volksblatt főszerkesztője üd­
vözölték a vendégeket, akiknek nevében 
Schmidt József köszönte meg az, ünnepi 
fogadtatást. A gyermekek az. Irgalmas 
Nővérek zárdájában szálltak meg, ahol 
Mária Polixéna fönöknö látta őket ven­
dégül. Szerdán este zsúfolt ház előtt 

' rendkívül nagy sikerrel tartott az ének- 
kar-koiiccrtot, amelynek méltatására
még visszatérünk.

Orvosi hir. Dr. Rigó József orvost 
rendeléseit Bajiunkon beszüntette és 
Mali Idjosra helyezte át.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Csendesebb, túlnyomóan derült 
idő várható, talajmenti faggyal.

— Elfogtak négy zsebtolvaj szubo- 
ticai cigányasszonyt. A szuboticai rend­
őrség szerdán letartóztatta Kovács Ju­
lia, Kovács Ilona, Dondó Mária és Vi- 
dákovics Erzsébet szuboticai cigány- 
asszonyokat, akik több piaci zsebtolvaj­
lást követtek el. A négy cigányasszonyt 
átadták az ügyészségnek.

— Autó és kocsi karamholja a vr- 
bászi országúton. No\ ivrbászról jelen­
tik: Keddre virradó c iel súlyos szeren­
csétlenség történt a Novivrbász-—szrbo- 
bráni országúton Scböncr licnrich sz.ta- 
rivrbászi autótulajdonos soffőrje, Kein 
Mátyás autóján nagyobb társaságot 
sz.álíitutt Vrbászról Szrbobránba. Az or­
szágúton az autó szembetalálkozott Bor­
ger Izidor novivrbászi gyáros kocsijá­
val. amely Szrbobrán felöl jött. Az autó 
teljes sebességgel nekiment a kocsinak. 
A kocsi tudja a fején és a mellén su- 
IvOsatf megsebesítet te Kern Mátyás snf- 
tört. Az, utasoknak nem történt semmi 
ha ink.

Kezdődő érelmeszesedésnél a termé­
szetes H eretic József* keserüviz, úgy 
az alhasi pangást, mint a renyhe emész­
tést gyorsan és envhe módon megszün­
teti. A gyakorlati orvostudomány vezé­
rei a Ferenc József vizet azért becsü­
lik olyan nagyra, mert ez a szívbajo­
soknál is szabályozza a gyomor- és bél- 
niiiködést, aminek következtében az el- 
Icnállóképcsscg fokozódik. Kapható 
gyógyszertárukban, drogériákban és fii* 
szcrüzlctckbcn.
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K I N T O R N A S P O R T
A magyar profi-szövetség készül 

aBudapest-Szuboticaválogatottmérkízésre
Csütörtökre várják Budapesten a csapat beutazási en ged é­
lyét — Minden rem ény m egvan arra, hogy a m eccs lejátszá­

sának nem  lesznek akadályai

ASlezákkal m egerősített SzAND képviseli Szubotlcát

— öregem, mi az tulajdonkép, hogy 
szuggeszció?

— fia valakinek bebeszélik, bogy a 
nősülés boldoggá teszi és a majom el­
hiszi.

*
A knrcsniárost megkérdik:
— Mondja, Erős ur, ez garantált tisz­

ta bor?
— Ne féljen semmit, én a legjobb for­

rásból veszem a boraimat.
*

Az autó egyre gyorsabban rohan. Az 
úrvezető mellett ül a barátja, aki abban 
a pillanatban, amikor a tachométer tűje 
eléri a száz kilométert, idegesen meg­
mozdul:

— Ne gyorsíts már! A fordulókban 
olyan kellemetlen.

— Csinálj úgy, mint én — feleli az 
úrvezető. — Kanyarodókban mindig be­
hunyom a szemem.

— Ln ismerek egy embert, az olyan 
smucig, hogy mikor bemártja a tollát 
a tintatartóba, mindig beteszi a fede­
let utána, nehogy elpárologjon két be- 
mártás közben a tinta.

— Az semmi. Nekem van egy is­
merősöm, aki éjjelre megállítja az 
óráját, hogy ne használódjék el.

— Hát kérlek, mindez semmi ahhoz, 
amit cn láttam. Egy ismerősöm azért 
nem olvas újságot, hogy a szemüve­
gét ne használja túlságosan.

S Z ÍN H Á Z
A Cigányprímás délután. A szuboti­

cai Legényegyletben vasárnap délután 
Ötödször kerül színre a Cigányprímás 
a premier szereposztásában. Az előadás 
iránt fokozott érdeklődés nyilvánul meg 
és a délutáni előadásra korlátolt szá­
nni jegy kapható Krécsi könyvkereske­
désében.

A szuboticai Népkör műsoros tea- 
estélye a ku'tur-alap javára. A Népkor 
vigalmi bizottsága április 21-ikén szom­
baton este nyolc órakor zártkörű mű­
soros tea-estélyt rendez tánccal egybe­
kötve.

Hangverseny N'ovivrbászon. Vrbász- 
ról jelentik: A noviszadi zenebarátok 
egyesülete e hó 22-ikén, vasárnap este 
Vitaliáni H. Róbert vendégszereplésével 
hangversenyt rendez a vrbaszi Grein- 
finstein-szálló nagytermében. A koncert 
iránt nagy az érdeklődés Vrbaszon.

A noviszadi dalegylctck a szuboticai 
dalosversenyen. Noviszadról jelentik: 
A szuboticai iparos és polgári dalárda 
piinkösdvasáinapi dalosversennyel kap­
csolatos zászlószentelési ünnepélyén No­
viszadról a Polgári Magyar Daloskor,
a Frohsinn és a Névén fog résztvenni.*

A noviszadi zenebarátok egyesülete 
Vrbászon. Noviszadról jelentik: Vasár­
nap a noviszadi zenebarátok egyesülete 
a novivrbaszi kaszinóban tJr'fonikus 
hangversenyt rendez.

Műkedvelők figyelmébe! A legjobb 
darabok, modern és klasszikus operet­
tek anyaga és előadási topa megszerez­
hető Magyary Domokosnál (Szubotica. 
Bácsmcgyci Napló szerkesztősége.)

VELENCE Ihazók keresséjr fe. a magyarhátat Ro el BwJepet* ex
Ma-ghe IH . S. Marcn 2151H* Bauer-Griinwí d s z \ l6  hfcipui bei ra 'lv i i

irátóh F >lyó v.z. turdft. To'b Gyufa, tula’donD
sxij-ben. E’sórendü M i k nvhl. Pen-»A 35 |

A magyar professzionista futballszö- 
vetség és a szuboticai alszövetség kö­
zött történt megegyezés értelmében va­
sárnap keli vendégszerepelnie Szuboti- 
cán Budapest csapatának Szubotica leg­
jobb tizenegye ellen. Az időközben fel­
merült akadályok azonban bizonytalan­
ná tették a mérkőzés megtartását és 
még a szuboticai alszövetség sem tud­
ja, hogy fogadhatja-c Budapest csapa­
tát. vagy sem. A csapat beutazása 
újabban ismét belügyminiszteri enge­
délytől függ cs mindaddig, míg ez az 
engedély a budapesti futballisták szá­
mára meg nem érkezik a budapesti kö­
vetségre, bizonytalan a vasárnapra ter­
vezett nemzetközi meccs sorsa.

A szuboticai alszövetség ennek elle­
nére minden előkészületet megtett és a 
mérkőzés színhelyéül a SzAND-pályát 
jelölte ki. Ezzel egyidejűleg összeállítot­
ták Szubotica válogatott csapatát is. 
amely tulajdonképpen a komplett 
SzAND-ból áll, csupán, a halszélen sze­
repel Slezák, a Bácska kitűnő balszélső­
je, aki ezen a poszton ma minden kon­

Felfüggesztették a Szentai AK játék­
jogát. A szuboticai alszövetség intéző- 
bizottsága a bírói jelentések alapján 
foglalkozott a Szentán uralkodó álla­
potokkal. Miután a birák szerint a 
SzAK utóbbi mérkőzésein a közönség 
terrorisztikus magatartást tanúsított és 
a SzAK alszövetségi engedély nélkül 
szerepeltetett büntetés alatt álló játé­
kost, az intézőbizottság a szentai csa­
pat játékjogát felfüggesztette cs elren­
delte ellene a vizsgálatot. Az intézőbi­
zottság a vizsgálat eredménye alap­
ján fog végleg dönteni a SzAK meg­
büntetéséről.

SZRBOBRÁN
Obilics—VSC 1:1 (1:1). A Szrbobrán- 

ban megrendezett propaganda mérkőzés 
erős küzdelem után eldöntetlenül vég­
ződött.

A gráci Hakoah Noviszadnn. Novi­
szadról jelentik: A Juda Mnkkabi. me’y 
április 22-ikén nemzetközi vivóakadé-

F TM

Nagy Kató első filmje 
Szuboticán

A  „Legén szerelem " bemutatója  
a Városi M oziban

K siker utjai elöreláthatatlanok. Nagy 
Kató nemrég maga is még. mint csitri 
lány rótta az unalmas szuboticai uccu­
kat és kis csalásokhoz kellett folyamod­
nia, ha be akart jutni valamelyik szubo- 
ticai moziba, olyan filmhez, amelynek 
plakátjain az állt. hogv ,-csak tizenhat 
éven felülieknek eugedéivezve*. Ma is­
mert berlini filmszinésznö Nagv Kató. 
aki már öntudatosan alakítja a csitrit és 
az ő filmjét, a »Legéiiyszcrelem« citnii 
vígjátékot játssza a Városi Mozi *csak 
felnőtteknek*. Váratlanul gvorsan futott 
be Nagy Kató a siker célpontjába, olvan 
gyorsan, ahogyan csak ábrándos bakfi­
sok képzeletében szokott a filmkarrier 
megszületni és így érthető, hogy e film- 
ambícióktól fütött, filmromantikába ve­
sző korban nagy érdeklődés várta szülő­
városában Nagy Kató első filmjét.

A ■’>Lcgcnyszcrc1cni«-bcn tűnt fel elő­
ször Nagy Kató tehetsége. ^Manner vor 
dér Ebe« volt az eredeti címe a film­
nek, amelvhen Nagv Kató még nem a 
vezetőszerepet játssza, hanem a vígjá­
téknak jelentőségben harmadik helyen 
álló női szerepét é-s énen azzal tűnt fel, 
hogv ezt a szerepet tudta mégis a leg­
jobban észrevétetni és a s>ker e'őterébe 
állitani. Egy csitri lányt játszik Nagv

kurencia nélkül áll.
Budapestről érkezett Jelentés szerint, 

a professzionista szövetség szintén meg­
kezdte az előkészületeket a szuboticai 
vendégszereplésre Károgó László, a 
P. L. Sz. titkára szerdán délelőtt eljárt 
a budapesti jugoszláv követségen a csa­
pat beutazási engedélye ügyében. A kö­
vetségen közö'ték Faragóval, hogy a be­
utazási engedélyt csak a belügyminisz­
térium engedélye után adhatják ki, egy­
ben ígéretet tettek arra. hogy az erre 
vonatkozó kérvényt haladéktalanul lc- 
küldik Bcogradha. Hír szerint a csapat 
beutazása nem fog semmi akadályba 
sem ütközni és a P. L. Sz. reméli, hogy 
a belügyminisztérium engedélye már 
csütörtökön megérkezik a budapesti ju­
goszláv követségre.

Máriássy Lajos dr. szövetségi kapi­
tány már összeállította a Szubotica el­
len játszó csapatot, amely a következő:

Beneda — Kővágó, Scnkey — Bor- 
sányí. Volentik, Remitter — Jckl. Aucr, 
Kauczky, Bihámi, Himlcr.

Tartalékok: Újvári cs Wilhelm II.

miát és olimpiai előkészítő országos 
bajnoki vivóversenyt rendez, vasárnap 
délután vendégül látja a gráci Hakoah 
elsőosztályu futballcsapatát. A Hakoah 
Grác egyik legjobb csapata, amely 
most különösen jó formában van. Az 
izgalmasnak Ígérkező mérkőzés iránt 
nagv érdck’ődcs nyilvánul meg Novi- 
szadon.

VRBÁSZ
OW/ics (Bcograá)-VSQ 2:1 (1:1). A 

beogradi csapat ugv taktikailag, mint 
technikailag felülmúlta a VSC-t. Az 
Obilics góljait Popovics és Anasztejo- 
vics, a VSC-ét Kovács lőtte.

VRSAC
Temesvári MTE— Dusán Silni 3:3 

(1:1). A temesvári csapat kitűnő játé­
kot produkált

TMTE-j-Dusan Silni Viktória komb. 
■1:3 (2:3). A mezőny legjobb embere a 
vrsaciak kapusa, Mitrovics volt.

Kató, egy szeleburdi. kedves bakfist, a 
csitri minden bájával, gaminségével és 
azzal a naivitással, amely néhol nagyon 
közel jár az ilyen nagyvárosi csitrik 
romlottságához. Játékában felüditő az. 
Itogv nem a sztárok sokszor túlságosan 
rutinos iátékát kopirozza. amely hibába 
a legtöbb kezdő beleesik, hanem volt 
elég bátorsága abhoz. hogv önmagát ad­
ja. a maga friss iidcségct. fiatalos lány- 
ságát. minden hazug rákényszeritettség- 
töl vagy hamis póztól mentes csitri- 
önmagát. Hogv ezt néhol talán még tú­
lozza is, hogv szeleburdtságábaii még 
túlságosan szeles, hogv temperamentuma 
még túl mozgékony, az csak olvan hiba, 
amelvtől nagyon hamar szabadulni fog. 
A kitűnő rendező. Nagv Kató férje, 
Constantin J. Dávid valószínűleg szán­
dékosan engedte szabadiára. mert nem 
akarta a legkisebb mértékben sem kor­
látok közé szorítani és bilíncsbeverni a 
fiatal színésznő talentumának szárnyalá­
sát. A film nem túlságosan változatos 
jelenetei során Így Nagv Kató iólesően 
árasztia a tavaszt, a maga természetes 
közvetlenségében. Mintha csak valóban 
az egészséges vidéki c.siíri pattant volna 
hirtelen egv csomó Romolván filmező 
ur és hölgy társaságába, ez az érzésünk, 
amikor Nagy Katót látjuk. Ez a kis csit­
ri azmiban tehetséges színésznő máris, 
ellenállhatatlan humorral és szemeinek, 
egész arcjátékának olyan kifelezőereié­
vel. amely támogatva szépségétől és 
testnek arányos formáitól. 3 legszebb 
sikerek felé nyitja meg neki az mat.

A film maga nem is fontos talán ná­
lunk. .ahol főkénen Nagv Kató alakítása 
érdekli ngvis a közönséget. A me^e szó­
rakoztató, a felvételek szén tisztik, a 
rendezés gondos, a szereplők Hanni

Wcfsse. Nina Vanna. Charles Z/nMn 
Curt Vesper ntann és Julius Ealkenstein 
valamennyien jól illeszkednek a film vie. 
játékstílusába.

A »Legónyszcreleni' mellett egv na­
gyon mulatságos C/tap/zn-film kerül 
színre a Városi Moziban csütörtöktől 
kezdve, egy Chaplin-burleszk, amelyben 
a nagy mulattató ötleteinek egész gaz­
dag fegyvertárával száll harcba a kö­
zönség neveltetése érdekében. Ennek a 
műsornak bizonyosan nagv sikere lesz. 
és Berlin után Nagy Kató meg fogja 
hódítani szülővárosának közönségét is. 
Nagy Kató sikere megérdemelt: bájos 
vadvirág a film meiegágvakban nevelt 
dísznövényei közt és ez a legfőbb ereje.

László Ferenc

1928 április 19

T Ő Z S D E
Zürich, április 18. (Zárlat.) Beograd

9.1325, Paris 20.43, London 25.33 és egy- 
nyolcad, Newyork 518.675, Milánó 27.385,. 
Amszterdam 209.305, Berlin 124.075, 
Bécs 73, Szófia 3.745, Prága 15.3725, 
Varsó 58.20, Budapest 90.60, Bukarest
3.25.

Zagreb, április 18. (Zárlat.) Páris,
222.80 324.80, London 277.04-277.84,
Newyork 56.79- 56.99, Brüsszel 792.16— 
795.16, Gen.f 1093.50- 1096.80. Milánó, 
298.59-- 300.59, Amszterdam 2293—2298,. 
Berlin 1357.50-1360.50, Bécs 798-801,. 
Prága 167.99—168.79, Budapest 990.9t> 
—993.96.

Szotnbori terménytőzsde, április 18. 
Búza bácskai vasút 347.50—352.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 320—525, 
zab bácskai vasút 252.50—257.50, árpa 
takarmányi 61—62 kilós 260—265, ta- 
karmányi 63—64 kilós 270—275, tava­
szi 65—66 kilós 290—295, uj tengeri 
bácskai vasút 260—265, bab fehér nem, 
válogatott 5—7 százalékos 410—420, 
fehér válogatott 430—440. Lisztek: Ogg. 
465—485, Og 465-485, kettes 445-465, 
ötös 425—445, hatos 365—385, hetes 
315—335, nyolcas 225—235, korpa fi­
nom 210—215. Irányzat: szilárd.

Noviszadi terménytőzsde, április 18. 
Búza bácskai 77—78 kilós 2 százalékos
347.50— 350, bánáti 78—79 kilós két 
százalékos .150—355. Árpa bácskai ta­
vaszi 64—65 kilós 295—300. Zab 352.50 
—357.50. Tengeri bácskai 267.50—270. 
bánáti 267.50-270. Lisztek: Ogg és Ofí 
bácskai 475—485, kettes 455—465, ötös 
435—445, hatos 395 -405, hetes 330- 
340, nyolcas 235 -  240, korpa 225—230.

Budapesti gabonatőzsde, április 18. A 
gabonatőzsdén a keddi nagy áremelke­
dés után az irányzat elgyengült cs az 
árak főleg a határidőforgalomban lé­
nyegesen visszaestek. Hivatalos árfo­
lyamok pengő-értékben a határidőpia­
con: Búza májusra 33.34—33.54, zár­
lat 33.32—33.34. októberre 31.16—31.34, 
zárlat 31.12—31.14, rozs májusra 32.64 
—32.84, zárlat 32.68—32.70, októberre 
26.56—26.70, zárlat 26.54—26.56, ten­
geri májusra 27.50—2758, zárlat 2756— 
27.58, júliusra 28.30—28.38, zárlat 28.36 
—28 38. A készárupiacon: Búza 33.20-- 
34.70. rozs 32.50—32.70, zab 33.50-33.70, 
tengeri 27.20—27.28, korpa 23.75—24, 
árpa 30—31, sörárpa 32—34.50, köles
28.50- 30.50.

Budapesti értéktőzsde, április 18. Ma­
gyar Hitel 84, Kereskedelmi Bank 1115, 
Magyar Cukor 194. Georgia 151. Rima­
murányi 107, Salgó 66, Kőszén 812, 
Bródi Vagon 23.5. Beocsini Cement 
240.5, Nasiei 182, Ganz Danubius 168, 
Ganz Villamos 148.5, Athenemn 29. 
Nova 50.9, 1 evante 25.3, Pesti Hazai 
2145. Irányzat: üzletiden.

VÍZ&11Ú3
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 256 
(—1), Apatin 334 ( -  3), Bogojevó 332 
(—5). Noviszad 302 (—6), Zemun 332 
(—10). Pancsevó 330 (—4), Szmcderc- 
vő 408 ( 2), Orsóvá 358 (—4). Drá­
va: Oszijek 188 (—2). Száva: Mitrovi­
ca 353 ( -1 ) , Beograd 290 (—4). Ti­
sza: Szenta 454 (—2), Becsei 364
(—6). Ti tel 393 (—3).

I
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Az ország közgazdasági életének minden 
kívánságát felsorolták a zagrebi konferencián
A közigazgatás depolitizálását és decentralizálását, jogegységesitést, jogbiztonságot, a 
forgalmiadé eltörlését, az adóterhek kiegyeztefését, a kisipar és gyáripar védelmét, a pénz­
ügyigazgatás decentralizálását, az utódállamok közötti adósságok rendezését, az idegen- 
forgalom emelését, a vám- és v'numnehézségek egyszerűsítését és szociálpolitikai intéz­

kedéseket követeltek a közgazdasági élet vezetői
A zagrebi kereskedelmi és iparkamara 

által husvét hétfőjén rendezett közgaz­
dasági ankét részletei még mindig nem 
ismeretesek a vajdasági közönség előtt, 
pedig az ankét szemléje volt az ország 
közgazdasági élete legerősebb egyénisé­
geinek, akik szakszerű részletességgel 
ismertették a közgazdasági élet szükség­
leteit, amelyeknek kielégitéso alapfölté­
tele annak, hogy a gazdasági körök tá­
mogassák a kormány kölcsönakcióját. A 
konferencián tömören és szigorú tárgyi­
lagossággal kifejezésre jutottak mind­
azok a követelések és sérelmek, ame­
lyeket a Száván inneni vidékek gazda­
sági körei már éveken keresztül támasz­
tanak.

A kölcsön
A bevezető szónoklatot a konferencia 

összehívója, Arko Vladimír nagyiparos, 
a zagrebi kamara elnöke tartotta, aki a 
külföldi beruházási kölcsön kérdésével 
foglalkozott és ismertette azokat a fő­
követeléseket, amelyeknek teljesítése 
árán a gazdasági körök hajlandók a 
kormányt támogatni ebben a pénzügyi 
tranzakcióban. Elmondotta, hogy ezt a 
kölcsönt, amelynek garanciául az állami 
monopol, vám, vasúti és forgalmi adó- 
jövedelmei szolgálnának, arra használ­
nák fel, hogy törvényesen stabilizálják 
a dinár értékét és fedezzék a legszüksé­
gesebb beruházásokat. Üdvözölte a dinár­
stabilizáció tervét, de annak a reményé­
nek adott kifejezést, hogy ez

a stabilizálás nem fog változtatni 
a jelenlegi valutaérték-viszonyo- 
kon, hogy megkímélje a gazdasági 
köröket kellemetlen felforgatások­

tól.
amilyen például a koronának dinárra 
való beváltása volt. A kölcsönnek a be­
ruházásokra vonatkozó részét szintén 
jónak tekinti, mert ezáltal a rendes évi 
költségvetés meg fog szabadulni a bele 
nem illő beruházási kiadásoktól, de a 
legfontosabb feltételnek ezen beruházási 
tételeknek előeztes, törvény utján való 
megállapítását és a beruházási munkák­
nak az egyes tartományokra való fel­
osztási kulcsának megállapítását tekinti. 
Mindenekelőtt azonban

a jó kereskedő gondosságának elve 
alapján át kell szervezni az egész 

állami apparátust
és az állami funkciók széleskörű dekon- 
centrálása révén teljesíteni kell a köz- 
gazdasági körök legsürgősebb követelé­
seit. Az dllam is egy nagy kereskedelmi 
vállalat, amelynek csak akkor lesz hi­
tele, ha mindenki meggyőződik arról, 
hagy fő gazdálkodás folyik benne. Mert 
mindeddig rosszul vezették az állam- 
háztartást: a pártpolitika és korrupció 
a lejtőre juttatták az országot. A köl­
csönt csak hasznothozó beruházásokra 
szabad fordítani,

a beruházást pedig nem a lakosság 
számaránya, hanem adóképes* 
séfje szerint kell elosztani, mert 
csak annak van Inga a kölcsönből

kapni valamit, .akinek adóképessó- 
ge garancia a kölcsön viszaflzeté- 

sére.
Beszéde végén Arko elnök kijelentette,

A kö zigazga iás
problémájáról dr. Bosnydk Teodor nyu­
galmazott bánhelyettes, az országos ma­
lomszövetség elnöke beszélt. Párhuza­
mot vont a háború előtti és mostani tiszt­
viselőkor között és megállapította, hogy 
a mostanit a párturalom és a rossz fi­
zetés jellemzi, ami kizárja a lelkiismere­
tes szolgálatot. A közigazgatásnak 
hiányzik két fökelléke: a gyorsaság és 
a közvetlenség.

A tisztviselőt tisztességcsen m g 
kell fizetni és garantálni kell liig- 
getlenségét és elmozdithatatlansá- 
gát mindenféle pártbefolyással 

szemben,
hogy az tisztességes, korrekt, szorgal­
mas legyen és a törvényesség betartásá­
val ne kelljen félnie senkitől. Követelte,

A jo g b iz to n sá g
Dr. Vrbanics Juraj, az Első Horvát 

Takarékpénztár igazgatója beszélt. Fő­
képpen az igazságszolgáltatás terén 
szükséges reformok életbeléptetésének 
fontosságát és a polgári és hiinteíőíör- 
vénykönyvek egységesítésének szüksé­
gességét hangoztatta. Panaszkodott a 
különböző jogterületek bíróságai közötti 
jogsegély hiányosságára, ami különösen 
az ítéletek végrehajtásánál bonyodal­
makhoz vezet és gyakran ugyanazon 
esetekben a legkülönbözőbb magyaráza­
tokra és eljárásra ad alkalmat.

Ez a jogbizonytalanság, amely fő­
leg Szerbiában veszélyes, ahol a 
bírósági és közigazgatási hatósá­
gok nincsenek szigorúan elválaszt­
va, rontja hitelünket a külföldön is, 
úgyhogy a külföldi kereskedők jól 
meggondolják, mielőtt hitc't adnak 
egy jugoszláviai vevőjüknek és ha 
adnak is, akkor az árba helcka ku- 
lálják a ml fogyatékos jogbizton­
ságunkkal járó veszteség! rizikót.

A tőzsdei és más választott bíróságok 
működése sem segít sokat ezen a hely­
zeten, mert az ö ítéleteik végrehajtása 
sincs tökéletesen biztosítva. Csehszlová­
kiát és Bulgáriát kivéve a külfölddel

A kereskedelem
bajairól Ciríinwa'd Ernest, a kereskedők 
országos szövetségének elnöke beszélt. 
Elítélte az egész állami apparátusnak 
Beogradban való centralizálását, ami a 
kereskedőnél, akinek az idő pénz, sok- 
fölösleges utazgatást és költséget idéz 
elő- Követeli az összes gazdasági mi­
nisztériumok decentralizálását és a gaz­
dasági gócpontokban fiókminisztériumok 
létesítését. Párhuzamot von az dllam el- 
járása közölt, ha mint adós nem fizet 
és késedelmi kamatot sem fizet és ha

hogy a horvátországi közgazdászok csak 
akkor adják hozzájárulásukat a kölcsön­
höz, ha teljesitik a következő szónokok 
által kifejtett követeléseket.

hogy a belügyi, közoktatásügyi, agrár­
reform, íöldmivelésügyi, építésügyi, ke­
reskedelemügyi, egészségügyi, szociál­
politikai és erdészetügyi minisztérium 
egész hatáskörét ruházzák át a tarto­
mányi önkormányzatokra, úgy hogy az 
illetékes minisztériumok csali a legfel­
sőbb felügyeleti jogot tartanák meg. Ez 
feleslegessé fogja tenni, hogy az embe­
rek minden legcsekélyebb ügy miatt 
Beogradba legyenek kénytelenek utazni 
cs tehermentesíteni fogják az amúgy is 
túlterhelt minisztériumokat. Túlsóknak 
találja a mai harminchárom tartományt 
és egyesülésüket kívánja akár alkot- 
mányrevizió árán is. A különböző ellen­
tétes törvényeket egységesiferri kell és 
fel kell hagyni a pénzügyi törvény ré­
vén való novellálássak mert ez csak za­
vart támaszt mindenfelé.

nincsenek jogsegély-konvencióink, ami 
nagyon hátráltatja külkereskedelmünk 
fejlődését. A legnagyobb nehézség azon­
ban akkor támad, ha egy petben a 
kincstár az alperes és elveszti a pert, 
mert bár a legelemibb jogszabály sze­
rint az állam is épolyan fél a bíróság 
előtt, mint bárki más,

a jogerős ítéleteknek a kincstáron 
való végrehajtása szinte lehetetlen, 
úgyhogy ma az állam a legrosszabb 
üzletfél az egész országban, mert 

csak akkor fizet, ha akar
és kötelezettségei betartására nem tudja 
senki sem kényszeríteni. A közgazdaság 
fökivánsdgai lehal: a törvények egysé­
gesít őse, a bíróság közi és államközi jog­
segély rendezése és a csődtödvcny uniti- 
hálása és modern alapokra való fekteté­
se. Ki igazságszolgáltatást olcsóbbá is 
kell tenni, úgy hogy a szegényebb nép­
osztályoknak is hozzáférhető legyen, te­
hát mindenekelőtt revízió aiá kell venni 
az illetéktörvénynek a bíróságokra vo­
natkozó tételeit és a bírósági személy­
zet rendes létszámra való emelése és a 
bitók tisztességes megfizetésével bizto­
sítani kell a bíróságok gyors cs meg­
bízható működését.

mint hitelező, valósággal inkvizitor mód­
idra behajtja adóköveteléseit.

A forgalmi adót a legerkölcstele- 
nebb adónemnek tekinti, mert az ál­
lam részéről inaugurált spicHrcnd- 

szert teremtett.
Elég, ha egy könyvelő bosszúból hibát 
ejt egy könyvben, hogy ez az adóható­
ságot arra késztesse, hogy a gazdát bír­
sággal valósággal megnyuzza, míg per­
sze a denunciáns is megfelelő részt kap.

Azt javasolja, hogy vezessenek be ezen 
adónem helyett bélyegeket, amelyeket a 
kereskedő minden számlára az érték fél­
százalékáig felragasztana. A valódi, be­
csületes adóegységesitést tartja az egye­
düli eszköznek, amely a bukástól meg­
óvhatja az ország kereskcde’mét.

A kisipar
követeléseit Pamuscsck Milán, az orszá­
gos iparosszövetség elnöke terjesztette 
a konferencia elé. A dekoncentráció 
székségességének hangoztatása mellett 
követeli, hogy az egyes tartományok­
ban létesítendő fiók-minisztériumok le­
gyenek illetékesek az ipart érdeklő ősz- 
szes ügyek elintézésénél. Fordítsanak 
nagyobb figyelmet a kisipar szervezésé­
re, a tanonciskolákra és szakiskolákra, 
rendezzek a külföldi szakmunkások al­
kalmazhatóságának kérdését és óvják 
meg az ipart az elviselhetetlen tartomá­
nyi és községi pótadóktól.

A gyáripar
helyzetéről Aleksz-mdar S .P.. a gyár­
iparosok országos szövetségének elnöke 
számolt be. A jugoszláv gyáriparnak le­
hetővé kell tenni, hogy termelését növel­
hesse és felvehesse a versenyt a külföldi 
iparral. Ezért mindenekelőtt pénzforrá­
sokat kell találni, amelyeknek segítségé­
vel eszközölhetők legyenek a szükséges 
beruházások, hogy az üzemet moderni­
zálják és a termelést fokozzák és cél­
szerű eszközökkel növeljék a fogyosztó- 
közönség. különösen a parasztság vevő- 
képességét. Az ipar céljaira szolgáló gé­
pek behozatalának vámmentességét biz­
tosítani kell. basonlóképen a nverstermé- 
nyek és vegyi termékek behozatalát. A 
heogradi vámhivatalnál működő vám­
szakértői tanács teljesen korszerűtlen, 
mert hivatalnokokból áll, akik nem is­
merik a gyáripar érdekeit. A kereskedel­
mi szerződések megkötése előtt meg kell 
hallgatni az ipari érdekeltségek képvise­
lőit is és a tárgyalásokat vezető dele­
gációkba ki kell küldeni az Ipar képvi­
selőit is.

Ellenzi, hegy Horvátországban és a 
Vajdaságban engedélyhez kötötték 
a részvénytársaságok alapítását, 
annál is Inkább, mert az. erről ki­
adott renrkolet nem tartalmaz rész­
letes utasítást a hatóságok maga­

tartására vonatkozólag,
ennek köveikezménye pedig az, hogy 
közbenjárás vagy protekció nélkül ná­
lunk ma nem lehet részvénytársaságot 
alapítani.

Az erdőgazdaság
problémáiról dr. Svrljitga Sztankó. a za­
grebi tőzsde elnöke értekezett. O is a 
jogbiztonság hiányát cs a gazdasági kér­
désekben az állam részéről tapasztalt 
rendszertelenséget és következetlenséget 
tart a közgazdaságunk főbaiainak. Az 
erdőgazdaság mostohája az államnak, 
bár a legtöbb munkást ez a termelési ág 
foglalkoztatja és a faipar teszi kivite­
lünk negyedrészét. Az, erdőifar nagy be­
ruházásokkal dolgozik és ezért joggal 
követeli, hogy kalkulációjának szolid 
állandó és tartós alapja legyen, nálunk 
pedig ennek épp az ellenkezője tapasz­
talható. Követeli, hogy a már megkötött 
szerződéseket és iogokat tiszteletben 
tartsák.

szállítsák le a vasúti tarifákat
és egy hosszú időre előre megalakított 
állami erdőgazdasági program alapján 
tegyék lehetővé a racionális kitermelést.

A mezőgazdaság
problémáiról dr. Frances Ottó egyetemi 
tanár tartott előadást. Kifejtette, hogy
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Jugoszláviában az őstermelés fejlődése 
vidékenként Igen váltakozó, de ezzel az 
eddigi konnányak i’cru '.zámitottak és 
■uniformisba igyekeztek szorítani a leg­
különfélébb viszonyokat és érdekeket, 
ö  is a decentralizációt tartja a legcélra- 
vezetöhb útnak, mert csak ilv módon le­
hetséges minden vidék különleges érde­
kelt honorálni.

A pénzügyi szolgálat
visszásságairól dr. Gosnodnetics Fran 
nyugalmazott miniszterhelyettes tartott 
■előadást, ö  is a centralizmusban látja a 
Pénzügyi kormányzat föhtbáját. A vám, 
fogyasztási adó, illetékek cs monopol- 
igazgatás rends/ysrét teljesen uj alapok­
ra  kell fektetni cs meg kell változtatni 
az állami számvevőszék szervezetét Is. 
A pénzügyi kormányzat egyes szervei 
külön egységeket képeznek a közvetlen 
és közvetett adók, az illetékek, a fo­
gyasztási adók, a monopol, a pénzügyi 
ellenőrzés vezérigazgatóságoi egymás­
tól teljesen függetlenül dolgoznak, külön 
hivatalok, tisztviselő lilerarhiát szervez­
nek, akik között az egyetlen kapocs, 
mintegy pcrsonalunio formájában a pénz­
ügyminiszter személye. A jelenlegi ha­
tásköri decentralizáció helyett hatásköri 
egyessé get és területi dekoncentrációt 
kell teromteni. A központi minisztéri­
umnak csak a lcgcfsőbb iniciativ fó­
rumnak kell lennie, alulról jövő akták­
kal egyáltalán nem szabad foglalkoznia.

A bankvilág
érdekelt Crnadar Milivoj, az Első Mor­
vát Takarékpénztár vezérigazgatója kép­
viselte. Elpanaszolta a súlyos adóterhe­
ket, amelyek az elviseli, ctctlcnscgig 
nyomják a pénzintézeteket és a deviza­
forgalom elé hivatalos helyről támasz­
tott nehézségeket. Egész sor javaslatot 
’terjesztett elé a devizaforgalom egyszc- 
rüsitésere és kiszélesítésére. Követelte 
hogy a bélyeghamisítás ürügye alatt 
visszatartott ezerkoronás bankjegyek 
ügyében hozzanak végre döntést, kezd­
jék meg a háboruelőtti osztrák-magvar 
állami és önkormányzati hitelkötvények 
szelvényeinek kifizetését. Kifogásolta, 
hogy az uj adótörvényben ismét beve­
zették a nyolcszázalékos tőkekamatadói 
és sürgette az utódállamközi koronatar­
tozások rendezését.

A tengerészei
kívánságait Pcruesics Spiro, a zagrebi 
tőzsde főtitkára terjesztette elő.

A vasúti forgalom
hibáit dr. Karmanszki l.uio. a kamara 
titkára feltette ki. Erősen kifogásolta a 
közlekedésügyi miniszter lcgulabb ren­
deletét. amellyel megfosztotta eddigi ön­
állóságuktól a vasufigazgatóságokat. Ki­
fejtette. hogy kilencezer kilométeres vas­
úti hálózatot nem 'ehet egy központból 
igazgatni.

Az idegenforgalom
növeléseinek lehetőségeiről Milies Milán 
a zagrebi Idegenforgalmi egyesület el­
nöke beszélt. Kifejletté, hogv nálunk az 
idegenforgalom már jólmcnö üzletté kezd 
kifejlődni, amit az a körülmény is b'zo- 
nvit, hogy tavaly 130.000 idegen láto­
gatója volt a tengerpartnak, akik köze! 
léimül',árd dinárt költöttek mináliink. 
Hogy ez. az idegenforgalom még rentá- 
hilisabbá legyen, szükséges azonban: 
az utak, kikötőik rendbehozása és kifej­
lesztése. az. Idegenforgalmi vállalatok 
támogatási, a nyaralóhelyeknek adandó 
hitelekkel lehetővé kell tenni, hogy be­
ruházásokkal növeljék befogadókéucssé- 
giiket, olcsó hitelek folyósítása szállodák 
építésére, és előzékeny bánásmód az ide­
genekkel szemben: a vám és vizumne- 
kézségek egyszerűsítése és a hatóságok 
előzékenysége az idegenekkd való far 
gólomban.

A postai forgalomról dr. Cuvaj Adolf 
kamaratitkár referált, az építésügyi vi­
szonyokról $aj Dragntin mérnök, a z.a- 
grebi mérnöki.amaro elnöke tartott elő­
adást.

Végül a szociálpolitikai kérdésekről 
fíauer Márkó, az. országos tminkásbizto- 
sitóhivatal elnöke értekezett. Kritika tár­
gyává tette a munkásbiztositási törvé­
nyeket, maid követelte, hogy a külföldi 
munkások letelepedési engedélyeinek ki­
adására legyen illetékes a főispán, aki 
minden szociálpolitikai adminisztratív 
ügyben is legyen a legfelsőbb íónim.
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B iz to s íta n i k e ll  
a Duna n em ze tkö zi je llegét

Májat 3-dn nyílik meg Becsben a IV. közép európai gazdasági 
kongresszus

Becsből jelentik: Május 3-án ül ösz- 
sze negyedszer a középeurópai gazda­
sági kongresszus, amely egyesíti magá­
ban az összes utódállamok nemzetgaz- 
dászait. A küszöbön álló tanácskozások 
tárgya a dunai forgalom problémája. 
A kongresszus felkérésére Hantos Ele­
mér dr. volt magyar államtitkár részle­
tes tervezetet dolgozott ki. Hantos me­
moranduma fogja képezni a tanácskozá­
sok bázisát. Hantos javaslata felöleli a 
dunai probléma összes részleteit:

/. A hajózás szabadsága. A hajózás 
szabadsága a Dunán immár több mint 
egy évszázad óta nemzetközi alapelv. 
A párisi békekonferencia ezt a helyze­
tet meg jobban ki akarta fejleszteni cs 
a Dunát nemzetközivé nyilvánította. El- 
ielcdkezett azonban az intcrnacionallzá- 
lás fogalmának meghatározásáról, mi­
ért is újabb konferencián kellene azt 
pontosan meghatározni.

2. Az intcrnacionalizálás szervei. A 
békeszerződések a Dunát Uhutól egé­
szen a Fekete tengerig internacionali- 
zálták, szemben a háború előtti hely­
zettel,' amikor csupán Brailától lefelé 
volt nemzetközi jellege a Dunának.. Ép­
pen ezért feleslegessé vált két különbö­
ző bizottságnak fenntartása, a régi euró­
pai Duuabizottságot, amely Brailától le­
felé intézkedik, be kellene olvasztani az 
uj Nemzetközi Dunabizottságba.

3. Vámügyi nehézségek. A Dunagőz- 
hajózási Társaság kimutatása szerint a 1 
különböző vámformalitások 109 gőzös- 
és 777 uszály-napot vesznek igénybe 
egy esztendőben. A rakományokat 
ugyanis 7 helyen vizsgálják felül. En­
nek következtében a vámvizsgálatot

In flá c ió tó l tartan ak  
a b eo g ra d i p é n z ü g y i k ö rö k

»* .’ • T i * ’ ’ • v • • .* *>
Ugrásszerűen em elk ed n ek  a N arodna Banka részvén yei

Az elmúlt esztendő májusában sokat 
beszéltek egy esetleges dináriiíflációról, 
de akkor a Scíigmann-kö'csönncl, a 
Blair-kölcscimel és a beogradi városi 
kölcsönnel már nagyon sok deviza jött 
az országba cs akkor a fenyegető in­
flációs veszedelmet sikerült elkerülni. 
Akkoriban egyes gazdasági körök au­
kciókat hívtuk cgjbc, amely ankéteken 
gazdasági szakértők nagyon erélyesen 
tiltakoztak az e'lcu, hogy az, ország 
újabb és njabb külföldi kölcsönöket ve­
gyenek fel, mert féltettek az országi! 
az eladósodástól. Ma ugyanezek a 
pénzügyi körök az ország gazdasági ki- 
utját egyedül és kiz irólagosan a 1 öl x 
esőm felvételétől várják.

Az idei és a tavalyt esztendő között 
meglepő hasonlóságok vannak. Tény, 
hogy a jugoszláv kormány a Narodna 
Bankánál levő adósságai fedezésére 
egy milliárd dinárt akart kifizetni. Ez 
az egy milliárd dinár épen egy harma­
da a Narodna Bankánál lévő állami 
adósságoknak. A tavalyi esztendőben a 
Narodna Banka egy milliárd és 4<>0 mil­
lió külföldi devizát kapott,

egységesíteni és a tranzit-rakományo­
kat plombákkal ellátva egyáltalán men­
tesíteni kellene a vizsgálattól.

4. Utlcvél-nehczségek. 1 lasonlókcpen 
egységesíteni kellene a hajózási sze­
mélyzet és az utasok utlcvcl-vizsgála- 
tát, amely jelenleg szintén igen bonya- 
dalmas és sok időt vesz igénybe az ál­
tal. hogy mindegyik parti állam kiilön- 
külön ejti meg az ellenőrzést.

5. Tarifálts kérdések. A Duna partján 
fekvő kikötő városok számára (Bécs, 
Pozsony, Budapest, Beográd, Stb.) mér­
sékelt vasúd tarifákat kellene érvénybe 
léptetni, akárcsak a tengeri kikötő vá­
rosok részére. A telid forgalom a Du­
nán csak abban az, estben növekedhet, 
ha a vasutak a kikötőig mérsékelt díj­
szabás ellenében szállítják a rakomá­
nyokat.

6. I'orgahni követelések. Az Aldunán 
a forgalom lebonyolítása mindig nagy 
akadályokba ütközik. A szulinai csator­
na egész évben alkalmatlan a hajózásra. 
Ezért a parti államoknak mindent meg 
kell tenniük a román cs bolgár Puna- 
szakaszok rendbehozására és karban­
tartására.

Hantos Elemér memoranduma a ka- 
botá/.s- és lobogó-kérdésekre is kiter­
jed és igy az, összes dunai problémákat 
felöleli. A középeurópai gazdasági kon­
gresszus Hantos javaslatait valószínű­
leg eljuttatja majd a nemzetköz,i keres­
kedelmi kamarához és a Népszövetség­
hez avval a kévéssel, hogy ez a két tes­
tület a javaslatokat tegye magáévá és 
evvel segítse elő a jelenlegi áldatlan ál­
lapotok megszüntetését.

az, idén az állom küizctné a bank­
nál levő adósságainak egy részét, 
még pedig nemes valutákban, a 
mely visszafizetett összeg a Na­
rodna Bonka részéről nem költhető 
ck honéin kizárólagosán csak 
arra szo'gál, hogy a Ncrodna 
U?nka pénzlárn'ban az crcícdc- 
zetet helyettesítse. Ezáltal a Ma­
cro Jua Bankán.k tulajdonkcpcn 
jogában áll. mivel a kölcsön visz- 
; zrdi'z''‘é.;crc szolgáló valuták tu- 
l.o'dor.képen most már aranyfedeze­
tei képeznek, az. aranyi idozct n;á- 
nyánrk megfőnöm újabb pénz,- 

mernyiséget kibocsátani.
Ha ez, az, eset bármilyen oknál fogva 
bekövetkeznék, akkor a jugoszláv hite­
lezői élet újabb veszedelmek előtt áll.
mert a kölcsön realizálásáig nem lehet 
tudni, hogy a Narodna Banka tényleg 
nem fog-e a visszafizetett valuták ará­
nyosainak megfelelően njabb pénz­
mennyiségeket kibocsátani. Természe­
tesen ezt csak úgy lehetne elkeni ni, ha 
a kormány a Narodna Bankáról szóló
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törvény több paragrafusát átstilizál, 
tatná.

Az ország népének meglehet a Na­
rodna Banka mostani vezetőségé­
hez a bizalma és ml nem is hlsz- 
szük el, hogy a Narodna Banka az 
egy milliárd dinár birtokában ké­
pes volna-e arra, hogy inflációs po­
litikát kezdjen, azonban már a kül­
föld szempontjából Is nagyon fon­
tos volna, ha a kormány a Narod­

na Banka hatáskörét precizirozná.
Az elmúlt héten, amikor a Narodna 

Banka igazgatósága il’ést tartott, már 
ez a kérdés is tárgyalás alá került. 
Ezen a tárgyaláson a Narodna Banka

igazgatósága nem úgy nyilatkozott, 
mintha az ércfedozct emelésével 
akarná a pénztárforgalmat cme'ni. 
azonban a pénzügyminiszter mégis 
szükségesnek tartotta, hogy ebben 
a kérdésben is kifejtse az álláspont­
ját és rámutasson arra a veszede­
lemre, amely a dinár stabilitását 
fenyegeti, ha a Narodna Banka or­
ré a lépésre tényleg elhatározná ma- 

gát.
Az utóbbi napokban az egyes hazai 

tőzsdéken, de a külföldi tőzsdéken is 
nagy spekuláció indult meg a Narodna 
Banka részvényeivel.

A tőzsdeügynökök a Narodna Ban­
ka részvényeinek árát nagyon fel­

verték.
Az ügynökök a tőzsdéken mindenütt el­
híreszteltek. hogy az az egy milliárd 
dinár, amelyet a kormány az állam 
adósságaira a Narodna Bankának ki fog 
fizetni, évente a Narodna Bankának kü­
lönféle pénzügyi operációk következté­
ben körülbelül hatvanmillió dinár tiszta 
hasznot fog hozni. Ennek azután az len­
ne a következménye, hogy a Narodna 
Banka a következő esztendő végén már 
nem 400 dinár, hanem 7—800 dinár osz­
talékot fog fizetni.

A tőzsdék mohó részvényvásárlói 
címek az érvelésnek le is vonták 
a konzekvenciáit és már 7oop di­
nárért vásárolják a Narodna Ban­

ka részvényeket.
A spekulánsok azonban még tovább 

mentek és azt is hircsztcltek, hogy az 
egész kölcsön devizakészlete körülbelül 
tizennégy milliárd dinár lesz. amely 
teljes összegben a Narodna Bankában 
fog feküdni, illetőleg a kölcsönt mint de­
vizát a Narodna Banka rendelkezésére 
fogják bocsátani. Az elmúlt esztendőben 
a Narodna Bankban fekvő kölcsönökből 
származó egy milliárd és 400 millió di­
nár 14 millió dinár kiiiÖnkaniatot hoztak 
a banknak. Mennyi kamatot fog a bank 
élvezni akkor, ha majd az egész 50 mil­
lió font sterling a Narodna Bankának 
fog kamatozni?

Igaz. hogy a Narodna Banka tiszta 
hasznának 00 százaléka tulajdonképen 
az államot illeti, azonban vannak Beo- 
gradban bizonyos hangok, amelyek fe­
leslegesnek tárták . hogy a Narodna Ban­
ka részvényesei ilyen nagy haszonban 
részesüljenek, amely haszon tulajdonké­
nen az államot illeti meg. hiszen a Na­
rodna Banka a kölcsön érdekében nem 
tesz semmit sem és a kölcsön rizikója 
és \ isszafizetése teljesen az államot ter­
heli. A kormány a nagy államkölcs-önbol 
négy millió font sterlinget, vagyis egv 
milliárd di/iárf. illetve száz arany mill’ 1 
dinárt fizet vissza a Narodna Bankának. 
A Narodna Banka és az állam viszonya 
az, egv milliárd visszafizetése után 'í'- 
alakul:

A négy nu’lhó font lefizetésével a Na­
rodna Banka ércfedezete 390 millió di­
nárról 490 millió arany dinárra emelke­
dik. Az az allam adóssága pedig négv 
milliárd harmincnyolc millióról három 
milliárd 38 millióra csökkenne le.

A Narodna Bankának az eddigi tör­
vényes előírások niellett jogában áll, ha 
az. egy milliárd dinárt, illetve a négv 
millió fontot megkapja, egy milliárd és 
háromszázonen millió dinár njabb pénz- 
mennyiséget kibocsátani. Ezt p-edig a 
kormánynak minden körülmények között 
el kell kerülnie, mert egy általános In­
flációtól kellene tartani.
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Felelősek-2 ^  temetkezési és kiházasitási egyesületek 
vezetői a tagok anyagi követeléseiért ?

Milics Ivó dr. egyetem i tanár jo g i szakvélem énye szerint az Önsegélyző egyesületek  nem  
biztosító szövetkezetek , cég ,elzésre nem kStelesek és az igazgatóság tagjainak anyagi 

fe le lőssége csak vétkesség esetén forog fenn
A temetkezési és kiházasitási egyesü­

letek ügyei hónapok óta szinte állandó 
izgalomban tartják a szuboticai közvé­
leményt. Az egyesületek legnagyobb 
része felszámol, több egylet vezetősége 
ellen büntető eljárás van folyamatban, 
sőt az egyik temetkezési egylet vezető­
ségének négy tagja letartóztatásban is 
van. A vezetőség büntetőjogi felelőssé­
génél sokkal nagyobb jelentősége van 
annak, hogy felelősek-e vagyonukkal a 
vezetőségi tagok azokkal szemben, akik 
pénzüket belefektették az egyesület 
könyveibe, de nem kaptak vissza semmit.

A felszámolás alatt álló Konkordia 
temetkezési egylet igazgatósága Milics 
Ivó dr. egyetemi tanár szakvéleményét 
kérte ki ebben a kérdésben. A kitűnő 
jogász három részre osztotta a problé­
mát és először eldöntendő kérdésnek a 
következőt jelölte meg:

Vájjon a Konkordia temetkezési 
egyesület kölcsönös biztositó társa- 

ság-c és a kereskedelmi törvény 223. 
szakasza értelmében kötcles-c bírói 
cégbejegyzést eszközölni, valamint 
azt is kimutatni, hogy két millió dinárt
kitevő alaptőkéje van?
Erre a kérdésre Milics Ivó a követke­

ző választ adta:
1. A Konkordia az alapszabályok sze­

rint olyan egyesület, amely tagjai örö­
köseinek vagy kedvezményezettjeinek 
a tag halála után egy megszabott ösz- 
szeget fizet ki temetkezési segély címén 
ha az illető tag más tagok halála alkal­
mával — legföljebb négyszáz esetben 
— bizonyos összegű dijat fizettek be 
az egyesületnek. A kifizetéshez szüksé­
ges segélyösszeget minden haláleset al­
kalmával a többi tagok dijaiból szedik 
össze és az igy történő mindenkori be­
fizetés nagysága a segély összegét meg­
haladja.

Az alapszabályok e szakaszaiból lát­
ható, hogy a Konkordia nem működik 
haszonszerzés céljából és nem köt az 
egyesület részére rizikós üzleteket. Már 
ezért is

az egyesület nem kereskedelmi vál­
lalat és reá nem vonatkoztatható a 
kereskedelmi törvény 453. §-a,
amely a 100.000 forintot — ma két­
millió dinárt — kitevő alaptőke elő­

zetes befizetését rendeli el
olyan vállalatoknak, amelyek biztosítási 
ügyletekkel mint abszohit kereskedelmi 
ügyletekkel és a kereskedlmi törvény 
258/4. szakaszában megjelölt spekulatív 
a valószínűség alapján nyugvó rizikós 
ügyletekkel foglalkoznak, amelyben a 
vállalkozó esetleg csalódhat is. Egy ilyen 
biztositóra olyan kötelezettség hárulhat, 
hogy nagyobb összeget fizessen ki biz­
tosítás cimén, mint amennyit a biztosí­
tottak befizettek emiatt kell, hogy egy 
alapja legyen az ilyen különbségek ki­
egyenlítésére. A Konkordia nem juthat 
ilyen helyzetbe, mert

minden esetben többet kap, mint 
amennyit kifizet, tehát egyáltalán 

nincs szüksége alaptőkére.
— A Konkordia tehát általánosságban 

nem kereskedelmi vállalat, sem pedig 
kereskedelem jogi biztosítási szövetke­
zet a kereskedelmi törvény 223. szaka­
sza szerint, mint például a Kroacia biz­
tositó intézet és pedig azért nem, mert 
hiányoznak a szövetkezet karakteriszti­
kus vonásai. A szövetkezet fő jellemvo­
nása az, hogy az együttes vagyon meg­
szabott üzleti részekre nem felosztva, 
további jellemvonásai pedig a tagok kor­
látolt vagy korlátlan felelőssége az egye­
sület kötelezettségeiért, a tagok része­
sedése a nyereségben vagy veszteségben 
és a tagok kilépésének lehetősége az 
egyesületből (225. szakasza) A Konkor- 
diában egyáltalán nincsenek meg ezek a 
legfőbb tulajdonságok: nincs üzleti ré­
sze, nincs a tagoknak felelőssége, nem 
mutat ki és nem osztja fel a nyereséget 
Vagy veszteséget, hanem

csak elszámolja, beszedi és kifizeti 
a tagok dijait és a tag kilépése a 
kötelezettségek olyan önkényes 
megszüntetését Jelenti, amely a ta- 
got nem mentésit! kötelezettségei 

alól,
amint ezt az alapszabályok 3 paragrafu­
sa előírja. Mindezért

a Konkordia nem kereskedelmi Jogi 
szövetkezet, hanem magánjogi ön­
segélyző egyesület, amely elsősor­
ban alapszabálya szerint Igazodik, 
azután a magánjog rendelkezései és 
nem a kereskedelmi jog szerint. 
Ezért nincs törvényes kötelezettség 
arra, hegy a Konkordia blróilag cég- 

bejegyeztesss magát.
A budapesti tábla 1900 junius 25-ikén

1175. szám alatt hozott határozatában
(Dr. Beck Hugó kúriai biró, Grill-fclc
Döntvénytár Budapest 1905. 774. szám
499 oldal) a következőket mondotta ki:

»A keresetlevélben megnevezett 
temetkezési egylet, amelynek célja 
az alapszabályok szerint kizárólag 
az, hogy tagjainak elhalálozásuk ese­
tére bizonyos dij fejében pusztán 
csak a temetkezési költségek fede­
zésére egyenlő mennyiségi járandó­
ságot biztosítson, a kölcsönös bizto­
sitó társaságok közé nem tartozik: 
a szóban levő egylet tehát, mint ke­
reskedelmi ügyletekkel nem foglalko­
zó, közönséges magánjogi társaság 
lévén: szövetkezetnek, mely tagjai 
hitelének, keresetének vagy gazdál­
kodásának közös üzletkezelés mel­
lett, illetőleg a kö'csönösség alapján 
e ömozditására alakul, nem tekint­
hető és igy a nevezett egylet és az 
annak tagjai, illetőleg hivatalnokai 
között a társasviszonyból származói
keresetek a kereskedelmi bíróságok
hatáskörébe nem tartozván...® stb. '
Ezek az utolsó szavak azt jelentik, 

hogy az ő jogi viszonyaira nem vonat­
kozik a kereskedelmi törvény.

— Az olyan temetkezési egyesülete­
ket, mint a Konkordia, a közigazgatá­
si hatóságok is magánjogi egyesületek­
ként keze:ték: alapszabályaikat a bel­
ügyminisztérium hagyta jóvá és soha 
sem jegyezték be ezeket a kereskedel­
mi cégjegyzékekbe. A magyar belügy­
minisztérium 1901-ben felvetette azt a 
kérdést, vájjon az ilyen egyesületeket 
nem kell-e szövetkezeteknek tekinteni 
és bejegyeztetni a kereskedelmi regisz­
terbe, de a gyakorlat, teljesen jogsze­
rűen, az egyes egyleteket céljuk és 
alapszabályaik szerint különböztette 
meg, amelyek egyedül mérvadók az 
egyesületek jogi természetének megíté­
lésénél. Ezért a Szabadkai Gazdák Te­
metkezést Egyletének alapszabályait, a 
legutolsót, amiről tudunk, csak a bel­
ügyminisztérium hagyta jóvá 1913-ban.
A jogfolytonosság alapján a Konkordia 
alapszabályait is jóváhagyta a mi ui 
államunk belügyminisztériuma. Álla­
munk célszerűségi okokból az alapsza­
bályok jóváhagyását és a hasonló egy­
letek működésének felügyeletét a ke­
reskedelmi minisztérium hatáskörébe 
szándékozza áttenni. Ez az adminiszt­
ratív változtatás keresztülvitele esetén 
sem fogja megváltoztatni az egyesület 
jogi karakterét. Erre mutat a minisz­
térium által az egyesületek átszerve­
zése céljából kidolgozott szabályzat 
is, amely nem tekinti és nem is neve­
zi ezeket az egyesületeket szövetkeze­
teknek és nem is teszi kötelességükké 
a cégjegycztetést

A második kérdés, amely felmerül:
Az egyesületi tagok kérhetik-e a 

befizetett dijak visszafizetését azon 
a címen, hogy a cégbejegyzés nem 
történt meg és az alaptőke nincs be­
fizetve?
-— A tagok Jogai és kötelezettségei 

tekintetében az alapszabályok rendel­
kezései a mérvadók, amelyeknek min­

den tag alávetette magát, amikor az 
egyesületbe lépett Az alapszabályok 
értelmében

a tagnak csak egy kötelessége van: 
hogy befizesse a beiratásl dijat és 
fizesse a járulékokat mindaddig, 
amig meg nem hal, vagy ameddig 
nem teljesítette a befizetések maxi­

mális számát (400).
Ennek következtében az egyesületnek 
az alapszabályok szerint alternatív jo­
ga, hogy vagy behajtja kényszer utón 
a tagtól a köteles járulékokét vagy pe­
dig a tagot, ha az figyelmeztetés elle­
nére kétszer elmulasztja a járulék be­
fizetését, a tagok sorából törli a koráb­
ban befizetett járulékok visszafizetése 
izéikül. (Az alapszabályok 3. szakasza.)

Vagyonjoga a tagnak az egyesület­
tel szemben szintén csak egy: hogy 
örököne vagy kedvezményezettje 
megkapja a halálozási segélyt a meg­

szabott összegben.
Semmiféle más vagyoni természetű in­
ga nincs a tagnak, amig az egyesület 
fennáll. Kivételesen lehet követelése, ha 
az egylet megszűnik és a felszámolás 
aktivét mutat fel. még pedig olyan 
mértékben és módon, ahogyan az utol­
só közgyűlés határoz.

Az egyesület fennállásának tarta­
ma alett tokát a tagnak semmi­
esetre s'ncs joga követelni a befi­

zetett járulékok visszatérítését.
A tag csupán kieszközölheti az egye­
sület felszámo’ását, ha az erre vonat­
kozó javaslatát a közgyűlés kvalifikált 
többsége elfogadja. Ezt m>.pc'őzőrn 
mindén követe'és korai.

A harmadik kérdés:
Fennforog-e az igazgatóság szolidá­

ris felelőssége az egyesületi tagok kö­
veteléseivel szemben?
— A vezeetőség tagjainak egyetemle­

ges felelőssége kétszeresen áll fenn: 
Egyrészt a vezetőségi tagok önként ma­
gukra vállalják (az alapszabályok sze­
rint), másrészt az objektív ingból kifo­
lyólag. Az első esetet az alapszabályok
10. szakaszának 3. bekezdése fixirozza, 
amely szerint

a vezetőség egyetemlegesen fs’elös 
az egylet vagyonának c ö rás sze­

rint való kezeléséért;
a másik felelősség a polgári jogból fo­
lyik és feleöleli mindazokat az eseteket, 
amelyekben valaki a vezetőség vétkessé­
ge folytán károsul. Ahhoz, hogy ebtől a 
felelősségből konkrét kötelezettség ál’jon 
elő, szükséges: először, hogy a károso­
dás már bekövetkezett, például, hogy a
tag nem kaphatja meg az esedékes se­
gélyt cs másodszor, hogy ez a károso­
dás a vezetőségi tagok vétkes cseleke­
dete (az alapszabályszerü kötelességek 
nemvégzése) folytán állt be. Ezeken az 
eseteken kívül nem áll fenn a vezetőségi 
tagoknak sem egyéni, sem egyetemleges 
felelőssége.

Még ha tehát a Koncordia cégjegyzés 
köteles szövetkezet volna és a vezetőség 
elmulasztotta volna a cégjegycztetést, ez 
a mulasztás magába véve akkor sem 
vonná maga után a vezetőségi tagok va­
gyoni felelősségét, sem pedig a tagok 
bármiféle követelési jogát, amig be nem 
bizonyulna, hogy épen e mulasztás kö­
vetkeztében már bekövetkezett a konkrét 
vagyoni kár. azaz az egyleti vagyon 
csökkenése, illetőleg az esedékes segé­
lyek nemfizetése, a vezetőség vétkessé­
ge folytán.

A SZfiPoÉJ ELSŐ E ALTÉTELE a tszta , gy in- * 
j é l v s  sima ire  y a

VESNA C R E M
használatával órhoU e’. — PRAUNSPEROER 
KJógyazerUr, Zagreb, Blaiéavicev Irg 18. 3.53

A szuboticai Lloyd közleményei
Ausetriával izemben fennálló kBvetelt- 

selc és tartozások rendezése. Jól értesült
körökből szerzett értesüléseink szerint 
meg van a lehetősége, hogy a jugoszláv 
állampolgárok Ausztriával szemben fen- 
álló követe,“?ei és tartozásai rendezést 
nyerjenek. A »Lloyd« titkári hivatala fel­
kéri tagjait, hogy ha ilyen követeléseik 
volnának, a szükséges lépések megtétele 
végett jelentsék azt be írásban a titkári 
hivatalnak.

A börklvltellel foglalkozók elmei. A
»Lloyd« titkári hivatala közli az érdekel­
tekkel, hogy a bőrkivitellel foglalkozó rio 
de janeirói cégek címei megtudhatók a 
titkári hivatalban.

A liszt behozatali vámjának felemelé­
se. Értesülésünk szerint a pénzügymi­
niszter április 12-től kezdődőlpg a liszt 
behozatali vámját i aranydináiTÓl 8 
aranydinárra emelte.

Öt uj földalatti telefon- 
venalat létasiíenek

Meg '03 Javulni a Jugoszláv telefonforgalom
Noviszadról jelentik: A posta és tá- 

virdaminisztérium május ötödikére újabb 
árlejtést irt ki földalatti kábelekre, ame­
lyeknek segítségével a fontosabb gaz­
dasági központok között levő telefon­
vonalakat fogják felszerelni.

Nenadovics Velimir postaigazgató, a 
noviszadi postaigazgatóság telefonosz­
tályának vezetője az uj kábelekről mun­
katársunknak a következőket mondotta:

— Most lesz egy éve. hogy kiírták 
az első árlejtést a távbeszélő földalatti 
kábelek beszerzésére, de ezt az árlejtést 
formai okokból megsemmisítették, noha 
a nemrég elhalt dr. Kocics Vlajkó posta 
és távirdaügyi miniszter nagy súlyt he­
lyezett az uj telefonvonalak létesítésé­
re. A telefonforgalmat a meglevő vona­
lak túlterheltsége miatt nem tudták le- 
bonyolitaniés ebből kifolyólag, főleg a 

, fontosabb gazdasági központok keres­
kedői és iparosai ismételten panasszal 
fordultak a minisztériumhoz és uj vona­
lak létesítését sürgették. A panaszok 
ügyében á gazdasági szervezetek is lé- 

i péseket te*tek és végre a miniszter helyt 
adott a jogos kívánságoknak és uj vo­
nalak létesítéséhez szükséges földalatti 
kábelek beszerzése iránt intézkedett. Ez 
a kérdés, csak azért késett, mert ezek 
a földalatti kábelek nagyon nagy ösz- 
szeget igényelnek és azoknak a költ­
ségvetésbe való elhelyezése nehézségek­
be ütközött. Dr. Kocics Vlajkó minisz­
ter azonban előteremtette ezt az ösz- 
szeget és megkezdhették az előkészítő 
munkálatokat a földalatti telefonkábe­
lek lefektetésére, amelynek ügyében 
most május ötödikén tartják meg a má­
sodik árlejtést, amelyen előreláthatólag 
nagy külföldi világcégek is részt fognak
venni.

— Ezidőszerint öt uj telefonvonal lé­
tesül, amelyek a főbb jugoszláv keres­
kedelmi és gazdasági központokat fog­
ják a fővároson át Európa nagyobb vá­
rosaival összekötni. Ez az öt vonal a 
következő:

I. Beograd—Ruma -Noviszad (az uj 
közúti hídon és a Fruska Gorán át), 
Novivrbasz — Bácstopola — Szubotlca — 

Horgos magyar határ. Ez a vonat a 
már lefektetett Bécs—Budapest—Szeged 
földalatti telefonvonalnak folytatása lesz 
és ezáltal összeköttetés létesül Magyar- 
ország és Középeurópa nagyobb gaz­
dasági centrumaival. Noviszad ezáltal 
Budapesttel három. Beccsel két, Beo- 
graddal pedig hat közvetlen vonallal lesz 
összekötve.

II. Beograd—Zagreb—Sevnica—Mari- 
bor osztrák határ. Ez a vonal Ausztriá­
val, Svájccal, Németországgal, Francia- 
országgal és Csehszlovákiával létesít 
uj és jó összeköttetést.

III. Beograd— Zagreb—Sevnica—Ljub­
ljana—Trieszt olasz határ.

IV. Ljubljana—Sevnica—Maribor osz­
trák határ.

V. Beograd—Kis.
Minden száz kilométernél transzformá­

torok lesznek felszerelve és ezáltal igen 
nagy távolságokra zavartalanul lehet 
beszélni
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NagyarAnyo elSkéacilletftk folynak a 
bankJaiti vá»ár megnyitására. Az idei ta­
vaszi vásárt április 27-én nyitják ran; 
Frankfurtban, amelyre már belek óta 
folynak a készülődések. A vásár kereté­
ben külön kiállításokat is rendeznek, a 
•nelyek megnyitása 8 nappal előbb fog 
megtörténni. Különösen nagyarányú lesz 
a bőr- és teztitilipari kiállítás, amelynek 
rendezésében az összes világcégek részt- 
vesznek. Ezenkívül nagyarányúnak Ígér­
kezik az iparművészeti kiállítás, amely­
nek céljaira a >Haus Werkbund<-ot tel­
jesen átalakították. A belföld különös ér­
deklődést mutat az idei frankfurti vásár 
iránt és gazdasági körökben a lipcsei vá­
sárhoz hasonló sikerre számítanak.

Henry Ford a védővámok ellen. Londo­
ni jelentés szerint Henry Ford készség­
gel nyilatkozott az njságirók előtt politi­
kai és gazdasági nézeteiről. Többek kö­
zött kijelentette Ford, hogy egy uj világ 
háborút lehetetlennek tart — ehhez ma 
már túl intelligensek az emberok. Afc 
amerikai munkanélkülségre vonatkozó­
lag úgy nyilatkozott Ford, hogy ö nem 
látja a helyzetet veszélyesnek; a nagy- 
irányú racionalizálás inkább mnnkaal- 
mat, mint munkajiélküliségel von maga 
atán. A munkások helyzete kedvező. En­
nek bizonyítéka, hogy az ö bányászni is­
kolákat kérlek, amikor kívánságaik felől 
-'•rdeklődött. A Ford-iskolákből az utolsó 
u'z övben 700 inspektor és élőmunkái kp- 
?ült a Ford-mű vekhez. Végül gazdaságpo­
litikai kérdésekről is nyilatkozott Ford 
Aszerint a védővám csak arra jő, hogy az 
omberek egymást kihasználják, minden 
haszon nélkül Ezzel szemben a szabad- 
keroskedeleni konkurrenei.it jelent és a 
tisztességes konknrrenc.ia adja meg a 
gazdasági fejlődés lehetőségét. Ford két­
ségkívül lelkes hive a szabadkereskede­
lemnek.

Franciaország esatlakozáaa ai európai 
m&sslysmkartellhsa. Párisi jelentés sze­
rint a francia érdekeltek újból tárgyalá­
sokat kezdtek, amelyek az európai kar- 
telihez való csatlakozásra irányulnak. Az 
európai musclyemkartell vezetősége min­
den lehetőt nipgtesz, hogy’ Franeiaorszú- 
got is csatlakozásra bírja és ezzel a mű 
selyemkarlellt megerősítse. Hír szerint a 
tárgyalások kedvezően folynak és rövidé 
sen megállapodásra kerül a sor a karié!) 
vezlősége és a francia ipar képviselői kö­
zött.

Nem engedélyezték a nóinet részvények 
bovozetósét a nemyorki tőzsdén. New
yorki jelentés szerint, a várakozások cllc 
nére nem sikerült a német vezető papí­
rok rtewyorki jegyzését keresztülvinni. 
Egyelőre nem is folytatják az erre vont- 
kozó tárgyalásokat, miután formai aka­
dályok merültek fel, amelyek a jegyzés* 
lehetetlenné teszik. Simmons a tőzsde el­
nöke, úgyszintén az amerikai bankok 
hangoztatják, hogy minden anyagi és er­
kölcsi garancia megvan német, pnpairok 
jegyzéséhez, azonban tekintettel arra., 
hogy Amerikában a részvény társaságé 
kát szigorúbban ellenőrzik, nem tehetnek 
kivételt a német vállalatokkal szemben 
sem. A száinbajövő német részvénytár­
saságok. különben sem fektetnek nagy 
súlyt papírjaik newvnrki jegyzésére és 
ennélfogva az akciói egyelőre beszüntetik.

Orosz aranyat vásárol a német jegy­
bank, Az orosz kereskedelmi mérleg pasz- 
szivitása következtében a szovjetkormány 
arany-exportra határozta el magát. Az 5 
millió aranydolláron kívül, amelyet Ame­
rikából diszponállak Németországba, 
újabb küldeményeket indítottak útnak 
az. oroszok. Az újabb aranyküldemény 
5.2 millió dollár, amelyeket a német 
Reicbsbank vásárolt az orosz kormánytól. 
Az Amerikából diszponált 5 millió dollár

rendeltetése. móg bizonytalan. Egyelőre 
azt az orosz állami bank berlini képvise­
letéhez küldik és további intézkedéseket 
várnak Állítólag ezt az aranymennyisé­
get is a német jegybanknak fogják vásár­
lásra feajánlani.

A párisi jogybankkonfarenoia elsfl Alé-
g®. A Banque de France üléstermében e 
bő 11 én nyitották meg a jegybankok kon­
ferenciáját. amelyen Európa összes álla­
mai képviseltették magukat. Az első ülé­
sen olyan kijelentések hangzottak cl, a 
melyek komoly tervek megvalósítását he­
lyezik kilátásba. Eszerint a valulaproblé- 
mákat nem tanulmányozni, hanem megöl 
dini kívánják a jegybankok vezetői. A 
konferencia elnöke Quesnay, a Banque de 
France igazgatója lelt. Beszdében hangoz­
tatta a Népszövetség nagy munkáját a 
gazdasági újjáépítés ter^n, amelynek kö­
vetkezménye a jelenlegi párisi konferen­
cia is. A további üléseken szakszerű tár­
gyalásokat folytattak a jegybankok kép­
viselői, amelyek egyelőre nem hivatalos 
jellegűek.

LFOLD
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A Narodna Banka vezérigazgatójának 
londoni útja. Beogradból jelentik; No- 
vakovics Pragoljub, a Narodna Banka 
vezérigazgatója Londonba utazott, ahol 
az uj kölcsön első részletének, a 12 mil­
lió font sterlingnek a feltételeiről fog tár­
gyalásokat folytatni.

Zadruzsna Gosz.podarszka Banka, Ljub­
ljana. Vagyon: pénzkészlet 14,474,877.69, 
zsirószátnla a Narodna Bankánál 
958,55.37, postatakaréknál 1,990.618.17, 
váltók 51,107.278.47. értékpapírok
9,617,733.25, adósok 253.184.015.64. ingat­
lanok 6.058 000. Teher: alaptőke
12.000.000. tarta'ékalap 3,673,812.74, be­
tétek 211,506,749, hitelezők 111,572,787.76. 
Tiszta nyereség: 1,326,4-10.61.

Ford megtartja brazíliai gnmmitl|«tré.
l»T»it A gummipiac legutóbbi eseményei’ 
vei kapcsolatban arról beszéltek, hop" 
Ford feladja a braziljai güinmiültctvén /. 
it, miután az angol és holland piacon ©f. 
csóbban f edezheli szükség!, a j.1>vp| 
kezű évekre. Ezzel szemben l ,.| j kijelen­
tette Londonban, bogy a hí 
nem felelnek meg a valóságnak, gumnu* 
ültetvényeit nemcsak fenntartani, hanem 
fejleszteni is óhajtja. A brazíliai ültebé- 
nyéken kívül most Libériában kisérle|,,z. 
nek gummilernvléssel és e célból forf| 
egyik igazgatója oda ia utazott. F01,] 1 
lározottan megcáfolja azonban azt, mint­
ha saját gummigyárat óhajtana berendez, 
ni és ott a szükséges aulőgummikat elő- 
állítani. A ffummilermeléhsel is csak azért 
foglalkozik Ford, hogy megtörje a holl.in- 
angol monopolt a nyersgummipiacon. Ef. 
re ugyan kevés a kilátás, miután jelcnlc-t 
a termelés 70% -a angol és 30% holland 
érdekeltek kezében van, ezzel szemben 
az amerikai termelés az ös.-zprodukció 
1% át teszi ki jelenleg.

192g április 19

Csak 330 millió dinárba kerül a Beo- 
grad-novskai második vasúti vonal. Beo­
gradból jelentik: A közlekedésügyi mi­
nisztert az utóbbi napokban rendkívül 
sok támadás érte amiatt, hogy minden 
előzetes fedezet nélkül hozzálátott a Beo­
grad—novskai vasútvonal kiépítéséhez. A 
közlekedésügyi miniszter kommünikét tett 
közzé, amelyben tiltakozik az ellen a vád 
ellen, mintha ez a vasúti vonal egy mil­
liárd dinárba kerülne és a szükséges 
összeget az uj kölcsönből akarná a mi­
niszter kihasítani. A miniszter kijelenti,
hogy ez a vasúti vona csupán csak 35ü 
millió dinárba kerül és az építkezéshez 
szükséges összeget a költségvetésbe is 
beállították.

z a b a d a l m a z o t t  j é g s z e k r é n y e k e t
4 0 %  J é g m ö g ta k a r i tá s s a l  g y á r t
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Fával égetett fehér darabos m e s z e  ,  elsőrendű 
é p ^ tő m e sz e tj  b e o c s in i  portland c m c n «  
tct> alab. g ip s z  száraz pormentes

pác-i k o v á c ssz e 2 a e t  ajinl
R É V A I A D O L F

Bobotioa, SrvoHto ulica 2 — T 'b fo n  5511971

azaayai szeretettel rokonérzés, 
melyet a cserepes virágok ne­
velése váít ki a jó  emberből. 
Gyönyörű virágai lesznek, ha 
KÁN1P0S növénytápsó* ha z- 
nál és a hozzátncllekelt utasí­
tásokból mcgíanura a helves 
virágnevelést. Csomagja 12 50 

és dinár

A veszteségnélküli 
anrős árnyas n ev e lé se
40 év óta becsület el bevált a 
KOtiO b» omfpor. Az eleséj?,- 
h?z rendszeresen adott esész 
csekély adagokkal meglepő ha- 
•á*'. Hűvös, sütniva’ó, v.uamint 
SForgal : asan tojó baromfit ad. 
Megbízható e lenszere a beteg­
ségeknek. Univerzális hatású 
szer é* áldása* a baromfiudvar­
nak. Ciomagia i0, 40 és H5 

dinár.
Gyógysz-Kárait, drogériák, virág- ás ma-kereskedések á rua itiík . 
Sxőtkftjdée előrefizetés e lenében franko. Utánvétté! nem küldök.
Schum acher Z. ovógysz.-vegylWat. C rvenka (SH S)

/V-° 1922

^ Ü r a n o
S c h w e in íu r te rZ e le n i

Ó v á s !
Növényi kártévők el­
leni permetezésnél a 
biztos hatás titka oly 
Sthweinfurli • tö d- 
por használata, mely 
eredeti V- kg. csoma­
gok ai Ma>roplán“ 
védjeggyel (á ra mint 
ittlátható) van ell. tva. 
V ig y á z z u n k  a

védjegyre !

Kapható mindé. ütt. -
’smerte őt di talanul 

küld:

D is z k e r t e k ,
v illa - és udvari kerteke spec álfa tervezéssel készítek, ngy- 

szintén kertek A'Iandó gondozásit vállalom

S z ő lő t e le p í té s t
fekete szán’ ó f >1 b i. i,  mJsxtartalmu agyagos földben, flloxera- 
ellenálló 2—3 éves Ig jo b b  am erikd alanyra o lto tt » or- és 
csemee-óző ö fa jtlk ka  , az őrs ág bármely részén telepítek.

Vágó György műk ért ész
Suhotica, IV., Bcne Sndareviíeva ulica 28

Nem kell Önnek bessz,
ae

Nem kell Önnek hossz,
GYETVAI sorsjegye 
Sok szerencsét hoz!

K E M IK A L IJ A , N G VÍSAD
FUTíS<I FUT 1971

H ú z á s :  1928. május 7-én, 9-én, 11-én, 
14-én, 16-án, 18-án, 21-én, 23-án, 25-én és b e­
zárólag 28-án. Ezen a napon lesznek kihúzva az 
5 0 0 .0 0 0  d in & ro s, valamint az 1 ,2 0 0 .0 0 0  
d in árom  j u t a lm a k !
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6 öndös-íu iet a C? ritep-acon!
Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű 

közönsépet, hogy lószerszám- és nyernes- y- 
üzletdoket a mai kornak megfilelíen $

b ő rö n d ö s
műhellyel bővitettük ki — Készítünk és 
raktáron tettunk különféle bö ö.idöket, 
bőr éskákat, ©éntorssáaye-<et és a

legújabb divatu H d l tÜ'Öket Jó minőségben és jutányos áron.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérik

ANDRÁSSY és F’ ZEÍASV’., Trumbiéevau'.11.. Csirkepiac

V- »’L« .

2 0 0  d in á r t ó l  k e z d v e  4 ,2 0 0 .0 0 0  
d in á r ig  m in d e n  s o rs je g y  n y e r i

• z
Ő rizze m eg a m egvett sorsjegyet, m ert az 
nem csak pénzt, hanem  szerencsét is jelent I

S o r s j e g y e k  á r a : 125 , 2 5 0 ,  5 0 0  d in á r

M egrendelési cím :

G yetva i L ajos  
B a ék a -T o p o la
P o s t a f i ó k  55  

T e l e f o n  2 6
.-'A .> T-V .

r 4» h * *-

•t . -v .*• . ■ •. -4

* .1 •

konkurrenei.it
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Mi van a Gazdák Biz­
tos?® Szövetkezetévé’?

Az, elmúl* évek n\rm as/.tó gazdasági 
válságait a biztosító társaságok is ineg- 
íieztek. Nemcsak azért, mert a biztosí­
t s  ccves ágazataiban nagv visszaesés 
mutatkozott bai cm legfőképpen azért, 
mert a káresetek száma oly hihetetlen 
méreteket öltött. hor.\ egyes kisebb tár­
saságok kénytelenek voltak felszámolni. 
Jgv legutóbb a Kommentál biztositó tár­
saság szüntette meg a működését, anél­
kül természetes, n. Iiog\ iig\ feleivel szem­
ben vállalt kötelezettségeinek eleget tett 
volna.

Biztosítási körökben már régebb idő 
óta beszélnek arról, hogy a sombori 
(iazdák Biztosító Szövetkezetében (Fko- 
pnm) mélyreható változások fognak tör­
ténni. mert az a viszontbiztosító érde­
keltség. mely a sombori ( iazdák Biztositó 
Szövetkezetét eddig támogatta, kivonult 
a társaság érdekeltségének köréből, úgy 
hogv a gazdák más irányban voltak 
kénytelenek orientálódni. Eleinte a tönk­
rement Kontinental biztosító felélesztésé­
vel. illetve üzleteinek az átvételével igye­
keztek helyzetükön segíteni, de ez a vál­
lalkozás sem sikerült, mert a Kontinental 
üzletei sem tudták fellendíteni a (iazdák 
Biztositó Szövetkezetének üzletkörét.

A sombori Gazdák Biztosító Szövet­
kezetének részvényesei, illetve alapitó 
tagiai s üz.letfelci túlnyomórészt a ma­
rvar vidékekről rcgrutálódtuk. Ezek a 
túlnyomórészt falusi érdekeltek tudomást 
Lzereztek arról, hogy 3 Gazdák Biztosító 
Szövetkezete meglevő üzleteit egv kis 
beogradi biztosító társaság részére akar­
ja átadni és pedig olyképpen, bogy a 
még hátralévő biztosítási időszakra ezzel 
a beogradi társasággal vállaltatná a biz­
tosítással iáró felelősséget, viszont a 
még hátralévő időre iá ró dijakat már 
ehhez az uiabb társasághoz kellene be­
fizetni.

Az iparosok és a gazdák körében, ahol 
? Gazdák Biztosító Szövetkezete legin­
kább dolgozott, nagy visszatetszést kel­
lett e hir és az elmúlt vasárnap már több 
községben értekezletet is tartottak, hogy 
miképpen védekezhetnének a Gazdák 
Biztosító Szövetkezetének reájuk nézve 
sérelmes intézkedése ellen. Több ioartes- 
tiiletés gazdasági egyesület hivatalosan 
is állást foglalt ebben az ügyben és el­
határozták. hogy körlevélben kivid k lei 
az érdekelteket arra, hogy a kereskedel­
mi törvény értelmében senkisem kény­
szeríthető arra. hogy más biztosító tár­
sasághoz vigye át biztosítását, mint 
amellyel szerződést kötött Az ipartestü­
letek vajdasági szövetsége különben a 
kereskedelemügyi miniszterhez is pa­
naszt tett emiatt

A Jugoszláviai hitelezők szervezkedé­
se. Bengradból jelentik: Az országban 
a hitelezők körében mozgalom indult

BÁCSMEGYEI NAPLÓ

Pum as: A  n y a k é k
cimü regényének szétküldését meg­
kezdtük. A mai postával a következő 
városokba és községekbe küldjük a 
könyvet:

IndjiiQ, Jasa-Zom ic, Jerm enovci, K ov in , M e ienci,
M oknn , M ó l, M urska-Sobota, N o v i-B 'C e i, Parabuc,
Pót. Sv. N iko/a, R u sk i-K i stur, Visac, S ta ra-K an jiza , 
Titel.

A regény elismervény ellenében a
BÁCSMEGYEI NAPLÓ
elárusítóinál átvehető

meg, hogy érdekeiket hathatósan meg­
védjék. A hitelezők különösen arra gon­
dolnak. hogj az ország információszol­
gálatát fogják erősebben kifejleszteni 
és fekete könyvet is akarnak felfektetni, 
amelybe mindenkit felvesznek, aki nem 
tesz eleget fizetési kötelezettségének. A 
hitelezők olyan egyesületben akarnak 
szervezkedni, amely telicsen független 
a bécsi hitelező védegylettől.

A szuboticai városi takarék mérlege.
A szuboticai városi takarékpénztár most 
tette közzé ötödik évi mérlegét. A mér­
leg 214.417.46 dinár nyereséget mutat 
fel. Főbb vagyoutételck: pénzkészlet 
701.<197.10, pénzintézeteknél I.ISI.$77. vál­
tók 5 162.386. Adósok: Szubotica váró, 
8.219.603. Városi gázgyár 2,123.900. Vá­
rosi nyomda 1.292.709. Földvásárlók 
1.263.067.46. l ’gyéb adósok 4.535.332.95. 
összesen 17.4.34.612.54. Kézi zálog .368.116.

Fehér: tartalékalap (íoo/ioo. Nyugdíj­
alap 260.427.25. Betétek 24.479.678.36.

Borvásár lesz Beogradban. Bcograd- 
ból jelentik: Április hónap 22- 23. és 24- 
ik napján Beogradban borvásár lesz. A 
vásár iránt rendkívül nagy az érdeklő­
dés. Fdrlig több mint kétezer kiállító je­
lentkezett a vásárra. A szerb földmive- 
lési egyesület minden előkészületet meg­
tett. hogy a kiállítás minél nagyobb si­
kerrel járjon. Különben a hazai borpia­
con a husvét előtt meglehetősen nagy 
élénkség uralkodott. Az úgynevezett 
krajnai borok ára 5.50 és 6.50 dinár kö­
zött variálódik. Beogradban különösen 
a gyarmatáru kereskedők vásároltak 
nagyon sokat ezekből a krajnai borok­

ból és nagyreszt literes üvegekben bo­
csátották forgalomba. A vrsaci borok 
árai: fehér bor 9.5—10 és 3.60- - 4 d’nár 
között. Az árak természetesen a bor 
erőssége szerint alakultak. A jobbminö- 
ségij vörös borok 10.52-12 dinárig, a 
rosszabb minőségűek 3.75 dinártól 4 
dinárig. Belacrkván a legolcsóbbak a 
borok, mert 3.75 —4.25 között vasalód­
nak. A beogradi borvásárra féláron le­
het utazni. Beograd városa eltörölte a 

1 kiállítandó borok fogyasztási adóját, va- 
1 lainint elengedte 3 kiállítandó bormeny- 
1 uyiség után a kövezetvámot is. A vá- 
1 sáron tíz dinárért mindenki kaphat kos-
i tolót az összes kiállított borokból.

A vajdasági nagykereskedők értekez­
lete Vrbászon. Vrbászról jelentik: A 
vajdasági nagykereskedők hétfőn érte­
kezletet tartottak Novivrbaszon a Grcin- 

; finstcin-szállóban. Az értekezleten meg- 
1 vitattak a jugoszláv cukorgyáraknak 
I azt a tervét, amely szerint a jövőben 

csak .35 százalék kristálycukrot fognak 
előállítani, míg 65 százalékban kockát. 
A nagykereskedők bosszú vita után el­
határozták. hogy kérni fogiák a cukor­
gyárakat. hogy úgy a kristály, mint a 
kockacukrot ütven-ötven százalékbaji 
állítsák elő. A legközelebbi értekezlet
két hét múlva Vélikikikindáu lesz.

Bankkonc9tráei6k Jagoszláiiibaii. Beu­
gródból jelentik: Beográdi pénzügyi körök 
ben az utóbbi időben nagyon sokat, be- 
szélnek arról a bankkoneen trónéról, .1 
mely a Bosanska Banka, az Agrarkom- 
ntercibanka ős a zágrábi llypothekama 
bank* között jönne létre. A jugoszláv 1

1928 ápiffis lg

ban keletben ez a koncén Iráeiós folyamat, 
úgy latszik most állandó jelenség lesz és 
különösen a középbankok köreiben mutat­
kozik meg az a tendencia, hogy’ egyesül­
jenek. A Bosanska Banka és az. Agraikom- 
mercbanka közötti koncentrációnak az a 
melyebb oka, hogy lulajdonképen mind­
két bank igazgatóságában majdnem ugyan­
azok ülnek. A zagrrbi llypothekama ban­
ka beolvadásának az okát a I.ánderhank 
és a Bosanska Banka, a I.ánderhank és 
a Hypotfieííarna banka közötti érdekkö­
zösségben kefí keresni. A Iprvezetthank- 
koncentráció megvalósításával az ország­
ban ismét egy nagyon prös bankvallalat 
alakulna, amclv több mint százmillió dl- 
nár alaptőkével rendelkeznék,

A kereskedelmi, gyáripari és iparka­
marák kongresszusa Oszijeken. Novi- 
szadról jelentik: Az oszijeki kereske­
delmi és iparkamara huszonötévé* fenn­
állása alkalmából május 26., 21. és 22-én 
az ország összes kereskedelmi, gyár­
ipari és iparkamarái országos kongresz- 
szusra jönnek össze Oszijeken. A kon­
gresszust megelőzőleg Oszijeken a ju­
goszláv asztalosmesterek országos kon­
gresszust tartanak. A noviszadi keres­
kedelmi kamara április 22-iki ülésén 
fogja az oszijeki kongresszusra kikül- 
dendő delegátusait kijelölni.

Újból megnyitották a csődöt a klkto- 
oal Ttieakov-malom ellen. Kikindáróí
jelentik: Mint a Bácsmegyei Napló már 
közölte, a noviszadi felebbviteli bíróság; 
megsemmisítette a kikindai törvényszék­
nek a Tucakov-nialom elleni csődvégzé­
sét. Most uiabb fordulat állott be az 
ügyben, mert Tucakov Sándor neje.- 
Ivanovics Szófia kérte férje ellen a csőd 
megindítását. A kérelemhez még egv 
nagyobb hitelező is csatlakozott. A ki­
kindai törvényszék ezek alapján újból 
elrendelte a csődöt Tucakov Sándor el­
len. Csődbiztosnak I.opusina Petar tör­
vényszéki bírót. tömeggondnokká dr. 
Paicsevics Stcvan ügyvedet nevezték ki. 
A követelések bejelentési batárideje má­
jus 26.

• Pjo papíron,
szép és tartós kötésben 

készít a

2IJ4kTPJEN ajánlatot

7$e,nedek M arcel
Hamlet tanár úr

(45

— Kötelességemnek tartottam, hogy profesz- 
szor ur hívására azonnal útnak induljak . . .  és 
most csak azt szeretnem megkérdezni, miért 
tisztelt meg professzor ur ezzel a meghívással.,

Mialatt beszélt. Szentpáli egyre nézte két 
fejüket. Nem volt éles a szeme, de vaknak kel­
lett volna lennie, hogy mindent meg ne lásson 
meg ne értsen.

Az arcára mosolyt erőszakolt s csak ennyit 
mondott, egy kis karlcnditéssel rájuk mutatva:

— Ezért.
Lilla még mindig nem tudott megszólalni, 

Kertész szemét lesütve mormogta:
— Bocsásson meg . . .
— Örülök — mondta Szentpáli — hogy nem 

kellett ürügyet kitalálnom. Én csakugyan azért 
hívtam ide, hogy ez n kérdés eldőljön, jobbra 
vagy balra.

— Bocsásson meg, professzor ur — isme- 
telte hangosabban Kertész — én nem tudtam 
megérteni és megbecsülni önt. Megérdemelné., 
hogy . . .

— Várjon! Mit is mond az ön disszertáció­
jának hőse? Bánj mindenkivel érdeme szerint: 
melyikünk kerüli el a mogyorófapálcát? Legyen 
nyugodt: éti is éppen ugy megérdemelném, mint 
Ön.

Lilla most összekulcsolt kézzel, könyörgő 
arccal járult Szentpáli elé. •

— Bocsásson meg nekem. Gábor bácsi!
— Mit bocsássák meg, te kis csacsi? Az tör­

tént, amit akartam. Megígértem Kertész kollé­
gának, hogy az utódom lesz: állok is a szavam­
nak. Átadlak neki téged, átadom majd a katedrá- 

' mat — átadom a ruhámat . . . remélem, abba is 
bele fog nőni.

IX.
— Milyen rég. milyen rég nem jártál itt. 

édes fiam!
— Sok, sok esztendeje . . .  De hogyan vette 

ezt észre, édesanyám? Én azt hittem, az örökké- 
1 valóság lakói nem ismerik az időt.

— Az anyai szívnek az örökkévalóságban ;$ 
esztendővé nyúlik minden pillanat, amikor a 
gyermeke távol van tőle.

— Bocsásson meg. édesanyám, bocsásson 
meg . . .  Nem tudtam akkor tovább ittmaradni, 
nem tudtam azóta visszajönni többé . . . irtóz­
tam ettől a helytől, ahol másodszor is. utoljára, 
végképpen összeomlott az életem.

— És haragudtál ream is, a tanácsomért.
— Nem. nem! Talán, egy pillanatig . . .  De 

aztán beláttam, hogy igaza volt. Ha már így ke, 
lett lenni, jobb volt, becsületesebb volt ideiében 
szétfujni azt a szappanbuborékot.

— Szegény kisfiam. Nagyon fájt?
— Nagyon.
— És most, annyi év múlva?
— Ha szavakkal beszélnénk, próbálnám el­

hitetni édesanyámmal, hogy’ nem fáj már. De □ 
gondolat nem hazudhatik, kíméletlenül igazat 
kell mondania. Báj most is, öregen i s . . .

— Jaj, jaj!
— Lám, nem kellett volna idejönnöm még 

most sem. Az én anyául üdvösséget érdemelt vol • 
na, nem azt, hogy jajongania kelljen a sir mé­
lyén 1

— Az üdvösség, fiam, nem kezdődhetik meg
addig, amíg a vérünkből vafc yér szenved a ftfi-»

Jön. Ki tudna boldog lenni ezzel a tudatta,?
— Reméltein, hogy az öregkor meghozza a 

íyilcsességet, a derűs föliilemelkedést minden fáj 
dalmon. Öreg vagyok, cgykoruak vagyunk már. 
anyám, de bölccsé nem lettem. Hiúságtól, harag­
tól sikerült megszabadulnom, de az el\esztett 
élet fájdalmától nem.

— Beszélj csak, édes fiam. beszélj. Mond’ 
el nekem mindent. Ne félj attól, hogy fajdalmát 
okozz*!. A te szenvedésed enyhülni fog tőle.

— Hol is kezdjem, anyám? Amikor utoljára 
voltam itt, nem sokat érthetett meg zűrzavaros 
gondolataimból. Akkor vette el tőlem Lillát az. 
a fiatalember, legkedvesebb tanítványom. Vagy 
nem is vette el: én adtam oda neki. Én vezettem 
át őket, mosolygó arccal, Margiték szobájába. 
Látta volna, anyám, azt a groteszk, kacagtató és 
idegborzoló jelenetet! Nem szeretek rágondolni, 
de üldöz az emléke. A fiatalok helyett én beszél­
tem. Kértem a szülőket, hogy adják rájuk áldá­
sukat. Fiatalnak fiatal az illő társa. Kertész Ta­
más nagy' jövendőjéről kezeskedem . . . Kálmán 
haragosan támadt a leányára. Hát ez a hála? 
Szabad igy cserbenhagyni a család jóltevőjét? 
Beszélt, szavalt s én közben kegyetlen világosság­
gal láttam, hogy amig háláról szaval, a vagyo- 
nomra és bárói rangomra gondol. Aztán Margit 
szólalt meg. Ugy kezdte, mintha örömmel egyez­
nék bele a dologba. Aztán akaratlanul átsiklott 
arra. hogy' miért volt neki kedves terve Lilla és 
az én házasságom. És nem lehetett többé elhalt 
gattatni. Az ura és a fiatalok előtt elmondta, amit 
nekem megvallott már egyszer: hogy egész éle­
tében engem szeretett, hogy pokol volt az élete 
Bartha Kálmán mellett, hogy a maga elvesztett 
boldogságát a leányában akarta megtalálni . . .

— Szegény!
(folyt Uká
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NYILT-TÉR
Kilencévi kellemes ittartózkodás után elha­

gyom Szuboticát és sok-sok kedves jóbarátomat 
és  ismerősömet. Az idő rövidsége miatt a leg­
nagyobb sajnálatomra nem vehettem búcsút jó­
embereim mindegyikétől, kénytelen vagyok tehát 
ezúton bejelenteni, hogy innen elköltöztem és ké­
rem barátaimat, tartsanak rneg továbbra is jó 
emlékezetükben, amiként én Is mindig szeretettel 
és örömmel gondolok majd vissza erre a városra 
és ittíévő barátaidra.

Szubotica, 1928 április 18.
J9O9 Mayer Edmund,

á  Medjanski i Drug cég volt beltagja.

Oglas 0 prodaji steéajne mase
Potpisanf kurátor mase ovim obnarodjujc, de ée 

se 11 steéajnu masu Mladena Mrdjanova trgovca íz 
Ade prodajuéa 1 t i stecajnom inventaru od 1—254. 
1928. godine pod stavkama 1—254, uzeta kratka i po- 
modna roba kao 1 duéanski nameStaj öija je procembe- 
na vrednost 50289 din. 50 para po ovlaStenju i uz inter- 
yenciju teaslanlka stcéajnog odftora putem Javnog 
draíbenog natjeéanja u jednoj masi ili u delovima pro- 
dati 22. aprila 1928. godine pre podne u 10 sati 11 kan- 
celariji potpisanog kurátora mase u Adl.

tskljuéna cena stovariSta robe 1 duéanskog namcS- 
taja je 50.289 din. 50 para.

Koji hoée da uöestvuje na draíbenom nadmeta- 
nju, duíni su svoju kupovnu ponudu pismeno u zafvo- 
renom kovertu najkasnije do 21. aprila 5 satl posle 
podne kod mene predati i lstodobno u Íme poSmanine 
10% od isilőne cene, t. j. 5030 dinara u goto vöm noveu 
poloiitL

Na prispeltm pomidama odluőivaée izaslanik ste- 
Sajnog odbora zajedno sa kurátorom mase 22. aprila 
1928. god. pre podne u 10 sati pridríavajuéi sebi pra- 
vo, da u koliko on i najvisu ponudu ne smatra dovolj- 
nőm, da istu odbije i da odredi usmeno drazbeno nad- 
ínetanje, te da isto odmah odr2i. Steőajni odbor pridr- 
ítava sebi pravo, da ukoliko ni na usmenom dra2benom 
nadmetanju stavljen metanju stavljenu najvtéu ponudu 
ne smatra povoljnom istu odbije i eventualno pokuSa 
steőajnn masu odmah u delovima prodati.

Oni, koji su podneli pismenu ponudu du2nl su dra2- 
benoin nadmetanju odredjenom 22. aprila 1928 u 10 
sati pre podne liőno pristuplti i onaj őija se ponuda 
príma duían je piSmanluk do vislne kupovne cene na- 
dopuniti odnosno kupovninu odmah u celosti isplatití 1 
kupljenu robu u roku od 24 sata ödneti. Ujedno je ku­
pac duzan 1% kupovne cene u ime kupovne pristojbe 
u taksenlm markama na drazbeni zapisnik prilepttf.

U koliko onaj őiju ponudu izaslanik steíajnog od­
bora i kurátor steéajne mase priini ne pristupi drazbe- 
nom nadmetanju Ili u svemu ne udovolji napred nave- 
denim uslovima gube poloZeni plSmanluk, te ée se na 
njegovu Stetu i opasnost odríatl odmah novo dra2- 
beno nadmetanje.

Reflektanti mogu pregledati steőajni inventar u ro­
ku kod mene u mojoj kancelarijl svakog dana posle 
podne od 3—5 sati.

Kako steőajni odbor, tako ni ja ne primamo na se­
be nikakvu garanciju u pogledu kvaliteta 1 kvantiteta 
robe.

Ada. dne It. aprila 1928.
Dr. OSVAR HOLLÓ

kao kurátor mase prez. Mladcna 
3093 Mrdjanovog.

A Szuboticai önálló Iparosok és Polgárok Jóté 
kony Bctegsegélyzfí Egyesülete értesíti a t  tagjait 
hogy rendelőjét f. évi április hó 20.-án saját házába, 
trg Cirila 1 Metoda br. 1/d alá (nagytemplommal szem­
beni kis ucca) helyezi á t

Tagfelvétel addig a régi helyiségben, Trumbiéeva 
ulica 8. 2838

K é k k ő
mont catlnl 99% 

legolcsóbb

Sugár M anóná’
Telefon 47

Saját kéízitésti
fonott s z a n d á lo k

nagy választékban 
raktáron, valamint

rendelésre máriák után
legszebb kivitelben 
és legolcsóbban

Falkenstein Sándor
börőndos és szíjgyártónál 
Subotica, Zmaj Jovin trg 5

INTELLIGENS
FIATAL

KERESKEDŐ
jól jövedelmező 

kereskedelmi vagy 
ipari vállalatba

ilyet
esetleg

átvenn e
Ajánlatok „Tevékeny* 
jel góre a kiadóhivatalba 

kéretnek. 3792

K ö h ö g é s t
és mellbeteírgéget 

Jegbiztosabban

S IR O F E N
gyógyítja. Kapható min­

den gyógyszertárban
Orvosi vé lem én y ek :

Apoteka kod „CARA DU§ANA* 
Svet. Trajkovióa

Beograd
Prakszisomban sikerrel hasz­

náltam az ón SlROFEN-külön- 
legessé^ét tödŐDeteaeknél és 
melegen ajánlom különösen fia­
tat egyéneknél, a tüdőbaj har­
madik stádiumában, valamint 
a tüdócsucs megbetegedésénél

, 1928 március 14.
Síjarinska Banja.

D r. Moilda** D<. Pop ovió 
Sijar.nska Banja

3230 fürdőiga*.patója
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a t . Ha részt vesz a K é p e s  V a s á r n a p  májusban kezdődő 
g y e rm e k -sz é p sé g v er se n y é n ,

úgy gyermeke fényképét a np részére I n g y e n  készíti el
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Vasárnap legújabb száma közöl ----- ----- ------------.... .
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A  S ta r  k a n j l$ a t  C s o d á k u l

A R T E Z I-F IJ R D O
a város alatti s:ép népligetben

á p r i l i s  16 -a n  m e g n y í l i k
Fürdőnkben c . u z o i ,  r h e n m ú s  b ú n  tá l  m á k ,  
Ichtas bénulások, Id e g - é s  n ő i  b ab »  . biztosan 
és gyorsan gyógyulnak. Vidéki vend igék lakás miatt 
forduljanak a fürdőignzgatósághoz. Étkezés jól és ol­

csón a fürdő v gadójában kapható 339*

MUvészlapok S M £ bKe?“D“
AleVgandrova ®Voa 13. Bármely mlnhcn fi drb. 4't dinár. Bár-

ry 3 ¥  1-a fürészgyári
*  1 0 0  k lg r A é n l

fe ssék  
csak a 
'.egjo’jb

s z ő lő o l t v á n y  é s  
gyű malcsfaoU vány

Ülte'vényeket vásárolni 
m érsékelt áron I 

Kérjen dijm ;ntes árjegyzéket!

M. D jo r d je v íc
ozár - sxől'oltvány tel epe 

N O V I S A D
Poslaflák 133. (Bicska) 

(Lerakni) Kbadkn o 1. 10. h.)

Sombori juhturó *84o 
Csak ekkor jó,
Ho az Círilovtól való.

Szállítja
M. CTrllor, Som bor

A sz  la  i o ;m U  h e ly
A h e l y e z é s

Érleaita'n a nb. vevökBzöntáfel 
6a megrendelőimet, hoí'y an-
tatoa-xidhe yem et aa'At há­
zamba, Po’.ro 'rtídMta (Istv n) 

ul. 34. helyettem  Át.

HADNAGY ISTVÁN
n zJ 'o m '•Ver

kemény hulladék
házhoz szállítva

Orvosi v izsgá la t k ö te lező !
iinsmnsnmKBi

Miuden embérnéd ko.e.ess ge ové.roi és öregségére Önmagáról 
gondolkodni 1

Biztosítsa tehát magát a

1 > » D U N A V «n
biztosító részvénytársaság subotlcal íőügynök- 

ségénél, ahol a legújabb rendszerű

B Tizet hetenként 19 dinárt és ezért kifizet a 
társaság:

megélés esetén . , . . : 10.000 dinárt
10.000 dinárt 
20.000 dinárt 
10.000 dinárt

Az első heti részlet befizetése a bizto­
sított teljes összeg felvételére jogosít
A „DUNAV* életbiztosítást kötvényei a hadügyminisztérium 3640 gz. ren- 

delete értelmében házassági óvadékul elismertetnek

halál esetén . . . 
ba eseti ha ál esetén 
rokkantság eseten

• • •
• • ■

Felvételi korhatár 60 év!l E M n i i D a n i s 34M

E N A I 11I

T Ú R  A - K O C S I K  
T E H E R -A U T Ó K

O M N I B U S Z O K
T ü z o itó -fe c sk e n d ő k

Villanyvilágitó-telepek
úgy minőség, mint ár tekintetében, valamint 
gazdaságos voltuknál fogva felülmúlhatatlanok!

Valamennyi raktárról azonnal kapható a Renault-Müvek 
jugoszláviai vezérképviseleténél:

K r a u s z  E d e , N o v is a d
Az összes alkatrészek rak táron ! 3900

■PW!*"-’'

Panama- és manilla-forrnak 3

3
fczalm  b o r m i k ,  s z a lm a s z ö v c t e k ,  H iziük  
a letidivnlo-abb színekben, s z a l la g  k ,  c s a t t o k ,  
k a la p -  és r .ih ad iszek , aláhúzott és fejtett 
Szmlrna-szőoyegek, k ilap- ós kézimunka-kellékek

M a v r o  B á n y a i  S u b o t i c a  (Városház-épület) |

F i l l i p  V u jk o v ié  i D rug
Jnkiéeva 41 105T. T elefon  669
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M o n d h a tn a k , Í r h a t n a k ,  
a m it  c s a k  a k a r n a k Subotica, Aleksandrova ul. 7

(Korzó). Fordításokat 10 dinárért Részit

Ennél jobb n incs!
AMERIKAI RENDSZERŰ ÁRUTERJESZTÉS. iá

M in d en k i k a p  in g y en  
eg y  órá t

A valódi „ l> E L M O N I)“  pipereszappannak a Jugoszláviai 
fogyasztókkal való megismertetése céljábót m i n d e n t n c a t
s z a p p a n h o z  e g y  s z é p  é s  jó a s z t a l i  ó r á t  a j  i n -  
d é k o z n n k ,  H-gy tucat „Delmond*4 tollette szappan ára 
órával együtt csak 120  d in  fir. S e m m i  m e l l é k k ö l t ­
s é g é  Ha 12 darabot egyenként vesz, akkor is megkapja az 
órát. K é r j e  a z  o t t a n i  k e r e s k e d ő k t ő l  J Ezen rend­
szer rövid ideig tart! -— Tegyen próbát és meg fog győződni, 
hogy a szappan is, az óra is külőn-kűlőn többet érnek. 

Megrendelhető az SHS vezérképviselőjénél

ALEXANDER POLLAK BEOGRAD
HILENDARSKA 22.

Noviszadi lerakat BRACA MARER

Postán megrendelhető:
Srbobran: Nenad Gavanski 
St.-Beóej: Kozmetikai Intézel 
Peketié: Papp Zoltán §
St.-Aloravíca; Kopornyai I l lé s t

B U D A P E S T I  
N E M Z E T  K Ö Z I  

V Á S Á R

1 5 0  d in á r o s
havi részlettől kezdve vásárolhat egy komlett hálót, ebédlőt és minden­
nemű bútort. Megnagyobbított üzemünkben a legmodernebb bútoro­
kat elsőrendűen készítjük, — Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt 

bútort vásárol!

S z e n t i  é s  V ir á g  m i ib u t o r g y á r
S u h o tle a , S u d a re v lé e v a  u h  54—56, T e l. 883

3407

«BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBflBBBB

« \RB

A k i

Pl Ü z l e t - s
^ m e g s z ü n t e t é s ;  
£ m i a t t  s 
«»április 30-ig kiárusítás g

Üzletmegszüntetés miatt a raktáron levő
2 szép irod a lm i kön yvek et 
” tu d om án yos m üveket 
S ifjúsági iratokat 

zen em ü v ek et  
m indennem ű papírárut 
isk o la sz er e k e t  
irodai cikkeket 
lev e lező la p o k a t é s  
lev é lp ap irosok at

C3

HPl
ts
w
R
RRW

a  l e g o lc s ó b b  áron  k iáru sítom

S J U G O S h A V I J A "
nJ k ö n y v - és p a p ir k e r e e k e d é i  M
Ü S tr o ssm a y e r o v a  u i 1 c a ( H U S P I A C ) p
?■■«■■(! aBaBBBBBBMBaBBBBHBU

Nagy
,30,

k á t r á n y p a p í r

yiségben é rk e z e it

t e t ő l e m e z  
( e l s z i g e t e l ő

A L A B A S T E R  G IP S Z  lego lcsóbban
k ap h a tó

62 5 ... „ 62 A .« .1 n  w- SUBOTICA, I . So'íoIbU"^ ip í)S  S tllK lO r „|,c, fi , . Telefon: Hfifi

r>

Zongorák 
Hegedűk,
Caellók,
F avo'ák 
Hnrmoniká k,

legnagyobb 
választókban ó& 
legolcsóbban

S. M A C H N IT Z
hanggLeripartelcpén.
Aptonovfőeva n i. 1,

/Refeh’-p ilo la m* lett.)

ÉPÜLET 3«3ű

B ÚTO R
P O R T Á L

művészi kivitelben, legelőnyö­
sebben

M é r t  L a j o s
asztalos műhelyében készülnek 

Subotica, Jugoviéa ulica 13.

Árajánlattal vidékre is 
díjmentesen szotgál.

Tanoncok felvétetnek

jó l  s z e r e t  e n n i
és m égis

k a r c s ú  a k a r  
m a r a d n i
annak Ismernie kell a

h e l y e s  t á p lá lk o z á s
sz a b á ly a it*
Az Athenaeum füzetek l — 2 
száma adja meg erről a szűk 
séges útbaigazítást.
Ingyen prospektust küld a
M IN E R V A  R . T.
KÖNYVOSZfÁLY A SZUBOTICA

K O C S I K A T
F E L V E S Z E K

A p n tln s zo n ta l töltésépítéshez  
H a u e r  J ó z s e f  fakeres'xedő Szenta

Va.ódi francia b Ilié  d - d k ó . la  
o i.tiá rd -g n lyó ,iró  réta,blUlárd 
mandiner - gum ul, ujságrám 
é» dominó, úgyszintén K 'nnm  
sane nm-galyofc, bábák­
kal te te g o ly ó it borcsapok, 
borostyán- és tajték-szipka, 
pipaszarak, ébenfa-szárak, séta- 
pálcak, esernyők nagyban és 

kicsinyben

ozv. Gerber JaJcabnénál
Subotica, B. Sudareviéeva 32

F i i  s s i r o z á s t ,
ajourozást, gombbevonást, 
párnamontirozást a legújabb 
divat szerint, legolcsóbban 

készít

Baseline Révész áhm
E ígl varrógép'Ülőiben Subotica, 

Rádióul. 341.

í a vasz.i

divatcípők
legnagyobb választékban 

legolcsóbban

Koch Ármin
Danica cipoüzletben S 
Kiakípo na racl eh

Gyümölcsfa,

sző lőpcrm etezésliez
a legjobb németországi

ólom-arzén
Sugár Manónál

Subo'ca 3145

fi

1928 április 28-tól május 7-ig

A MAGYAR IPAR BEMUTATÓJA!
Számos külföldi kiállító! V ámazabadraktár

O) útépítés h) kőzgégfejlesztás
<0 ho- és energiagazdálkodás 2435
<0 agrárexport és 
C) rádió számára

UTAZÁSI KEDVEZMÉNYEK:
"0 százalék utazási kedvezmény n m agyar vasutakon és a 
D. D. S. G., valamint a M. F. T. P. vonalain, úgy az oda- mint 
a visszautazásnál. — 50 százalék a jugoszláv vaaatvoaala 

kon a visszautazás alkalmával.
V I ®ura m©n tes h a tá rá tlép és*

A vÁBÁrlgáz >lvány ára <0 dinár
Felvilágosítások és vásári^azolványok kaphatók:

BUDAPESTEM; a Vásárirodánál, V., Alkotm >ny utca 8, sxám 
BEOORADBAN: Beogradi M K ir. Kereskedelmi Képviselet 

f Utazási Osztálya, Palata Akadémia
SZUBOTICÁN; A Kereskedők és Gyárosok Egyesületénél 

(Ltoyd), Általános Hitelbank és a Közgazda- 
segi Bank R .-T.-nál, valam int

Beograd, Zagreb, Topo l-, Novivrbaa, Nov aad, V.-B^eékerek, 
Sombor, Santa, K«la, O dlaci, Vei.- b ik ln d  » Panéevo, Os<- 
Jek, Sarajevo és Cakovee városokban létesített igaiolvauy- 

arusitóhelyeken

s
-4 Biztos e x is te n c ia !

4 —5000  d in á r  h a v i 2 ix -fize tó s t
biztosítunk azon uraknak, k ik állami értékpapírok havi róo- 
letre való eladással az S. H. S. állam bármely területén fog­

lalkozni szándékoznak.
Folyósítónk am ortizációs kölcsönöket a legelőnyösebb fe l­
tételek mellett, valamint rendes kő csönöket Is betébl&zásrs 

váltófedezettel, a
FRVA GRADJEV1NSKA BANKA, BEOGRAD

GENE R Af.NO ZASTÜPSTVO SE RŐTIG *, PAS1CEYA12 (GÜZrÜRDÖÉPÖLET)

V é d e k e z z ü n k  a
növényi kártevők ellen

,,Aeroplan'‘ védjegyű 56-75%  kötött 
a r z é n  t r io x id o t  tartalmazó 1 0 0  
százalékos s c h w e i  n fu r t l  z ö ld ,  
9 0  százalékos o l a s z  k é k k ő ,
l é g y f o r g á c s  é s  a l v e ,  r é z -
k é n p o r ,  f e h é r í t ő  és az összes 
védőszerek l e g o l c s ó b b a n  b e ­
s z e r e z h e t ő k

K a T A c Í  f lo v o  gyarmatára é» vegyi tér­ik  O *f*S I V lv Z c l mékek kereskedésében
R á d ió é v á  u l.  — T e le fo n  s 5-13

Nagy sarokház eladó 
No vi-Vr bason
3839

a főutcán. Érdek 
löd ni lehet a ki, 
adóhivatalban

LEGFINOMABB FRANCIA TÁBLAOLAJ
CROIX VERTE"ZÖLD

KERESZT

K Ü L Ö N L E G E S S É G

SALÁTÁKHOZ
MAJONNÉZEKHEZ

F Ő Z É S R E  
ÉS S Ü T É S R E

S. n. S. VEZÉRKÉPVISELET
1GHACE flfCtE 1 Ca. BEflCRfll

2 2 2 2
Drasche-Lázár Alfréd uj könyve 
Megrendelhető a M in e rv a  r.-t. 

könyvosztályában
Ara 98 dinár

8
Pi

1% • rr | £  n  jiűr.j vastagságban és hosszoan, lovuóbá m'ndeancraü f’chta asztalosátu a íegoícsóaban
j TllUd gOZÖÍl ÖUiilíííl Ari Am Aladár fakereskedésében szerezhető be. Snhotice, Sombori ot 45. Tel. 751, lak ié
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L I F E  A
Vasárnap utoljára 

a nagy sikert aratott színezett remekmű
CASANOVA

IVAN M OSJCKIN fe l lé p té v o l

APRÓHIRDETÉSEK*gj I  w iU fW fc 4» «tam4 
•UaM. LerklMkk •FrfUnktfa 4ra M «b.

CmA toveUUtaek
VÁROSI MOZI

Jövöhét esem énye
POLA NEORI a HOTEL IMPERIAL pan dánt] Ab an

G y U IU le t  f ö ld je
_____ ________ (Stacheldraht)______________

H étfőtől—szerdáig V1DACSICS STEFICA. 
az európai szépségverseny győztesének e'ső filmje

É va h á ro m  lá n y a

ÍL E  V E L E Z É S 1
Koristi. Levele van a ki­
adóban Ibolya és Nefelejt,- 
től. 3897

Borbélysegéd, Jő munkás, 
azonnal beléphet Fr&dl 
Adóm borbély, Apafin, Fő- 
ucca. 3893

ügyes fchérenmfl varró - 
leány felvétetik. Aida kézi­
munkaüzlet, Albina ulica 
L______________ 3921

ElsOrangu varrónő házak­
hoz ajánlkozik. Cim Paja 
Dobanovaöki ni. 3. 3905

Szép fiatalasszony I Ne le­
gyen kétségbe esve, ha az 
orvos diétát rendel az urá­
nak, magúnak kell ápol 
ni gyerekét és ha a ház­
tartás bármely ágában já
ratlan. Rendelje meg az 1 Molnár és Túri női és férfi 
alábbi könyveket és élete divatszabóság, Trumbiéeva

Áprl is 18 és 19-én

A ti
i

Dráma 6 felvonásban 
Erich Kraltól. Szereplők:

Énjén KISpfer és 
Margarette Schiemer

Hölgyeim és araim!
Ha olcsón akar­
nak értékes, mo­
dern, m ű v é s z i  
fénykép-felvételt, 
forduljanak:

E R T I C
f o t ó  m a r é n h e i
TrvmbMeva ni. 5. Iparteatfl- 
leltel Étemben. Ü Jtoadiierü  
világítás elektromos u it>>» 
viola sugarakkal. 3476

CsfltSrtSk—-vasárnap i
A  G A V A L L É R  C H A P L I N

N A G Y  K A T Ó
legelső filmje

L e g é n y  s z e r e í e n
(M U nner v o r  d é r  É h e )

Ezen filmjében Indu t a világsikernek földlnk.
NAGY KATÓ

Kitűnő vígjáték-szerepével, ragyogó tehetségével 
egyszerre világhírűvé tette magát 

Csak 16 éven felülieknek

nyugodt lesz. Vörös Esz­
ter. Szakácskönyv, Weil- 
Benitzky: A diétás konyha, 
Benitzky: A konyha tudo­
mánya, Benitzky. Élelmi­
szerek és mérgek, Benitz 
ky: A beteg konyha, Kalo­
csa: A háziasszony köny­
ve. Dr. Nemes: A háztartás 
kémiája, Benitzky: A be­
tegápolás könyve, Vörös 
Gazdaasszonyok könyve, 
Benitzky: A baromhudyar, 
művészete, Matheros-Gaal. 
A boldogulás könyve, Be­
nitzky. A babonák világá­
ból, Dr. Klauke-Benitzky. 
A szépség ápolása, Benitz­
ky: Illemtan, Benitzky: 
A gyermek testi nevelése, 
Benitzky: Furcsa-súgok, a 
divat történetéből, Verőci: 
Magyar levelező. Minden 
egyes könyv ára 8.— di­
nár. Megrendelhetők a 
Minerva r. t  könyvosztá 
1yában.

f HÁ ZA SSÁ G  I
Benflsfllne 28 éves fiatal­
ember gazdaságba vagy 
vendéglőbe. Leveleket > Jö­
vőt jeligére a kiadóba kér.

 3899

Többszöri hirdetésemre sen-
kisem jelentkezett s igy új­
ból megkísérlem megismer­
ni azt a hölgyet kit hü fe­
leségnek óhajtok. A régi 
hadseregben huszártiszt 
voltam, most szép vagyo- 
nom van, főrészvényese a 
igazgatója vagyok egy jó- 
nevü banknak. Vagyonra 
nem tartok igényt s becsű 
le’szavamat adom, hogy 
teljes című levelet megvála 
szolok. Jeligére azonban 
nem irok. Jövendő feleség 
írjon >Uriember< jeligére a 
kiadóba. 3332
*  * — M imii —  »

Hásauágot urikörökben úgy 
lael-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe­
jes, Vei. Kikinda, Nikola 
PaSiéeva ul. 15Ö1. 3680

10. Ipartestület mellett. 
_______________  3883
Fflldmflvesiskolát végzett 

uradalmi kertész azonnalra 
állást keres, vidékre is. — 
Cim a kiadóban. 3805

Borbélysegéd felvétetik 
azonnal vagy május elsejé­
re. MijandZié fodrász, Ze­
nede épület, Subotica.

BUTQRALBUM
n legmodernebb óe stllugterrek- 
kel most jelent me?. Kapható

SÍPOS FIAI
lakásherendertk ktad4?4ba&

SUBOTICA, Zentai-ut 3.
Lakásberendezés ég az asz­
talos szakmába vág’ó mun­
kák a megrendelők teljes 
megelégedésére készülnek

E L Ő K E L Ő
i ö lg y e k  fod rásza

VÉTEL-ELADÁS
Házmestert azonnalra kere- Parcellázható 6600 öl
sek. Szombor, Kralja Petra szőlő eladó. Bővebbet Pár- 
30. Ugyanott konyhakert I huzamos ut, Majsai szőlő
felesbe kiadó. 3858

Majorgazda, szlavóniai, ki­
tűnő bizonyítványokkal ál­
lást keres. Farkas Gyula, 
Puszta Sipovac z. p. Na 
Sice. 3832

Gyakornokot(nőt) keresünk 
kezdő irodai munkaerőt, 
aki az államnyelvet birja. 
Ajánlatok, fizetési igény 
megjelölésével »Interreklam 
D. D.« Subotica, postafiók 
34. »Gyakomok< jeligére 
intézendők. 3848

Főhivatalnok, aki épületfa 
detail eladásában jártas, 
felvétetik, írásbeli ajánla­
tok fizetési igény, eddigi 
működési helyek megneve 
zésével >önállót jeligére 
küldendők e lap kiadóhiva­
talába. 3817

UJ fflzöszalon Suhoticán,
Készítek elsőrendű anyag­
ból legdivatosabb fűzőket, 
melltartókat, egészségi has­
kötőket minden alakra 
megfelelően, jutányos ár­
ban. Utazónőket felveszek. 
>Pariski Midcrsalon* Alek­
sandrova ul. 15. I. em. 
(Prokesch-palota.) 3044
Főmolnár, energikus, tő 
rekvö, rend- és munkasze­
rep, állást keres mielőbbi 
belépésre. Cim a kiadóban.

3699

i FOGLALKOZÁS
•Vm h m v  AfcIT•**** Ifin!

200 holdas birtokomhoz ke­
resek önálló birtok-kezelőt. 
Oki. gazdatisztek, akiknek 
a belterjes gazdálkodásból 
tapasztalataik vannak,
előnybon. Bővebbet a ki­
adóhivatal. 3807

Németül é3 horvátul be­
szélő leányt háztartási 
munkára és 0 éves kislá­
nyom mellé keresek. Cim 
a kiadóban. 3917

Praktisches Kinderfrftulein. 
«pricht deutsch und kroa- 
tisch, hilft im Hause, Sucbt 
Stellung zu Kindern. Olga 
Müller, Dobova ob Save.’ 
_________  _ 389S

Gyógyszerószgyakovnokot
vagy assisztenst szerb, 
magyar, német nyelvisme 
réttel keres Imre Nadj

Baromfitenyésztő kereste­
tik. Lehet nő vagy férfi, 
akinek megfelelő szakér­
telme és tapasztalata van. 
Felvilágosítások: Vojnich
Sándor, Gradska Kafana, 
Subotica. 3808
Nehéz, körülményes és ve­
szélyes ma Oroszországba 
utazni. Nehéz az orosz né­
pet, lelkét, érzésvilágát 
megismerni Otteridovski; 
A sötét Kelet árnyéka, min­
den kérdésre, amely az 
orosz viszonyokra vonatko­
zik, megfelel. Ára díszes 
'é'/önkötésben 80 dinár.

13. Hrast D. D. mellett.
___________ 8916

Szubotíca belterületén el­
sőrendű gőzmalom, ugyan­
ott négyülóses csukott va­
donatúj luxus Fiat autó 
eladó. Cim a kiadóban.

3912

8-as Hayr vasrámás csép­
lő golyósdobbal eladó vagy 
elcserélném 6-os Máv. 
cséplővel. Závodszki Máté 
B.-Topola, Csantavéri ut.

3878

48 colos Máv cséplő és 42 
colos 3 éves gyűrűs cséplő 
adó. és egy Ford-traktor 
eladó. Érdeklődni Barsi Jó­
zsef Szubotica, National 
kávéház. 3887

Eladó garderobe szekrény 
nagy tükörrel varrónők­
nek alkalmas ujrensze- 
rü mángorló, kis jégszek­
rény, konyha bútorok. —- 
Aleksandrova ul. 15. II., 
Decsynénél. 3915

Eladó 28 HP Astra-MÁV 
szivógázmotor, kitűnő kar­
ban és egy Ganz dupla 
hengerszék. Jónás István, 
Bács (Bácska). 3902

Príma duuahomok 140 di­
nár ab állomás Bogojevo 
10.000 kg-ként, Ella homo 
ki rózsakrumpli 120 dinár, 
homoki rózsakrumpli 140 
dinár, homoki rózsa Volt- 
mann krumpli 116 diná-, 
homoki Vollmann krumpli 
105 dinár ab Osijek. Min 
ta megtekinthető. Johann 
Merkl, Sonta. 3906

Kltfinfl forgalmú vasúti
kioszkom három üzlethe­
lyiséggel szabadkézből el­
adó, kiadó tiz évre, vagy 
megfelelő társat keresek. 
Ivanov Slavko, Senta. 
____________ 3910

Macesz kapható Antunovi- 
éova ul. 11. 3889

K U L IC S
SZ U B O T IC A , 

I., V anojlovléeva ul. 7.

Ujtipnsu, azonnal használ­
ható Ford-autó olcsón el­
adó Bitó Istvánnál, No 
vi Beőejen. 3776

Juqovió-féle Salvator sajt­
ójú, amely öt perc alatt 
édes túrót ad, 6 dinár, vaj- 
és sajtfesték 6 dinár, vaj- 
készitőpor 6 dinár. — Vi- 
szontelárusitók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovié gyógy­
szertár, Novisad. Kérjen 
ingyenes mintát. 2988
Olcsó bevásárlás különféle 
cipőkből, munkás és gum- 
micipőkből, szandálokból. 
Budanovics Teréziánál, Bu­
dié ul. 1. 1483

Budaörsi festőtégla kap­
ható vagon tételek ben és 
kicsinyben. Neuhaus i Kal­
már cégnél Suhoticán. 3S2"

Használt hordók, jók, ki 
sebb és nagyobbak eladók. 
Sindrié Antal, Trg Cirila 
Metoda br. 7. 3746

Teherautó »Ford< karosszé­
riával, teljesen ió állapot­
ban eladó. Svetozár Rado- 
vié, Beodra, Bánát. 3824

SBröző, falatozó, büffé jó 
forgalommal eladó. Cim a 
kiadóban. 3879

üzlethelyiség berendezés 
sel, iroda és raktárhelyiség 
kiadó. Ugyanott 1 lóhoz 
való atráfkocsi eladó. Ecet­
gyár, I., Vojnoviéeva ul. 5.

3791

Kétszobás elö8zobás lakás-i 
mellékhelyiségekkel No\ 

szádon közel a beltérhez
keresek. Cim 
postafiók 30.

Novisad. 
89 IS

A lőtéren két egymásb; 
nyiló különbejáratu szoba 
irodahelyiségnek azonnal 
kiadó. Cim a kiadóban.
2_______________ 3911
Vojnoviéeva ul. 6 és Cara 
DuSana ul. 3 szám alatt 
üzlethelyiség és orvosi ren­
delő kiadó. 392!

Kisebb üzemnek megfelelő 
helyiséget keresek lehető­
leg vízvezetékkel. Ajánla­
tokat »Tiszta helyiség* jel­
igére, Rádió Reklámhoz 
Szubotica. 3922

gyógyszertára, Vei. Kikin [ I-rendelhető a Minerva 
rta" f t könyvosztálvában.

Fordson-trcktor, fiatal, 6-os 
MÁV cséplővel, két pár ma­
lomkő állvánnyal, külön is, 
eladók. Cim: Müncz, Saján 
(Bánát). 3876

P.ózsaburgonyát ajánlok 105
dinárért mázsánként. Da- 
nilo Ivkov, Stapar, Baőka.

2972

Jól bevezetett, régóta fen
álló gyógyszertár egészség­
ügyi okokból eladó. Blum 
gyógyszertár Szubotica

860
Hálószoba és szalonberen- 
dezés olcsón eladó. Elum 
gyógyszertár, a íöpostával 
szemben. 3882

5 HP fiatal cséplőt keresek 
megvételre. Ajánlatok leírás 
sál és ármegjelöléssel Pav- 
lovszki, Opovo (Bánáti 
címre küldendők. 3875

Kát hatos magán járó csép 
lésre készen és egy Hoffer 
8-as lokomobil fogaskere­
kes, eladó. Vadócz Károly 
nál, B. Topola. 3219

Autókoffer, alig használt, 
85 cm hosszú, 45 cm ma­
gas, olcsón eladó. Schneider 
Dániel, Baöka Topola.
__________ _  3859
Jólbevezetett rövidáruüzlet 
Bácska egyik legnagyobb és 
leggazdagabb községében, 
családi okok miatt kedvező 
fizetési feltételek mellett 

garanciaképes vevőnek azon 
nal eladó. Csak személye­
sen tárgyalok. Közvetítőket 
nem díjazok. Cim a kiadó 
ban. 3840

Keresek 200 darabos és 
azon felüli használt és jó 
karban levő keltető gépeket 
és mükotlóst. Bővebbet. 
Vojnich, Gradska Kafana. 
Subotica. 3809

Megvételre keresek 54 colos 
fiatalabb kéttiszlitós 8-as 
magánjáró MÁV cséplőt. — 
Eladó idősebb, 52 colos, 
Hofherr cséplöszekrény. ki­
fogástalan állapotban. Aján 
latokat kor és ármcgielölés- 
sel és pontos leíráson! kérek 
Schleif István, Srbobran 

384 f

Tojások ültetéshez legjobb 
fajokból Plimuth, Brame, 
Minorka előnyős áron el­
adók. Érdeklődni. Drag. 
Lj. Jovanovié, Cara DuSa- 
na 8. 3758

Üzletberendezés (állvá­
nyok) legjobb állapotban, 
minden szakmában hasz­
nálható, olcsón eladó — 
Drag. Lj. Jovanovié, Cara 
Duáana 8. 3759
Felhívás. Kereskedők, vá­
sározók mielőtt férfi-, nöi- 
é3 gyermekharisnvát vesz­
nek, kérjenek mintakülde­
ményt. Patent női harisnya 
egy-cgy és kettő-kettő fran­
ko minden posta 96 dinár, 
flór, selyem, stb olcsó árak 
Josip Szabó, Zagreb, Ilica 
186. 3763

Gyümölcsfák, nemes faj, 
ujszegedi Horváth István 
faiskolájából, minden te­
kintetben garantált, rend­
kívül nagy választékban, 
továbbá futómagas bokor­
rózsák, vadrózsák, cirka 
ötezer darab szegfű, mus 
kátli, Hortenzia Aszpara- 
gus, öhmocus virágbagv- 
mák, Buxusok legnagyobb 
választékban kaphatók* 
Kain virágkertészet. Sze­
gedi ut, Villanytelep mel­
lett. 3006

Két egymásba.nyiló bulo- 
rozottszoba, irodának is al­
kalmas, május 1-re kiadó. 
Érdeklődni Sporer házban, 
Báránykőz 3923

Pókzóg, jómenetelü azon- 
nalra kiadó, felszerelés is 
átvehető. Szabó, VII., Fran- 
kopanska ul. 36. 8914

Egy szoba-konyháa lakás 
üresen kiadó. VIII. Jagodin • 
ska ul. 18. 8885

Közvetítünk a legrövidebb 
idó alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, itt-tartózkodási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé- 
rés stb.) Nemzetközi Iro­
da, Subotica, Aleksandrova 
ul. Ö. 3891

Újoncok! Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrővidilésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda. Síubotica 
Aleksandrova 9.
Tiszta termőföld elhordha­
tó. Ruff cukorkagyár, > 
sova (Árpád) ul. 8850

Világos szép üzlethelyiség, 
iparosnak is alkalmas, ki­
adó. Sudareviéeva ul. 25

8851

Két szoba, előszoba, kony 
ha, éléskamra, bútorozva 
vagy üresen május 1-re ki­
adó V., Zagorska ul. 17.

3879

A főtér közvetlen közelé­
ben elsőemeleti egymásba 
nyiló két szoba bútorral 
vagy bútor nélkül május 
1-tŐl kiadó. Ugyanott egy 
jégszekrény is eladó. — 
Cim: >Dunav« biztositó, 
Vilsonova 1.1. 3991

Hölgyeim, 
hiába keresnek

jobb szert! A Santela* hi­
giénikus öblitösó a leg­
gyorsabban meggyógyítja a 
fehérfolyást. Elismert kü­
lönlegesség. Kapható m i ­
den gyógyszertárban és 
drogériában. 33r

Vendéglő szállodával eladó, 
bérlő vagy iccés keresteti. 
Megkereséseket a kia.fl'> t ■ 
vábbit. M !C

Gnmmimflhely, jól beve­
zetett, főtéren kiadó Cim 
a kiadóban. 390’’

Kétazoböa irodahelyiség 
előszobával a főtéren m á ­
jus 1-töl kiadó. Pallas 
reklám iroda, K ujundJdéeva 
L__________  3998
Üzlethelyiség kiadó, VII.
Knez Mihaj’nva ul. 3.

ERDEI LEGELŐ 500-1000 
darab birka részére alkal­
mas, bérbe adó. Adlcr Ist­
ván erdőgazdasága, VrSan.

■ Alexa* nyakkendöipar 16 
dinárért fordítja kt r̂ fl 
nyakkendőiét. Korzó 1249

Raktárhelyiség villanyvilá 
gitáasal és fűthető, n«ájus 
elsejére kiadó. Bővebbet: 
Eisler ruhaüzlet. Barátok 
temploma során. 3816
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